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SUBFOSSIILSETE MOLLUSKITE FAUNAST

EESTI J&RVELUPJADES

R.Ärike

Olles tundlikud keskkonnatingimuste muutustele,
on molluskid edukalt kasutatavad kvaternaari geoloogia

mitmesuguste ktisimustelahendamisel. Selle oluliseks

eelduseks on molluskite suhteliselt suur hulk ja hea

säilivus kvaternaarsetes setetes, eriti aga pehmetes
soo- ja järvesetetes, sealhulgas järvelupjades.

Eesti subfossiilse mageveemolluskite fauna oli

seni uurimata, kui mitte arvestada C.Grewingki (1B82)

ja L.zur Uühlenl (1910, 1919) töödes esitatud lünklik-

ke andmeid. Autor on viimastel aastatel uurinud 23
järvelubja leiukoha subfossiilset faunat, kusjuures on

läbi töötatud 278 proovi ning määratud üle 17 000 ek-

semplari molluskeid.

Analüüsitud materjalis on kindlaks tehtud 24 lü-
ki mageveetigusid ja üle 14 liigi -karpe, mis moodustab

72,6% retsentsete tigude, 53,8% retsentsete karpide hui

gast, seega kokku 64,3% retsentsete mageveemolluskite
üldisest liigilisest hulgast. Peale mageveeliikide on

kindlaks tehtud ka 16 liiki maismaatigusid. Suhteliselt
väike eubfossiilsete liikide protsent on tingitud uuri-

tud setete iseloomust (nende faunas puudub näiteks reo-
fliine element), proovide väikesest mahust, sette vanu-

sest (Pianorbarlus corneus, Vivi-

para vlvipara,V.f asetata ja mõned
teised liigid migreerusid meie alale tõenäoliselt alles
atlantilisel ajal) ja mitteküllaldasest uuritusest.

Sagedamini esinevateks liikideks on Eesti järve-
lupjades Valvata eristata, Radix

peregra, Bithynia tentaculata,
Valvata piscinalis, Valvata pu
chellajaPisidium nitidum, mis moo-

dustavad ümmarguselt 65% kogu analüüsitud molluskite
hulgast. Haruldasteks liikideks on Radix auri-
cularta, Pisidium amnieum, P.p o n-
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d e r o s u m, P.p ulchellum, Trop Ld 1

cus carlnatus jaAmphipeplea

glut Inosa.

Lõuna-Eeatl järvelupjades esineb subfossiilseld

molluskeid liigiliselt ja hulgaliselt rohkem kui Põhja-

Eestls, seda peamiselt madalvee liikide (A c r o 1 o-

xus lacustrls, Bathyomhalus
contortus jt.) arvel. Põhja-Eestis on valdavad

lubjalembesed liigid-
Vanuselt kuulub uuritud fauna põhiliselt boreaal-

sesse, osaliselt aga preboreaalsesse ja atlantilisse

kliimaperioodi.
Järvelubja lasundite vertikaalses profiilis tähel-

datud malakofauna on põhiliselt tingitud veetaseme kõi-

kumisest endistes järvedes. Vastavalt nende kõikumiste

arvule ja iseloomule erinevais basseinides on võimalik

välja eraldada rida järvede arengu tüüpe.

UUEMAID ANDMEID EESTI KOOLI-

ÕPILASTE FÜÜSILISEST ARENGUST

J .Aul

t.Viimastel aastatel on Eesti koolides antropoloogi-
liselt mõõdetud üle 14 000 kooliõpilase. Nende materja-
lide põhjal on olnud võimalik täpsustada mõningaid ini-

mese füüsilise arengu üldnähtusl ja avastada uusi asja-
omaseid seaduspärasusi.

2.Tütarlaste kasv ja leteplkkua ületab poeglaste
oma 11.-14.eluaastal, kehakaal ja rinna ümbermõõt -

11--15,5 eluaastal.

3.Kasvu ja kehakaalu suhe (keha täidlus) muutub

pldevalt. Stratzl teooria keha täldumis- ja slrgumls-
pertoodide vaheldumisest (mis on laialt käibel pedagoo-
gilises kirjanduses) ei ole õlge.

4.Kooliõpilastel võib eristada kolme arengulga:
premlkrobaarsus-, mlkrobaarsus- 1a postmlkrobaarsuslga.
Mtkrobaarsuslga kestab (üldiselt! tütarlastel umbes viis
aastat (9.-14.eluaastani poeglastel 6-7 aastat (9.-16.
eluaastani). Linna kooliõpilastel algab mikrobaarsusiga
varem ja kestab kauem kui maa kooliõpilastel. Linna koo-

liõpilased on (üldiselt) mlkrobaarsemad kui maa kooliõpi
lased.
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5. Keha proportsioonide alal on suhtelise istepikku-
se muutumine osutunud üheks põhilise tähtsusega nähtuseks.

Premikrobaarsuseas suhteline istepikkus langeb; mikro-

baarsusea teisel poolel - tütarlastel umbes 13-eluaastal

ja poeglastel veidi enne 15. eluaastat - jõuab see oma ma-

dalseisu ning hakkab siit peale tõusma, jäädes täiskasva-

nuile enam-vähem stabiilseks.
6. Kasv, kehakaal, istepikkus, rinna ümbermõõt jt.

kehalised tunnused on väga Iseloomuliku varieeruva muutu-

misega : esimestel kooliaastatel on nimetatud tunnuste

varieeruvus võrdlemisi väike ja ühesugune, mikrobaarsus-

ea algul hakkab see tugevasti suurenema ja saavutab maksi-
mumi mikrobaarsusea lõpul ning langeb siis uuesti, jäädes
täiskasvanuil enam-vähem püsivaks.

7. Meie andmed lubavad oletada, et sugulise küpsu-
se algus langeb kokku suhtelise Istepikkuse madalseisuga
(maksimaalse makroskeelsusega) ja kere mõõtmete varieeru-

vuse maksimumiga.
8. Pea mõõtmete muutused ei allu nendele seaduspära-

sustele, mis iseloomustavad kooliõpilaste kehalist aren-

gut.

UUSI ANDMEID METS- JA PÕHJAVINDI

SIGIMISOKOLOOGIAST KARJALAS

L.Belopolski

Oma väliuurlmiatöödel Karjalas (peamiselt Petro-

zavodski ümbruses) 1954.-1955*3. analüüsis autor 133
lastud metsvint! ja 41 põhjavint! ning uuris nende öko-

loogiat looduses. Mõlemad liigid on Karjala ANSV-s lai-
alt levinud, kusjuures vabariigi lõunaosades on valdav

metsvint, põhjaosades aga põhjavint.
Karjala pesapaikadele saabub kevadel metsvint

põhjavindist veidi varem, sügisel aga lahkub põhjavint
metsvindist hiljem. Pesitsemist alustab metsvint põhja-
vindist 5-10 päeva varem. Suve jooksul pesitsevad mõle-

mad liigid reeglipäraselt kaks korda.
Mõlema lähedase liigi, mets- ja põhjavindl võrd-

lev ökoloogiline uurimine pakub suurt huvi. Mõlema liigi
ühistel esinemisaladel oleks vaja nende ökoloogiat põhja
likumalt tundma õppida.
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PROF.T.LIPPMAA EESTI LOODUSKAITSE

ARENDAJANA

J .Eilart

Sagedane on nähtus, et oma maa loodusvarade välja-
paistvaist uurijaist saavad tihti ka nende väärtuste

ratsionaalse kasutamise teaduslikud põhjendajad, loodu-

se kaitsjad. Üheks taoliseks näiteks on Eestis prof.
Teodor Lippmaa (1892-1943) tegevus loodusteaduste vald-
konnas.

T.Lippmaa nimega on seotud Eesti looduskaitse

ajaloos tööviljakamaid perioode (1935-1940). Tema tee-

ned sellealases töös väljenduvad nii teaduslikus kui ka

Juhendavas ning organisatoorses osas. T.Lippmaa oli ko-

danllkuaegse looduskaitseseaduse (1935) põhilisi ette-

valmistajaid ning elluviijaid. Ajavahemikus 1935.-1937. a
oli prof.T.Lippmaa Looduskaitse Nõukogu esimene esimees.

Sellel kohal on ta olnud rohkete looduskaitse abinõude

põhjendaja ja läbiviija. Tema tegevusaja vältel organi-
seeriti ülemaaline usaldusmeeste võrk (l.apr. 1937.a.
kuulus sinna 588 usaldusmeest), loodi 8 suuremat loodus-
kaitseala (reservaati, kaasaja mõistes alatist keelu-
ala) võeti kaitse alla põliseid puid 111 paigas, ränd-
rahne 107 paigas ja 26 haruldast taimeliiki, valmistati
ette looduskaitsemärgi statuut jne. Mitmed T.Lippmaa
põhimõtted paistavad silma oma lähedusega kaasaegseile
looduskaitse eesmärkidele (suund ressursside hoidmisele)
Teadlasena andis ta väärtuslikke töid Abruka saare leht-

metsa, Valka saarte, Ratva raba Jt. piirkondade loodus-

kaitse põhjendamiseks.
T.Lippmaa tegevus looduskaitse valdkonnas katkes

antidemokraatlike tendentside sissetungiga Eesti vasta-

vasse organisatsiooni.
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ENDEEMILISE STRUUMA MORFOLOO-

GILISEST KARAKTERISTIKAST EESTI NSV-s

H.Erita

Eestl NSV-s on struumasse haigestumine elanikkon-
na keskel laialdase levikuga ning ta endeemiiine ise-
loom on vaieldamatu. Kohaliku patoloogia aspektist on

endeemilist struumat mitmekülgselt uuritud alles viima-

se kümne aasta jooksul, kusjuures ei piirdutud ainult

tema avastamise väljaselgitamisega, profülaktika ja ra-

viga, vaid osutati tähelepanu ka monoloogilistele ise-
ärasustele.

Esimesed ülevaatlikud andmed Eestis esineva struu-

ma morfoloogilise karakteristika kohta on avaldatud
V.Paskovl töös "Haigestumisest struumasse ja struuma-
vastasest võitlusest Eesti NSV-s" (1955). Töös esita-
takse resetseeritud struumade histoloogiliste uurimiste
andmed 1951.-1954. aasta kohta.

Nende mikroskoopilist struktuuri uuriti TRÜ pato-
loogilise anatoomia kateedris biopsia uurimiste korras.
Esitatud materjalidest ilmneb, et resetseeritud struumal
on valdavas ulatuses difuusne kolloidne ehitumus (75%).

Balti vabariikide territooriumil on struumasse
haigestumist täheldatud juba ammust ajast. Vaieldav on

olnud ainult selle haiguse endeemiiine iseloom.
Kuid II vabariiklikul endokrinoloogide konverent-

sil Tartus 1956.a. esitatud andmete põhjal nähtub, et
mitte ainult Eestis (V.Paškov), vaid ka Lätis (Eseri-
jetis) on struumal endeemiiine kulg ja iseloom.

Struuma endeemilise iseloomu kohta Leedus leiame
andmeid Grinskise artiklis "Endeemilise struuma küsimu-
se kohta Leedu NSV-s" (1961). Sellest tulenevalt pa -

kukeid kahtlemata huvi morfoloogilised andmed strumoos-
selt muutunud kilpnäärme kohta kõigist Balti vabariiki-
dest.

S.lljinskl esitas 1956.a. materjalid, mis näitasid,
et Lätis on struuma võrdlemisi laialt levinud haigus.
780 biopsia analüüsimisel leidis ta, et enamikul juhtu-
del esines haigetel kolloidne struuma (73,1%).5.11jin5kl
poolt 1961.a. avaldatud töös analüüsitakse juba mikros-
koopilist struktuuri 1346 resetseeritud struuma juhul ja
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märgitakse kolloldset difuusset ehitumust (65,8%).
1960.a. esitasid A.Zigas ja J.Jankevltsj ute

resetseeritud atruumade hlstostruktuuri Leedu NSV

kohta. A.Žlgas märgib, et uuritavas materjalis esines

struumadel kolloidne difuusne ehitumus 70% ulatuses.

J.Jankevitsj'ute järgi aga 64% ulatuses.

Eelnevast võib teha järelduse, et Balti vabarii-

kide territooriumil esineb kilpnäärme hüperplaasia,mis
põhiliselt on difuusse koiloldae ehitumusega.

Viimaste aastate saavutused tdreotoksikoosl kon-

servatiivsel ravil, esijoones täreostaatillate ainete

kasutuselevõtmine nagu raadiojood jne., samuti ka ki-

rurgilise vahelesegamise aktiivsuse kasv muudavad mõnel

määral biopsia materjali koostist, mistõttu endeemilise
struuma morfoloogiliseks iseloomustamiseks on ebaküllal
dane ainult resetseeritud Btruumade uurimine. Nimetatud
uurimisi on vaja täiendada kilpnäärme kaalu ja ealise
dünaamika andmetega.

Sihiga täpsustada kilpnäärmes kulgevaid morfoloo-

gilisi muutusi endeemilise struuma koldes jätkati 1957.
a. dispanseri morfoloogilises kabinetis resetseeritud
atruumade uurimisi, kuld näärmed allutati juba uurin-

gutele tervikuna.

1957.-1960.a. uuriti Tartu linna haiglate kirur-

gilistes osakondades resetseeritud struumasid järgmi-
selt:

1959 - 178 juhtu,
1960 - 154 juhtu,

1957 - 72 juhtu,
1958 - 93 Juhtu,

kokku 497 struumat.
Ealise dünaamika ja kilpnäärme kaaluliste väär-

tuste saamiseks võeti materjal Tartu linnas asuvatest

morgidest.
Tartu linna kliiniliste haiglate presektuurist

saadi 1959.-1960.a. 254 kilpnääret ja kohtumeditsiini-

lisest ekspertiisist 170 kilpnääret, kokku 424. Summee-

rides morfoloogiliste uurimiste tulemusi, võib teha

mõningaid järeldusi karakteerseist Iseärasustest näärme

hüperplaasia kohta kohaliku endeemia tingimustes.
1. Morfoloogilised muutused strumoosselt väärastu

nud kilpnäärmes on väga mitmesugused. Eesti NSV-s esi-

nevad peaaegu !sõikstruuma morfoloogilised vormid nagu
teisteski endeemilistes kolletes.

2. Resetseeritud struumadest omasid 50% difuusset
koelist htlperplaasiat:sõlmjas degeneratsioon esines

harva (10%). Struuma põhiliseks suuruseks oli 3.aste.

3. Difuussetel ja segastruumadel oli kolloidne
ehitumus 326 Juhul (65,6%); parenhümatoosne struuma esi
nes 29 juhul (5,9%); väljakujunenud tugevad regressliv-
sed muutused ilmnesid 44 korral (18,9%) ja pahaloomull-



10

ne metaplaasia 17 Juhul (3,3%).
Huvi võiks pakkuda kliiniliste ja morfoloogiliste

leidude vastandamisel küsimus atruuma basedovitseerlml-

aest. Difuussete struumade seas esinevad esmase türeo-
toksikoosi vormid, nn.Baaedowi struuma, mida võib eks-
likult diagnoosida makrofollkulaarsete kolloidsete vor-

midena või isegi parenhtimatoossetestruumadena, kui ei

arvestata esmase türeotoksikoosi korral näärme koes are-

nevaid struktuurseid muutusi. Basedowi struuma korral

on parenhüümll omapärane dünaamika, kusjuures kokkulan-

genud hõreda kolloidiga täitunud folllikulite kõrval,
esinevad ümmargused tiheda kolloidiga täitunud folliiku-
lid. Peale selle esinevad karakteersed ehitumuslikud ise-
ärasused sidekoeliaea toeses, mis ümbritseb follikulaar-
set aparaati jne.

Seetõttu ei saa küsimust kolloidse struuma basedo-
vikatsioonist otsustada ainult biopsiaga, vaid see nõu-
ab täiendavaid histotopograafllisi uurimisi.

4. Regressiivsed muutused parenhüümis, stroomas ja
veresoonkonnas olid välja kujunenud eriti sega- ja sõlm-

jates struumades. Veresoonkond võib seejuures olla nii
funktsionaalselt kui ka struktuurselt ulatuslikult häi-
ritud: veresoonte laienemine, vere staas, soonte seina

flbroos, hüallinne väärastus, amüloidide ladestumine ja
isegi lubjastumlne.

Parenhüümis epiteeli folllikulite
dissotsiatsioon, nende hävinemine jne. Sidekoellses toe-
ses kiullste elementide jämendumine, fibroos, hüalinoos,
verevalumid, lümfotsitaarne infiltratsioon, ossifikat-
sloon jne.

5. Türeotoksikoosl kliinilise ja morfoloogilise
pildi vastavusel omavad erilist kohta organi verering-
luse häired, argentofiilse substantsi tursumine ja veel-
dumine nii veresoonte kui ka folllikulite seintes.

6. Tuleb oletada, et vanade difuussete hüperplasee-
runud kilpnäärmeta alusel võivad areneda sõlmjad degene-
ratiivsed protsessid ja difuussed struumad transformeeru-
vad segavormideks.

7. Kilpnäärme keskmiste raskuste analüüs näitab,et
esineb kaalukõvera tõusu tendents 45 - 50 aastates.Pärast
50. eluaastat hakkab kaalukõver aeglaselt langema seoses
parenhüümi ealise involutsiooniga.
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KALADE RÄNDED

Henn Haberman

Mnde all mõistame kala iseseisvat liikumist kind-

las suunas sise- või väliskeskkonna ärrituste mõjul.Ni-

imoodi defineeritavast rändest räägitakse tavaliselt

ihtüoloogllises kirjanduses. Peale selle on olemas pas-
siivsed ränded - kalade marja, vastsete või kalade enes-

te edasikandmine hoovuste, tuule või teiste organismide
poolt. Passiivseid rände id sooritavad näiteks siilkala
(D 1 o d on) ja kuukala (Mõla mõla), kes on Vaikse
ookeani asukad. Nad täidavad end õhuga, sarnanedes siis
täispuhutud põitega, ning tõusevad ookeani pinnale kõhu-

ga ülespoole. Tuul kannab neid edasi, liikumisel kasuta-
vad nad toiduks planktonit ning "täispuhumisel" pßsti-
tõusnud ogad on kaitseks vaenlase vastu. Imikala (E c h e

neis remora) kinnitub imlnapa abil suuremate

kalade või laevade külge, ületades niimoodi pikki vahe-
maid.

Aktiivsed ränded võib jaotada kudemls-, toitumis-

ja talvitumisränneteks ning väliskeskkonna järskudest
muutustest tingitud ränneteks. Esimesi kolme tuleb vaa-

delda kui ühtse tsükli lahutamatult seotud koostisosi.

Kõige ulatuslikumad ja mitmekesisemad on kudemis-
ränded. Neid liigitatakse anadroomseteks ja katadroomse-
teks. Anadroomsed kalad toituvad meres ja siirduvad ku-
dema jõgedesse; katadroomsed kalad toimivad vastupidi-
selt, nad toituvad sisevetes ja rändavad kudema merre.

Anadroomsed siirdekalad elavad peamiselt põhjapool-
kera parasvöötmes ja polaarjoone taga. Neil eristatakse
tali- ja suverasse, kes erinevad jõkke tungimise aja poo-
lest. Lõhe tallrass siirdub jõkke sügisel vähearenenud
suguproduktidega ja koeb järgmisel aastal, suvirass tun-
gib jõkke suvel hästiarenenud gonaadldega ja koeb samal
aastal. Jões rändamise ulatus on eri liikidel suuresti
erinev. Vene tuur (Acipenser güldenstäd
t i) rändas mööda Volgat üles 1000 km, nerka (0 n c o r-

hynchus nerka) liigub piki Yukonit kuni 3000
km kaugusele suudmest. Nerka liikumiskiirus on 30-40 km

ööpäevas, ketal (Oncorhynchus ket a)isegi
kuni 50 k,n.Lõhilased ületavad oma teel sageli suuri ta-
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kistusi kärestike ja tammide näol,

Kudemisrände vältel toimuvad organismis ulatuslikud

muutused. Enamik kalu katkestab sel perioodil toitumise,
tohutu suur energiakulu nõuab aga varuainete kulutamist.

Kotal kulub energiat kudekohta jõudmiseks 26 400 eal õhe

kg kohta, seetõttu langeb rasvasisaldus 11,3%-lt suudmes

3%-le 1200 km kaugusel ülesvoolu. Väga suured muutused

tolmuvad ka seedetraktis. Tšavõtsa (Oncorhynch-
us tschawytscha) sooltoru on kudemispalgas
peene niidi taoline, kusjuures sooltoru formandid on kao-

tanud valkude lõhustamise võime. Sageli korraldub pöör-
dumatult ümber osmoregulatoorne aparaat.Paljud liigid ei

suuda pärast kudemist suurte organismi muutuste tõttu me-

reeluga uuesti kohastuda ja hukkuvad.

Rände algust põhjustavateks faktoriteks võivad olla

suguproduktlde valmimine ja teatava toitumuse saavutamine.

Rände suund sõltub seevastu välisfaktoritest. Põhiliseks

orientiiriks jõkke suundumisel on mageveevoolud. Kui need

hiljem muutuvad, jääb väljakujunenud rändetee pärilikku-
se tõttu alles ja võimaldab isegi kindlaks teha jõevoolu
suunda minevikus. Dnepris küdevad tuurad ja heeringlased
tungivad algul Džargalõtši lahte, kus varem oli Dnepri
suue, ning alles sealt piki kallast praegusesse jõesuudmes

Anadroomae rände keerulise protsessi teke pole veel
tänapäevanigl selge. Et peaaegu kõik anadroomsed kalad
on seotud põhjapoolkeraga, on rännete teke sõltuv tõe-
näoliselt jää-ajast. Levinumad on kaka hüpoteesi: 1) jää
sulamisel tekkinud tugev vee magestumine võimaldas jõe-
kaladel väljuda toidu otsinguil toidurikkamasse merre,kus
nad kohastusid ja hakkasid käima jõkke vaid kudema; 2)
merevee magestumise ajal oli võimalik, et merekalad hak-
kasid Jõkke tungima, kus nad siis ka sigisid. Võib arvata,
et osaliselt on õigus mõlema teooria pooldaja il. Olenemata

sellest, kas anadroomld on generatiivselt merellaed või

magevesi Ised kalad, tuleb rännete tekke ajendiks pidada
marja suuremat ohutust jões ja häid toltumistingimusi
meres.

Katadroomse rände klassikaliseks näiteks on anger-
jas. Erinevalt teistest kaladest võivad angerjad liikuda
ka kuival maal. Schaefferi katsed !9!9.a. näitasid, et

merest kuni 2 km kaugusel lahtilastud angerjad suunduvad

otsekohe mere poole ja roomavad mööda rohtu jalakäijast
kiiremini. Edasiliikumiseks kasutavad angerjad ka kõige
napimaid veekogusid, isegi torusid. Blshopl teatel ummis-
tasid angerjad Halifaxi linnas käesoleva sajandi algul
veevärgi niivõrd, et torud tuli välja kaevata ja asendada
uutega.

Angerja sigimine ja ränded olid selgitamata kuni
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viimase ajani. Moone tehti kindlaka allee möödunud sa-

jandi lõpul, rände ja sigimispaiga selgitasid Johann

Schmidti tööd koguni käesoleva sajandi algul. Angerja
koelmuks osutus Sargasso meri, kust Golfi hoovus kan-

bab vastsed Euroopa rannikule. Vastsed muunduvad klaas-

angerjateka, kes tungivad jõgedesse, omandades täiskas-

vanud angerja välimuse. Jõgedes ja järvedes elavad an-

gerjad kuni 25, keskmiselt 6-8 aastat, laskuvad mer-

re ja ületavad teistkordselt Atlandi ookeani. Soorita-

nud kudemise, angerjad hukkuvad.
Ekman seletab angerjate võimet leida teed Sargas-

so merre viimase kõrgeima temperatuuri ja suurima sool-

susega. Euroopa suunas mõlemad vähenevad, järelikult
ujuvad angerjad tõusva soolsuse ja temperatuuri suunas.

Kuid üsna segaseks jääb küsimus, miks selline gigantne

ja absurdsena näiv migratsioon on tekkinud. Rida uuri-

jaid püüab seda seletada Wegeneri hüpoteesiga mandrite

liikumise kohta: eotseenis oli Ameerika ja Euroopa man-

der teine-telse lähedal, hiljem nihkus Ameerika järjest
kaugemale, ühes sellega kaugenesid ka angerja koelmud.

Schmidt põhjendab angerja rändetee pikkust asjaoluga,et
jää-ajal oli angerjale kudemiseks sobiv ala suurem,ula-
tudes Kanaari saarteni. Kui hiljem Golfi hoovus suundus

põhja poole ja kõrge temperatuur säilis vaid Sargasso
meres, olid ka angerjad sunnitud oma rände id pikendama.

Hiljuti esitati uus angerja rände hüpotees (Tucker,
1959), mis eitab euroopa angerja sigimist Sargasso meres.
Tucker väidab, et euroopa angerjas (praegune A n g u li-
ia anguilla) pole iseseisev liik, vald kuulub
ameerika angerjaga (Anguilla rostrata)
samasse liiki. Sargasso meres sigivad ainult ameerika
vete isendid, euroopa angerjad aga hukkuvad merre taga-
sllaskumisel sooltoru degeneratsiooni tõttu. Tucker!
järgi satuvad klaasangerjad Euroopa vetesse tänu hoovus-
tele, s.o. passiivselt. Teooria põhjendused: l)rasvasus
on euroopa angerjal palju väiksem kui ameerika angerjal,
rändetee aga palju pikem; 2) pole märgatud angerjate mas-
silist rännet ei Gibraltari ega ka La Manche väinas;
3) on täheldatud angerjate massilist suremist Vahe- ja
Põhjameres; 4) angerjate rännet Vahemerest ookeani pole
võimalik seletada soolsuse ja temperatuuri abil, sest
mõlemad on Vahemeres kõrgemad. Uus teooria ei leia siis-
ki kuigivõrd poolehoidu, sest loomariigis puuduvad näi-
ted taolise fenomeeni olemasolu kohta, mil isendid lõpe-
tavad massiliselt eksisteerimise ilma järglasi jätmata,
olles seega liigile kasutud.

Toltumisrännetena tuleb käsitleda juba kuderändele
Järgnevat tagasirännet. Näiteks alustavad tursad pärast
kudemist Norra rannikul liikumist ida suunas, kogu aep
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Intensiivselt tõttudes. Paljudel mageveekaladel esinevad

ööpäevased toltumisränded. Teib ja rünt toituvad päeval
nõrgalt, viibides jõe voolukohtades, öösel aga rändavad
hauakohtadesse, kus on rikkalik selgrootute fauna. Tava-
liselt on toitumisrännete puhul tegemist sobivate toidu-
objektide jälitamisega.

TalvituHisrännete eesmärgiks on talvitumiseks sobi-

va reziimiga paiga leidmine. Paljud meie sisevete kalad

haug jt.) kogunevad talveks massiliselt vee-

kogude sHgavamatesse osadesse. Eriti massiliselt koguneb
talveks kalu suurte jõgede suudmetesse, kus on head hap-
nlkuolud Ja puudub tugev vool. Talvitumisrände alguse
stiimuliks pole mitte temperatuuri muutus, vald teatava
toitumuse saavutamine.

Välisfaktorite mõju põhjustab tavaliselt aperloo-
dilisi rändeid. Võrtsjärves on_tähele pandud särgede,
latikate jt.kalade kogunemist Ohne jõkke tugevate lääne-
tuulte korral, Amuuris sooritas tavaliselt paikse elu-
viisiga amuuri latikas (Parabramis peki-
ne n s i s) madalate veeseisude korral pikki rändeid
allavett.

Rännete uurimisel on suur tähtsus nii teadusele
kui ka kalatööndusele, sest tavaliselt püütakse kalu

nende rändeteedel. Lihtsaim rännete uurimise viis on

püükide dünaamika analüüs: püügi suurenemine ühe pfitigl-
riista kohta viitab kalade lähenemisele, vähenemine kau-

genemisele. Sel meetodil võib teha siiski vaid üldisemaid
järeldusi, kõige täpsemaid andmeid annab aga kalade mär-

gistamine .
Kalade märgistamise alguseks võib pidada 1873.aa-

stat, mil Charles G.Atklns märgistas lõhesid. Märgistami-
ne annab peale rändeteede kindlakstegemise võimaluse mit-
meks teiseks väärtuslikuks uurimiseks. Nimetame vaid püü-
gi intensiivsuse, vanuse, rassilise kuuluvuse, kudemls-
järkude ja kasvukiiruse määramist. Lihtsaimaks märgista-
misvllsiks on teatud kehaosade (uimede, lõpuskaante) ee-

maldamine. Selle meetodi puudusteks on eemaldatud osade

regenereerumlne ja vigastuste kahjulik mõju kalale. Üheks
moodsamaks ja kiiremaks menetluseks võiks pidada rauatükl.
keste sisestamist kaladesse, kusjuures hiljem sorteerl-
mismasln automaatselt eemaldab märgistatud kalad. ZBI
poolt Võrtsjärvel ja Peipsil teostatud märgistamisel kasu-
tati tsellololdkettakesi, mis kinnitati kala külge läbi
seljallhaste torgatud hõbetraadl abil.

Seni on Võrtsjärves märgistatud 2283 kala, peami-
selt latikad, ahvenad ning haugid. Märgistamise tulemuse-
na selgus, et ahvenad ja haugid on paikse eluviisiga ning
pole taaspüügl momendiks rännanud märgistarniskohastkuigi
kaugele. Latikate ränded on märksa ulatuslikumad. Märgis-
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tamine aitas kaasa ka Peipsi ja Võrtsjärve kalastlku

seose probleemi lahendamisel: tiksVõrtsjärves märgista-

tud ahven püüti Jänese silla juurest Tartu lähedal,tiks
samas märgistatud latikas oli aga sattunud mõrda Peipsi

Pedaspää lahes.

KARST EESTI PÕLEVKIVI KAEVANDUSTE

PIIRKONNAS

B. Heinsalu

1* Eesti põlevkivikaevanduste piirkonnas esineb
rohkesti nii tänapäevaseid kui ka vanu karstlnähtusl.mls
on seotud tektoonilise lõhelisuse kujunemise eri epohhi-
dega.

2. Karsti uurimise põhjal võib Kirde-Eestis erit-
leda järgmisi lõhesid:

a) klrdesuunallsed tektoonilised lõhed, mis on täi-
detud tsementeerunud liivaga (liivakivisooned) ega ole

karstunud;
b) klrdesuunallsed tektoonilised lõhed ja lõhevöön-

did, mis on karstunud ning hiljem täitunud liiva- ja savi
materjaliga;

c) kirde, loode jt. suundadega tektoonilised lõhed,
mis on kohati karstunud, moodustades tühemlkke. Eri suun-

dadega lõhede karstumlsastmes ei nähtu selliseid erinevu-

si, mis lubaks neid liigitada vanuseliselt.

3. Maapinnal avaldub holotseenne karst üksikute ku-

rlsutena, vee neeldumisena kraavides lõhede kohal ja üksi
küte suuremate karstlväljadena. Maa Al Ilmneb see kitsas-
te avalõhedena ja kihlvahedena, mis on täitunud veega või
kuivad.

4. Vana karst on seotud tektooniliste lõhedega,mis
kujunesid tektooniliste rikkevööndite kujunemise ajal.
Mõnel juhul langevad need lõned kokku lilvaklvisoontega,
mis avanesid uuel lõhede kujunemise eoonhil.

5. Põlevkivi tootsa kompleksi piires avaldub vana
karst savi esinemises purustatud kivimi tükkide vahel-
Savi võib leiduda ka vald piki rikkevöcndeld kulgevale
lõhedes.

Kohati on rlkkevcÖndltes suuremaid hästi klnltatuc!
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savi-, liiva- ja alevrlidiläätsi, mis on nõrgalt tsemen-
teerunud.

6. Vana karati esinemlskohtades tootaa põlevkivi-
kompleksi piires on põlevkivi kihid allunud suuremal
määral karstumlsele kui lubjakivi vaheklhid. Nähtavasti

on karstumlsele kaasnenud tugev erosioon.

7. Arvamuste vastu, et põlevkivi karstumisel on

kohale jäänud selle terrigeenne komponent, mis nagu ku-

jutaks rlkkevööndites esinevat savi, räägib see, et rik-

kevööndites esineb kohati rohkesti liiva ja alevriiti,
ning analoogilise materjali esinemine {ilal- ja allpool
põlevkivi kihte.

8. Savi sage leidumlne rlkkevööndites lubjakivitük-
kide vahel ei tõenda alati lõhede karstumist. Kohati on

savi täitnud karstumata seintega lõhesid.
9. Vana karst on tõenäoliselt devonieelne. Sellele

viitavad varasemad devoni faunaleiud ja rikkevööndeld
katvad devoni setted Leningradi oblastis. Analoogilisi
andmeid Eesti NSV-st pole senini saadud.

10. Holotseensete karstinähtuste levik ei ole üldi-
selt seotud vana karstiga tektoonilistee rlkkevööndites.
Kuld kaevanduaväljade piires toimub kaevanduste suure
dreneeriva mõju tõttu saviga täidetud lõhede väljapese-
mine ning vana karsti elustumine.

TOIDUAINETE JA TOIDU FÜSIOLOOGILISE

VÄÄRTUSE HINDAMINE

B.Kabur

Nii toidu kui ka üksikute toiduainete hindamisel
on maitse, välimuse ja teiste taoliste omaduste kõrval
vaja arvesse võtta nende keemilise koosseisu vastavust
organismi füsioloogil istele vajadustele. Füsioloogilise
toiteväärtuse hindamisel tuleb lähtuda sellest, kui pal-
ju sisaldab toit füsioloogiliselt vajalikke toidukomno-
nente (süsivesikuid, rasvu,amiinohanpeid, mineraalai-
neid, vitamiine jm,),

teada, kui palju vajab inimese organism
üksikuid toldukomponente keskmiselt päevas. Võrreldes
päevase toiduratsiooni keemilist koostist füsioloogilis-
te vajadustega füsioloogiliste päevanormidega), jõuame
selgusele, kas see ratsioon on üldse materiaalselt võime



ühele füsioloogilisele energiaühikule vastava

nisujahukoguse keemiline koostis kaalu- ja füsioloogilistes ühikutes

JrkTTõldukomponendl FüslolT *R"e*e*m 1 l*Y*n*e Ic*õ*õ*š*l*l"š Erinevus

nr. päeva- Xaalüllsell
*

Füslõl.üEikules keskmisest
nimetus normid Püül JärMjEKÜ—Ptlül yämšjEßn'*?Üülnimetus

päeva-
normid

aniiselt FüsI3I7üEIküIeš keskmisest
*püüi

—

Püül Jämejahu

—

Püül
(846g)__

Jämejahu
_

*1 2
*

7 4 8 9

1. Valgud 100 g 90 g 100 g 0,9 1,0 0,3 0,1

2. Rasvad 100 g 10 g 10 g 0,1 0,1 0,5 1,0
3. Süsivesikud 405 g 608 g 567 g 1,5 1,4 0,9 0,3
4. Ca 0,8 g 0,2 g 0,3 g 0,2 0,4 0,4 0,7
5. P 1,6 g 1,1 g 2,4 g 0,7 1,5 0,1 0,4
6. Fe 15 mg 16 mg 28 mg 1,1 1,9 0,5 0,8
7. Karotiin 2 mg — 0,2 mg — 0,1 0,6 1,0
8. Tiamiin 2 mg l,4mg 3,4mg 0,7 1,7 0,1 0,6
9. Riboflaviin 2 mg 0,2mg l,0mg 0,1 0,5 0,5 0,6

10. Nikotiinhape 15 mg 12mg 46 mg 0,8 3,1 0,2 2,0
11. Askorbiinhape 50 mg *— — *- ** —

12. Kokku füsioloogilisi ühikuid ühes

füsioloogilises energiaühikus 6,1 11,7
13. Absoluutsete hälvete sumina 4,7 8,6
14. Toidukomponehtide keskmine sisaldus

M (füsioloogilistes ühikutes) 0,55 1,06
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Une organismi füsioloog liisi vajadusi rahuldama. Ana-

loogiliselt võib hinnata, kuivõrd igas toiduaines leiduv

orgaaniline seeduv aine on selleks võimeline.

Sellest aspektist lähtudes on välja töötatud toi-

du ja toiduainete füsioloogilise toiteväärtuse hindami-

se metoodika (Rannak).mida siin on modifitseeritud ja
rakendamise võimaluste osas edasi arendatud.

Konkreetsemaks analüüsiks vaatleme eelnevat tabe-

lit.
Tabelist on ilmne, et füsioloogilistes ühikutes

(päevanormldes) väljendatud toidukomponentlde keskmine

sisaldus (14,rida 6.ja 7.veerg)ühes energiaühlkus (s.t.
tolduhulgas, mis annab seedimisel füsioloogilise päeva-
normi energiat,"antud juhul 3000 Oal) Iseloomustab füslo

loogilist toiteväärtust selgemini kui tavaline keemili-

se koosseisu tabel. Ent see aritmeetiliselt keskmine

suurus ei iseloomusta üksikute komponentide erinevust
keskmisest väärtusest (8g ja 9.veerg). Seda erinevust
ehk hajumist arvestab hajumiskoefitsient, mida arvuta-

takse järgnevalt (Rannak, Kabur):

K=l - abaoluuthälvete 8. ja 9.v.)DOOlaumma
(ißloloogiiiatk Ikute summa 12.r., .ja

7.v.)
Püülijahu hajumlskoefltslent on = 0,62, jämedal

jahul Kg s 0,63. Korrutades keskmisi väärtusi M (14.r.)
nende koefitsientidega saame lõplikuks hlndearvuks:

püülijahule T. s = 0,55 . 0,62 z 0,34,
jämedale jahule Tg = MgMg '

' 0,63 z 0,67.
Nagu näha, on püülijahus toldukomponente umbes kaks kor-

da vähem kui jämedas jahus. Tabelist selgub tõepoolest,
et püülis on mineraale ligi kaks korda ja vitamiine ligi
kolm korda vähem kui jämedas jahus. Järelikult Iseloomus
tab lõplik hlndearv T üsna õigesti toiduaine füsioloogi-
list toiteväärtust.

Ka mitmest toiduainest koosneva toidu füsioloogilist
toiteväärtust on võimalik summaarselt hinnata, lähtudes
nende toiduainete hindearvudest T. Seda saab teha kaalu-
tud keskmise mõistet rakendades. Summaarne hindearv

\ —-— T2— PQI '

t.l

n

n - toiduainete arv,
i - toiduaine järje-

korra nr.,
P. -i-nda toiduaine

' kaal,
Pqi - i-nda toiduaine

niisugune kaaluline

hulk,mis annab see-
dimisel ühe füsio-

T

"y- —
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loogllise energlaühiku (siin 3000 Cal), - 1-nda toidu-
aine hlndearv.

Valemiga saadud summaarne hlndearv on alati 20-30%
võrra väiksem kui otseselt arvutatud, sest mitmest toi-
duainest koosneva toidu hajumlskoefltslent on muidugi
alati suurem lähtetoldualnete hajumlskoefitslentidest.
Kuid silmas pidades, et mõõdukas mlneraalalnete ja vita-

miinide üleküllus tervist milgi määral ei kahjusta,kuna
mõõdukas puudus seda teeb, tuleb valemiga saadud väärtusi
pidada küllalt otstarbekateks orienteerivateks suurus-

teks.

LOOMADE KÄITUMISE JA VERE BIOKEEMI-

LISTE NÄITAJATE VAHELISTEST SEOSTEST.

K. Kadarik.

. Loomade käitumise laadi määrab nende kõrgema när-
vltalitluse tüüp, mis tuleneb ajukoore erutus- ja pidur-
dusprotsesside suurusest, nende omavahelisest tasakaa-

lust ning liikuvusest.
Indiviidi närvisüsteemi tüpoloogllised omadused

kujundavad ka kõiki organismi füsioloogilisi ja biokee-

milisi erinevusi põhlalnevahetuse, vere morfoloogilise
ja keemilise koostise, kaitsereaktsioonide, põllumajan-
dusloomade toodangu jne. osas.

Käesoleva töö autor uuris koerte närviprotsesside
tugevuse ja sünapslde labiilsust mõjustava atsetüülko-
liini lagundava fermendl kollinesteraasi aktiivsust

ning vereseeruml valgulise koostise vahelisi seoseid.
Närvisüsteemi tüüp määrati tingitud tolte-motoor-

setele refleksidele tugineva B.H.Gurevltyi ja M.S.Koles-
nlkovi (1955) meetodiga ning seerumi kollinesteraasi
aktiivsus I.Sibula (1952) titrlmeetrlllse pooi-mlkro-
meetodl järgi.

Katsetulemuste statistiline läbitöötamine lubab
järeldada:

1. Seerumi kollinesteraasi aktiivsus ja albumiinide
ning globuliinide hulk, aga samuti valgu üldkontsentrat-
sloon vere seerumis sõltuvad antud koera kõrgema närvi-
talltluse tüübist.

2. Tugevatüüblllste koerte rühmas käsikäes närvi-

protsesside tugevuse tõusuga suurenevad seerumi koi Une-
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teraasi aktiivsus ja albumilnlde si-saldus.Seejuures globu
liinide ja valgu üldhulga kontsentratsioon langeb. Nõrga-
tüübllistel loomadel kolilneateraaal aktiivsus, valgu ül-

dine kui ka globuliinide kontaentrataloon seerumis on suh-

teliselt madalad.

KVATERNAARSETE SETETE PRANGLI SAARE

TUGIPROFIIL

K.Kajak

Prangli saarele (22 km Tallinnast kirdes) on,seo-
ses gaaallelukoha uurimisega, rajatud puurauke: nr.l

(1924.a. nr.2,3 (1946.-1947.a. nr. 4, 5, sa, 6
(1959.-1960. a. Viimati puuritud puursüdamike kirjel-
duste alusel antakse järgmine Prangli saare kvaternaar-
sete setete keskmine profiil, mida tuleb Leningradi ob-
lastist (Neeva ja Mga jõgede äärest) teada olevate pro-
fiilide kõrval vaadelda Läänemere basseini kirdeosa kva-
ternaarsete setete, eriti aga viimase jäävaheaja mere-
llate setete tugiprofiilina.

Sügavus Paksus

0,0 - 3,0 m 3,0 m liiv kividega; m Q
3,0 - 4,0 m 1,0 m hall liivsavi kividega; gl
4,0 -15,0 m 11,0 m hallid llivuavikad vllrsetted.

kohati ta imejäänuste ja vi-
vianlidiga; igl Q-,.

15,0-62,5 m 47,5 m hall liivsavi (kohati aaviliiv)
kividega, paiguti liivakate
ja savikate vahekiht idega;
gl Q3

62,5-64,2 m 1,7 m nali vllrsavl; igl Q-,

64,2 - 66,0 m 1,8 m liiv; Igl Q-*

66,0 - 77,7 oa 11,7 m hall liivsavi, kohati liivakas.

777 - 78,9 m

78.9- 86,0 m

86,0- 92,7 m

92,7- 92,9 m

92.9- 93,9 m

93,9- 94,8 m

klhitatud; taimejäänuste,karpi-
de ja vivianüdiga; ui Q-

1,2 m pruun vllrsavl; Igl Qp
7,1 m liiv kividega; fgl Qg6,7 m pruun aaviliiv kividega; gl Q
0,2 m pruun vllrsavl; Igl Qp
1,0 m pruun liivsavi kruusa ja vähes-

te veeristega; Igl Q
0,9 m pruun savil liv kividega; gl Qp
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94,8 - 107,7 m 12,9 m pruun liivsavi, nõrgalt väljen-
datud kihilisusega; Igl Qg

107,7 -123,05 m 15,35" pruun savllllv kividega; gl Qg
(alumises osas võlb-olla ka liiv

kividega; Igl
123,05-125,05+tn 2,00+m biotiltgranllt; PrCm.

Profiili alumine osa Iseloomustab Prangli saare

põhjapoolset osa, kuna saare lõunaosas esinevad alumiste

moreenide ja jääj&rve setete asemel kambriumi (gdovl
kihistu) kruusad, liivakivid Ja aleurollldid, mis lasu-

vad eelkambriumi graniitidel ja mlgmatlitidel.
66

- 77.7 m vahemikus lasuvad savikad setted moodus

tusid nende iseloomu,sulra Ja diatomee analUüsl (E.Zir-

na, J.Tseremlsslnova jt.analäüsld) andmete järgi otsus-

tades viimasel jäävaheajal, boreaalse transgresslooni
ajal. Seejuures võib kindlaks teha järgmisi metsade

arengufaase (vanemast nooremani): 1) okaspuu, 2) okas-

lehtpuu, 3) lehtpuu (lepp, sarapuu), 4) okas-lehtpuu.
Olemlstele liivsavikatele vlirsetetele (4

- 15 m

vahemikus) on omane okas-lehtpuu (valdavalt kase) met-
sade esinemine, mis viitab suhteliselt külmemale klii-

male, s.t. Interstadlaalsetele tingimustele; tõenäoli-
selt on nad korreleerltavad Leningradi oblasti luuga-
neeva interstadiaalldega.

EESTI MORGISTEST SEENTEST NING

SEENEMÜRGITUSTEST

K.Kalamees

1. Eestist on seni leitud kaheksa märgist seenelli-
kl, mis kupatamisel ei kaota oma mdrglsust: harilik
kärbseseen (A man Ita muscarla), valge kärb-
seseen (A man Ita verna), nalsev kärbseseen
(A man Ita vlrosa), kollane kärbseseen ( A m a
nlta mappa). roheline kärbseseen (A m a n 1 t a

phallo ides), panter-kärbseseen (A m a n Ita
panther ina), tumepruun kärbseseen (A m a n 1 t
porphyrla) ja punane narmasnutt (I n o c y b e

Patoulllardl).
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2, Kõige mürgisemad on roheline kärbseseen, valge
kärbseseen, haisev kärbseseen, panter-kärbseseen ja pu-

nane narmasnutt.

3. Eriti levinud liikideks on meil harilik ja kol-

lane kärbseseen (esinevad kohati massiliselt),haruldas-
teks on aga seni jäänud roheline kärbseseen ja punane
narmasnutt.

4. Enamikku nimetatud märgistest seentest võib ko-

hata kõikides metsatüüpides, roheline kärbseseen ning
punane narmasnutt aga esinevad peaaegu eranditult leht-

metsades ja parkides.
5. Peale jäävalt mürgiste seeneliikide kasvab meie

metsades veel mitmeid mürgiseid liike, mis kaotavad oma

mürgisuse kupatamisel. Enamik neist kuulub heade söögi-
seente hulka. Sellisteks värskena mürgisteks liikideks on

näiteks kevadkogrits (Gyromitra esculen ta)
kaserüsikas (Lactarius .torminosus),
tõmmu riisikas (Lactarius necato r),kolla-
riisikas (Lactarius scrobiculatus),
lodev riisikas (Lactarius vietus), kirbe

pilvik (Russula emetica). Mürgised ained
eralduvad nendel liikidel enamasti juba pärast lühiaja-
list kupatamist. Pikaajalist kupatamist (vähemalt 30 min.)
vajab kevadkogrits. Keeduvesl tuleb tingimata ära valada.

õ.Seenemürgitusl võivad põhjustada ka kõige paremad
söögiseened, kui neid tarvitatakse ülevananenult või lii-

ga kauase seismise järel peale korjamist. Seepärast tuleb
korjata ainult värskeid seeni ja tarvitada neid kohe pä-
rast korjamist,

7.Seenemürgltuse esimesteks tunnusteks on kratslmis-

tunne ja kõrvetlsed kurgus, iiveldus, tasakaaluhäired,pea-
valu, kõrvade kobisemine, peapööritus, teadvuse kadu. Hil-

jem lisanduvad neile valud maos, oksendamine, kõhulahtisus

ja üldine nõrkus, mis on sageli seotud närvisüsteemi häi-

retega (joobumuse tunne).
Õ.Mürgistustunnused Ilmnevad enamasti esimeste tundi

de jooksul pärast seente söömist (mõnikord juba poole tun-
ni möödudes),Ainult kolme liigi, rohelise, valge ja hais-
va kärbseseene puhul tekivad esimesed mürglstustunnused
alles 8-24 tunni möödumisel (sageli alles kuni 4o tunni

pärast). Selle aja jooksul on mürk jõudnud juba kehasse
laiali kanduda, milletõttu nende seente poolt tekitatud

mürgistused on eriti ohtlikud.
9.Esmaabi seenemürgltuse korral seisneb haige lamama

panemises, talle kõhulahtlatajäte ja okseleajavate vahen-
dite ning piima või jääkülma vee andmises. Soovitatav on

söe- või kohvlpulbri andmine. Kategooriliselt on keelatuu
alkoholi tarvitamine, sest see soodustab mürgi kiiret ver-

re imendumist. Samuti ei tohi anda rahustava id vahendeid,
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need nõrgestavad organismi vastupanuvõimet.
Igal juhul on aga nõutav võimalikult kiire arstiabi,

sest on vaja teha täielik maoloputus ning vajaduse kor-

ral vereülekanne.

10. Sagedasemaks seenemürgltuse põhjuseks on meil

valge või haisva kärbseseene ärasegamlne šamplnjonldega.
Tuleb meeles pidada, et eoslehekesed kübara allküljel on

kõikidel kärbseseentel alati puhtalt valged (ka vanadel

viljakehadel), samplnjonldel aga alati llhapunakad või

roosakad, väga noortel eksemplaridel enamasti kahvaturoosa
vanadel viljakehadel aga sokolaadlpruunld. t

11, Et mürgiste seente arv Eestis on söödavate seen-

tega võrreldes väga välke, on parimaks vahendiks seene-

mürgltustest hoidumiseks mürgiste seente tundma õppimine.

!%.EVAADEFLORISTILISTEST EKSpEDITSIOO-

NIDEST AJAVAHEMIKUS 1956-1960

M.Kaek

Mingi maa-ala talmkattesse puutuvate teoreetiliste

ja praktiliste küsimuste lahendamise eelduseks ning alu-
seks on tema vegetatslooni ja floora kriitiline Inventee-
rimine. Selle töö raskuspunkt lasub sõjajärgsetel aasta-
tel loodud Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia ja
Botaanika Instituudi (ZBI) botaanlkasektorll. Esimeseks

põhiliseks ülesandeks oli sektoril Eesti NSV territoo-
riumi geobotaanlllse kaardistamise lõpuleviimine, mis
sai teoks välistööde osas 1955. aastaks. Seejärel võidi
asuda järgmise suure töö - kõrgemate taimedel määraja
ja kriitilise koguteose "Eesti NSV floora" - koostamise-
le.

Niisuguste teoste koostamine baseerub peamiselt
rohke herbaarmaterjall mitmekülgsel ning kriitilisel lä-
bitöötamisel, Botaanlkasektorll kui noorel uurimisasutu-
sel puudusid selleks piisavad põhikogud. Loodusuurijate
Seltsi poolt üleantud herbaariumid ja neile hiljem liitu-
nud teaduslike töötajate Isiklikud kogud, mida oli kokku
9COO herbaarlehte, ei suutnud pakkuda vajalikku materjali
"Floora" koostamiseks. Et tagada selleks tööks materlaal-

Slln ja edaspidi on "kõrgemate taimede" all mõeldud
sõnajalgtaimede, paljasseemnetaimede ja katteseemne
taimede hõimkond!.
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set baasi, asus botaanikasektor korraldama kompleksseid
botaanilist ekspeditsioone.

Esimene ekspeditsioon tolmus 1956.a. suvel Hiiumaa-

le ning hiljem, sügisepoole, Välke-Maarja ja Paide ra-

1957.a. ekspeditsioon haaras vabariigi kaguosa-
Räpina ja Võru rajooni ning Valga rajoonist idapoolse
osa. 1958.a. suvi viis botaanikud peamiselt maa põhja-
rajoonidesse (Harju ja Tapa raj.). Lõunapoolne osa ter-

ritooriumist (Valga, Abja ja Viljandi rajooni piires)
töötati läbi 1959.aastal. 1960.a.kevadsuvel koguti mater-

jali jälle Kagu-Eestist (Põlva rajoon ja Elva rajooni
idaserv), stigissuvelaga Loode-Eestist (Keila rajooni
loode- ja Haapsalu rajooni põhjaosa).

Ekspeditsioonide korraldus on põhiliselt järgmine.
Põhigrupi (tavaliselt 10-12 inimest) moodustavad kõrge-
mate"ta imede floristid. Selle järgi nimetatakse ka kogu
ekspeditsiooni floristlllaeks. Nendega liituvad sageli
Üksikud brtioloogid,lihhenoloogid, mükoloogld ja geo-

botaanikud, harvem isegi zooloogid (entomoloogld). Oks

kogenenumaid töötajaid on ekspeditsiooni juht. Peale

sektori liikmete võtavad välistöödest osa veel mitte-

koosseisulised töötajad: kooliõpilased, üliõpilased,õpe-
tajad või lihtsalt asjahuvilised. Inimeste ja varustu-

se transportimiseks on ekspeditsiooni käsutuses insti-

tuudi auto - furgooniga veoauto või omnibuss. Kahelnime-

sellsed rühmad viiakse varem väljatöötatud marsruudile

ja õhtul tagasi baasi autoga. Marsruutide koostamisel

on võetud arvesse nii ala läbiuurituse aste, teadaolevad

taimede leiukohad kui ka maastiku iseloom ja selles pei-
tuvad võimalused. Päevaste teekondade pikkus on 10-15
km, mille jooksul iga rühm kogub (olenevalt väga mitme-

sugustest asjaoludest) 40-120 herbaareksemplarl kõrgemaid
taimi, Mlttefloristld liituvad kas mõne florlstide rüh-

maga või koostavad päevaks ettenähtud maa-alal oma eri

vajadustele vastavad marsruudid. Olenevalt ekspeditsioo-
ni liikmete arvust jääb Iga päev 1-3 osavõtjat baasi
(tavaliselt koolide internaatidesse) kuivatatavaid_taimi
hooldama ning elu-olustikuliei küsimusi lahendama.Õhtul

korrastab iga töörühm päeval kogutud materjali ja tut-

vub järgmise marsruudiga.
Ekspeditsioonil kogutakse kõiki taimi, kõige tava-

lisematest kuni kõige haruldasemateni, kusjuures erilist

tähelepanu pööratakse materjali hankimisele kriitiliste

taimerühmade kohta nagu perekonnad kortsleht (A 1 c h e-

m 111a), hunditubakas (H lerac ium), silmarohi

(Euphrasia) ja rida teisi. Töö üldine produktiiv-
sus sõltub suurel määral maa-ala Iseloomust ja talmegeo-

Rajoone on käsitletud 1959.a. kinnitatud piirides
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graafilisest paiknevusest. Tulemusrikkamad on olnud lääne

loode- Ja kagurajoonidesse teostatud ekspeditsioonid,kuna
Eesti keskosa, mis on ka tihedamalt asustatud, pakub
vähem materjali.

Kõigi mainitud ekspeditsioonide tulemusena on ZBI

kõrgemate taimede herbaariumid kodumaise floora oaas täie

nenud ligikaudu 30 000 herbaareksemplariga (siia on Juur-
de arvamata ekskursioonide korras kogutud materjal). Pea-

le otsese herbaarmaterjali kogumise märgivad ekspeditsi-
ooni liikmed üles huvitavamate taimeliikide leiukohad,
jälgivad taimede kasvutingimusi ja peavad silmas loodus-
kaitsealase id küsimusi.

p''yl 11 f o-1 1 & jt.) seejuures tehes väga huvitavaid

avastusi, nagu roidputke (Pleurospermum
aus t r 1 a-.cu m) leidmine veel viies punktis peale
ühe aenl-teadaolnu, mets-kuukressi ( L u n a r la

r e d lv iva) avastamine Kagu-Eestis, meie floorale

juba küsitavaks muutunud liikide (kivlürt
-

W oo d-

sla ilvensfs ja põhja-raunjalg - A s p 1 e-

nlum septentrlonale) taasavastamine
uutes leiukohtades Ka on võidud konstateerida uusi
tiilnuktaiml (volga undlook . S 1 s y m b r 1 u m- w ol-

g e n s e, ida-unilook - S.o r 1 e n t a 1 e) ja tähel-
dada teiste laiemat- levikut, nagu

(Corispermum ap.sp.), idatatar (F a g o p y-
rum tatarlcum), (Laetu-
c a s c a r 1 a), rändrass (N onne a- pu 1 1a)
jt.

' '

Kattes maa ühtlaselt paiknevate marsruutidega on

võimalik saada objektiivset pilti taimeliikide levikust

kogu territooriumi ulatuses, mis lubab mitmesuguste tal-
megeograafiliste, geobotaanillste ja taimkatte-ajaloolis-
te täpsustuste ja järelduste tegemist.

Looduses liikumine avardab ekspeditsiooni liikmete

silmaringi, arendab initsiatiivi ja organiseerimisvõi-
mel, kasvatab huvi looduse ja tema seaduspärasuste vastu
ning tõstab eriti kooli- ja üliõpilaste teadmisi botaa-
nika valdkonnas.

Käesolevaks ajaks on floristiliselt läbi töötatud

umbes 17 000 km2 ehk ligi,i/5 vabariigi pindalast. Ana-

loogiliselt eeltoodule kavatsetakse taolisi välistöid

jätkata kuni on hõlmatud kogu territoorium.

Kogutud andmestik on tublisti täiendanud meie tead-

misi Eesti suhteliselt hästi uuritud floora osas. Roh-

kesti on tihendatud leiukohtade arvu kaardistatavate

taimeliikide suhtes (näiteks sinerõigas - 1 s a t i s

tine to r ia, paljalehine liivatee - T h y m u s

pulegioides, vesiputk -Oenanthe

a q.u a t i ca, palu-llivakann - Arenariaser-
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Kõike ülaltoodut arvesse võttes tuleb õigustada
komplekssete botaanlllste ekspeditsioonide praktiseeri-
mist ja rakendada vajalikul määral resursse selle töõ

õigeaegseks ning kvaliteetseks lõpuleviimiseks koos käes-

oleva seltseaastaku lõppemisega.

PIIMHAPPE- JA TEISTE BAKTERITE

KASVU DÜNAAMIKA SILEERITAVATEL TAIMEDEL

J.KIaar

t. 1955*-1958.a, teostatud uurimused näitasid,et
bakterite kasvu dünaamika taimedel on seoses taime are-

nemis- ja resp.kasvufaasiga, sõltudes taime liigist,
osast ja selle pinna ning massi vahelisest suhtest,sa-
muti ilmastikust.

2. Haljasmaas! sileerumise seisukohalt tähtsaima

bakterlrühma - piimhappebakterite esinemissagedus on

üheaastastel kõrrelistel - kaeral, odral ja maisil -

kõrgem kpl mitmeaastastel - timutil, aruheinal ja aas-

nurmikal. Seejuures oli piimhappebakterite, kuld samuti

ka valgulagundajate ja coll-aerogenes'e rühma bakterite

arv kõige kõrgem loomise ja õitsemise faasis, mille jä-
rel, eriti vahaküpsusest alates, hakkas intensiivselt
langema.

Hernel ja ka vikil oli piimhappebakterite esinemis-

sagedus kõrgem kui punasel ristikul, lutsernil ja valgel
mesikal, kuid kõikidel uuritud liblikõielistel oli see

madalam kui üheaastastel kõrrelistel. Liblikõielistel
esines kõige kõrgem bakterite arv õisiku moodustamise ja
õitsemise perioodil.

4. Päevalillel, tingituna paksudest lehtedest ja
jämedast varrest, ei olnud piimhappebakterite arv kõrgem
kui kõrrelistel ja liblikõielistel. Kõige madalam oli
piimhappebakterite arv kartulil, kuid ka mainitul oli see

kõige kõrgem õitsemise eel ja ajal.
5. Söõdakapsal ja juurviljadel oli piimhappebakte-

rite arv kõige kõrgem sügisesel hlllsvegetatsloonil sep-
tembris la püsis küllalt kõrgena ka oktoobris.

6. 1955.-1958.a. uurimised näitasid, et bakterite
esinemise kulminatsioon esineb perioodil, mil taime kasv
on kõige Intensiivsem ning Ilmastikutingimused eksosmoo-
-Blks kõige soodsamad.
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7. Pümhappebaktereid ei esinenud ühelgi taimel ega
selle osal ülekaalukalt, vaid dotnineeriyateks bakteri-

rühmadeks olid roisu- ja coli-aerogenes e rühma bakterid.

8, Kõige arvukam oli piimhappebakterite- esinemine

taimede peenikestel juurtel ja risosfääri mullas. Juurtel

ületas see maapealsetel osadel leiduvate bakterite afrvu

kuni kümnekordselt.

EESTI NSV-s SILEERITAVATEL TAIMEDEL

ESINEVATE PIIMHAPPEBAKTERITE OMADUSI.

J.Kl&ar

1. 1955-1958*a. teostatud uurimiste andmetel esines

stleeritavate taimede kõikidel osadel domineerivate val-

gulagundajate ja coli-aerogenes'e rühma bakterite kõr-
val peaaegu alati piimhappebaktereid.

2. pilmhappebakteritest esineb sileeritavatel tai-

medel homofermentatilvne Lactobacterium.
plantarum ning heterofermentatiivsed S t r e p-
tococcus me senter.io ides, L.b r e v e

ja ka L.f ermentil.
3. Uuritud L. plantarumil47 tüve käärita-

sid peale salitsiini intensiivselt veel glükoosi, levu-

loosi, sahharaosi, maltoosi ja arabinoosi ning rafinoo-
si. Laktoosi ja arabinoosi kääritasid uuritud tüved aeg-

lasemalt; ramnoosi, inuliini ja vees lahustuva tärklise
kääritamisevõime puudus rohkem kui 50%-l tüvedyl, aval-
dudes ülejäänutel nõrgalt. H. plan t a r urni tüvede

poolt tekitatud keskmine happesus oli õllevirdes 102 Th?
lakmuepilmas 78 Th°.

4. L. b r e v e 58 tüve kääritasid intensiivselt

arabinoosi ning selle kõrval veel tugevasti glükoosi,levu
loosi, galaktoosi ja maltoosi. Poiüsahnariidide, alkoho-
lide lp salitsiini kääritamisevõime puudus enamikul tüve-

del. Õllevirdes tekitatud keskmine happesus oli L.b r e-

v e tüvedel 101,6 Th°, kuid lakmuspilmas vaid 27,4 Th°.
5. L. ferment ii 56 tüve kääritasid kiiresti

ksüloosi, maltoosi, glükoosi ja ka galaktoosi ning sah-
haroosi. Arabinoosi ja salitsiini kääritamisevõime puudus
suurel osal L, ferment ii tüvedel. Õllevirdes oli
keskmine happesus L. ferment!! tüvedel 103,9 Th°
kuid lakmuspilmas 26,1 Th°.

6. Str. mesenter io ide s'esB tüve olid
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üldiselt nõrgemad happetekitajad kui eelmainitud püm-
happebakterite Higid, sest nende keskmine happesus
õllevirdes oli 47,0 Th° ja lakmuspiimas 22,8

7. Et sileeritavatel taimedel peamise piim-
happekääritaja L.plantarumi happetekitamisvõi-
me varieerub laiades piirides, tuleb sileerumisprotses-
si suunamiseks kasutada tugeva kääritamisvõimega L. p lan-

t a r u mi tüvedest valmistatud juuretis!.

MIKROELEMENTIDE JOODI- JA FLUORI-

SISALDUSEST ENSV ELANIKKONNA JOOGIVETES

L.Kuik

Joodi kontsentratsiooniks joogivees leiti vähem kui

1 kuni fluorisisalduseks vähem kui 0,1 kuni

5,2 mg/liitris.
Mikroelementide leviku suhtes tehti kindlaks järg-

mine seaduspärasus.
I.Pinnaveed ja maapinnalähedased põhjaveed sisalda-

vad joodi 1 - enamikul juhtudel 1,5 - 3^/I.Fluori
kontsentratsiooniks osutus o,t - 0,5 mg/1, enamikul juhtu-
del 0,1 mg/1. Nimetatud joodi ja fluori kontsentratsioo-
ni omavad ka kõik Lõuna-Eesti devoni liivakivi põhjaveed
olenemata kaevude sügavusest. Madala joodi- ja fluori-
eisalduse tõttu ei oma käsitletavad veed kaariese ega
struuma tehke suhtes profülaktilist toimet.

2. Põhjaveed kambriumi-ordoviitsiumi veehorisendis,
ülemordoviitsiumi veehorisondis ning lõuna pool ka alam-
siluri horisondis (kaevude sügavus 50-220 m) sisaldavad

joodi fluori kontsentratsioon on 0,6-4,8 mg/1.
See vesi joogiveena avaldab kaariesevastast toimet ja võib
kohati esile kutsuda fluoroosi. Struuma profülaktikas on

osatähtsus tühine.
3. Edela-Eesti kloriidsed põhjaveed Pärnu ja Lihula

rajoonis. Fluorisisaldus on 0,6-5,2 mg/1, joodi kontsent-
ratsioon 6 - 45 J /l. Kaevude sügavus on 30-180 m.Joogi-
veena on neil vetel hea kaariesevastane toime, kuid või-
vad põhjustada ka fluoroosi. Kohati (Pärnu linnas) saab
organism joogivee kaudu kuni 50% hügieenilisest joodi
normist.

4. Põhjaveed alamkambriumi veehorisondis
a) Tallinn ja Tallinnast lääne pool.
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Joodlslsaldus 17 - 35 fluori kont sentrats Loon

0,3 - 0,6 mg/1. Joogiveel organismi joodiga varustamisel

on kohati tunduv osatähtsus. Fluorisisaldus ei kaitse

massilise kaar Lese leviku eest.

b) Tallinnast ida pool.
Joodisiaaldus 48 - 28oj/l, enamikul juhtudel üle

10Oj"\fluori kontsentratsioon 0,3 - 0,9 mg/1. Organismi

jooditarvidus rahuldatakse joogiveega täielikult. Kaari-

esevastane toime on kohati hea.

VÕITLUS LOODUSKAITSEREZIIMI KEHTESTAMISE

EEST MATSALU LAHEL AJAVAHEMIKUS

1933-1958

E.Kumarl

Matsalu laht vee- ja soolindude ulatuslikuma elu-
alana Baltimaadel oli kodanlikus Eestis Tallinna Jahi-
meeste Seltsi jahialaks.See asjaolu takistas tõsiselt
looduskaitse abinõude rakendamist lahel. Kuigi Tallin-
na Jahimehed 1930.aastatest alates hakkasid normeerima
partide laskmist Matsalu lahel,ei olnud nad huvitatud
muudest lahe linnuvarude hooldamisest.

Riigimaade ja -metsade valitsuse poolt suunati Mat-
salu lahele ka välismaalastest zoolooge, kes olid Ees-
tisse saabunud linnumunade kogumise eesmärgil. Kuigi
neile väljaantud litsentsidel oli märgitud kogumiseks
lubatud kurnade hulk, ei kontrollinud keegi nende tege-
vust .

1930.aastatel toimusid Matsalu lahel intensiivsed
ornitoloogilised uurimistööd. Selle tulemusel võidi
1936.aasta kevadel riigiparkide valitsusele esitada pro-
jekt Matsalu lahe kõige linnurikkama kaguosa võtmiseks
looduskaitse alla. Kuid käiku see projekt ei läinud,sest
mõjukad jahimeeste ringkonnad töötasid sellele aktiivselt
vastu.

Kuni kodanliku Eesti lõpupäevadeni valitses Matsalulahel ebamäärane olukord. Silmas pidades lahe ainulaadset
osa meie territooriumi ornitoloogilisel uurimisel (uuri-
mised kestsid seal peaaegu pidevalt 1870. aastast alates),oleks selline klassikaline uurimisala mujal maailmas ar-
mugi linnukaitsealaks kuulutatud, kodanlikus Eestis ei
leitud selleks mingeid võimalusi.

Nõukogude võimu taaskehtestamisel ja sõjajärgse olu-
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korra atabi.llseerumi.eelhakkasMatsalu lahele esimesena

tähelepanu pöörama Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures
asuv Riiklik Jahindusinspektsioon. Selle ülema P.Liivaku

algatusel kuulutati Matsalu laht 1947.aastal jahlkeela-
piirkonnaks. Pikkamööda hakkasid lahte uuesti külastama

ka ornitoloogid. 1954.aasta sügiseks oli olukord nii

kaugel, et võidi välja anda Eesti NSV Ministrite Nõukogu
määrus Matsalu ornitoloogilise ja jahiteadusliku õppe-
katsemajandi loomiseks. See majand, mis oma iseloomult
oli alatine keeluala, ongi praeguse Matsalu Riikliku Loo-

duskaitseala vahetu eelkäija.
Seoses Eesti NSV Teaduste Akadeemia Looduskaitse

Komisjoni loomisega 1955.aasta lõpul kujunes 1956.aasta

intensiivsete eeltööde aastaks looduskaitse seadusandli-

kuks kehtestamiseks meie vabariigis. Selle raamides teh-
ti ka suur töö Matsalu Riikliku Looduskaitseala asutami-

seks. 1957*aastal anti valitsuse poolt looduskaitsealade

loomise määrus ja 1958.aastast alates asuti Matsalu Riik-

likul Looduskaitsealal tööle.

Sellega olid täitunud eesti looduseuurijate ja loo-

dusesõprade kauaaegsed unistused. Kasari delta ja Matsalu
lahe rannikute laialdased niidud, laheäärsed ulatuslikud
karjamaad ja Matsalu lahe omapärane roostik on elunaigaks
lindudele, keda tuleb mitte ainult kaitsta, vaid ka pide-
valt ja põhjalikult uurida. Selle teostamisele ongi asu-
tud.

PÕHJAVINDI PESITSEMISEST EESTIS

E.Kumari

Kuni hilise ajani olid andmed põhjav indi (F r i n-

gillainontifringilla) pesitsemise kohta

Eesti NSV territooriumil väga napid. Selle tõttu peeti
liiki meil väga haruldaseks haudel innuks. Viimase kümne

aasta välisuurimistööd on põhjavindi suvise esinemise

avastanud mitmel pool, kusjuures on korduvalt leitud ka

tema pesi. Uued leiud põhjavindi esinemise kohta sunni-

vad meie seniseid vaateid revideerima ja teda pidama
Eestis lokaalselt levinud väikesearvuliseks haudellnnuks.

Põhjavindi esinemisaladeks on peamiselt rabade ja
soiste metsade piirkonnad, eriti Vahe-Eestis. Kõige laial

dasemalt on liik levinud Alutaguses. Selle kõrval on

põhjavint! üksikutel juhtudel pesitsemas leitud ka kul-

tuurmaastiku (Kõrg-Eesti) keskel paiknevates metsatukka-

des .
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Põhjavlndi pesltsusrütm Eestis sarnaneb metsvlndl

pesltsusrütmlga. On võimalik, et liik pesitseb suve jook
sul kaks korda. Pesitsusolud ei erine märgatavalt mets-

vindl omadest. Liik esineb sageli, kuld mitte alati mets

vindiga ühises blotoobls. Vahe-Eestl loodusmaastiku ala-

del eelistab põhjavint solsemald ja looduslikumald puis-
tuid kui metsvint. Siin on talle iseloomulikuks elupai-
gaks siirdesoo metsad, sageli suuremate rabamasslivlde

servaaladel või rabasaartel.

Metsvlndl läheduses pesitsedes võib märgata põhja-
vindl iga slIndude agressiivset käitumist metsvlndl suh-

tes. Põhjavlndi vallalised Isaslinnud, kes suveks meile

jäävad ja oma territooriumi kaitsevad Intensiivse lau-

luga, seltsivad meeleldi emasllndudega, mistõttu neist
võib mulje jääda kui segapaarldest.

Põhjavlndi sagedasema esinemise avastamist viima-

sel ajal Eestis võib vaevalt ühendusse seada tema levi-

kuga. Ilmselt on tegemist Intensiivsema vaatlustegevuse
tulemustega. Eriti on see kehtiv Vahe-Eestl kohta,mida
on asutud senisest tõhusamalt uurima.

PUUDEL JA PÕÕSASTEL KAEVANDAVATE

LIBLIKATE LIIGILISEST KOOSSEISUST EESTI NSV-s

A.Kuus Lk

Meie puudel ja põõsastel esinevatest kaevandavatest

putukallikidest kuulub enamik nn. plsilibllkate (M i c-

rolep idopter a)hulka .Liikide arvukuselt järg-
nevad kahetllvallsed, kiletiivalised ja mardikad.

Meie umbes 950 plslllbllkalllglst", mis kuuluvad
45 sugukonda, on 320 liiki kaevandajaid (kokku 40 sugu-
konnast). Neist cn statsionaarseid kaevandajaid 218 ja
temporaarseld 102 lüki.

Kaevandavate liikide rohkus ja laialdane esinemine

"plsilibllkate'*seas on seletatav kohastumisega soodsate
keskkonnatlnglmuste leidmisel vastsejärgus.

Puudel ja põõsastel elavast 150 kaevandavast libli-
kalilglst kuulub 98 liiki llbjlkate kolme suuremasse pe-
rekonda: L Ithocollet is - 33 lilkl, St 1 g-
mella -

44 liiki, Coleophora-21 liiki.
Perekonnas Llthocoiietls on valdavad

monofaagsed Higid, perekond St igmella puhul
on mono- Ja ollgofaagsete liikide suhe enatn-vähemtasa-
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kaalus.Perekonnas Coleophora on valdavad oli

gofaagsed liigid, kusjuures neile lisandub veel kuus

polüfaagset liiki.
Nimetatud perekondadesse kuuluvad liigid on väga

väheste eranditega statsionaarsed kaevandajad.
Meie puudel ja põõsastel elavate kaevandavate 11b

llkalükide arvu kajastab alljärgnev tabel:
Betula 44 Populus 11

Suur osa neist liikidest esineb hajusalt ja väi-

kesearvuliselt. Nende kaevandid moodustavad sageli täht-

susetu osa lehe pinnast. Nende kahjullkkus puu suhtes

on vaikese tähtsusega. Rida liike võib kohati anda mass-

populatsloone, tekitades ilmseid kahjustusi. Viimaste

hdlka kuuluval esijoones Gracilarla syrln-

g e 1 1 a F.,C oleophora laricella Hb.,

Frays fraxlnellus Bjk. jt. Ep 1 n o-

tla tedella Cl.

PARGINDUSE KUSIMUSI VABARIIGIS

E .Laas

Ettekandes käsitletakse pärginduse küsimusi laialdase

mait, võttes vaatluse alla peale parkide ka teedeäärsete

haljasrlbade rajamise, aga samuti elamute ümbruse kaunis-
tamise küsimused. Peamine tähelepanu on suunatud pargindu-
se küsimuste edasiarendamisele. Olukorra parandamiseks on

vajalik:
1. Anda kõik pargid kindla organisatsiooni või asutu-

se järelevalve alla, et kindlustada nende olukorra paran-
damine korrapärase hooldamise ja täiendamise teel.

2. Olemasolevaid parke ja dendraariume tuleb ära ka-

sutada kui võõrpuulilkide seemnebaase, sest neis leidub

meil võrdlemisi vähe esinevaid liike (P 1 c e a o m o-

rica, Larix laricina, pinus korai-

Q u e r c u s 24 Acer 10

P r u n U 8 20 P 1 c e a 10

Mälu a 19 T 1 1 1 a 8

C o r y 1 U 8 19 U 1 m u s 7
Ainu 8 18 Lon icera 6

P y r u 8 17 Pinus 5

S o r b U 8 17 Ribes 5
Sall X 14 R o s a 5

Rubus 13 Viburnum 4

Syri n g a 2Frax i n u
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ensls, Pinus peuce;Carplntrs betu-

lus.Juglans sp., P*l,c e a pungenajt.).
3. Seni on tolmunud peamiselt parkide Inventeerimine,

on aga vaja asuda ka neis vaatavate uurimistööde Läbivii-

misele (varjutaluvus, seemnekandvus ja kvaliteet, k&lma-

kindlus jne.), milleks pakuvad paljudel juhtudel väga head

materjali senised hooldamata vöi halvasti hooldatud par-

gid.
4. Linnade haljasalade planeerimisel ja rajamisel

esineb veel suurdrpuudujääke. Haljasalade planeerimisel
tuleb pHtidasaavutada terviklikkust - sageli haljasalad
tftkeldatakseasjatult teedega ning hekkidega (Tartu).Tu-
leb vältida parkide rajamisel alt laasunud või isegi laa-

situd puude kasutamist, mis dekoratiivselt jätavad väga
palju soovida.

Olukorra parandamiseks on tarvis suuremal määral ka-

sutada aiandusarhltektide ja teiste spetsialistide abi

parkide ja haljasalade plagieerimisel.
5. Parkide rajamisel kasutatavate

ment on paljudel Juhtudel liiga piiratud. Väga vähe esi-

neb parkides liike nagu punaselehlne vaher, pHramiidtamm,
hÕbevaher, punaselehlne õunapuu, valgepöök, punaselehlne
pöök, lelna-arukask, pähklipuud, serbia kuusk, hõbekuusk,
jaapani lehis, kuriili lehis, rumeella mänd, seedrlmänd

jt. Olukorra parandamiseks on tarvis rajada puukoolide
suudaks vabariigi-vajadusi täiel mää-

6. Olemasolevates parkides on vajalik eriala spet-
sialistide juhendamisel läbi viia etlketeerlmlne, et see-

ga tutvustada fiksikuidpuuliike ka laiemale külastajas-
konnale.

7. Parke ja haljasalas 1& on seni kui esteetilise kas-
vatuse vahendit koolides veel puudulikult ära kasutatud.
Olukorra parandamiseks on vajalik: a) rajada Iga kooli

juurde korralik park, b) siduda bioloogia õpetamine roh-

kemal määral puude ja põõsaste kasvatamise küsimustega.
8. Väga vähe on veel tegeldud uute parkide rajami-

sega maarajoonides. On tarvis asuda parkide rajamisele
sovhooside* kolhooside keskuste Umber.

9. Põhjalikult tuleb parandada maanteedeäärsete hal-
jasrlbade rajamise töid - senini on töö tolmunud liiga
sabloonlllselt. Väga rohkesti leidub alleetaollsi letan-

duld, mis koosnevad ebaotstarbekalt valitud mitmest puu-
liigist. Suureks puuduseks on, et mitmel teelõigul on

puid l&asltud 4 - 5 m kõrgusele, on asjatult kärbitud

nende võra jne. Hekkide rajamisel tuleb loobuda madala-

kvaliteedilise istutusmaterjali kasutamisest.
10. Väga juhuslik on eraaedades dekoratiivsete puu-

ja põõsaslllkide kasutamine, sageli on asjatult suur eri-
kaal antud paplitele. Viimane puudus esineb paljudel juh-
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tudel ka tänavate, kooliaedade jt. objektide haljastarnl-
-

11. Parglnduse olukorra parandamiseks on vaja luua

vabariigis Looduskaitse Valitsuse juures parglnduse Ins-

truktorite kohad, kes suunaksid kõiki sellealaseid töid

vastavas piirkonnas.

PLASTILISUSE TEOORIA ALASTEST

UURIMISTEST TARTUS

o.Lepik

Plastlllsuseteoorla on suhteliselt noor teadusala,
mille Intensiivsem areng algas alles käesoleva sajandi
kolmekümnendatel aastatel.

Tartus on tegeldud plastilisuse teooria alaste töö-

dega alates 1950.aastast. TRt)teoreetilise mehhaanika
kateedri töötajate kõrval on neist uurimistest osa võt-
nud ka Eesti Põllumajanduse Akadeemia Ja ENSV TA Ftitislka
Ja Astronoomia Instituudi töötajad.

Senine uurimistöö on kulgenud Järgmistes suundades:
a) Rlaatlllg -t lat.o tiril*a+l--11

On t tud t ja eaasi arendada pror. Ljusl-
nl poolt loodud stablllsuseteoorlat. On hinnatud mater-

jali kokkusurutavuse mõju plaadi nõtkusele Ja välja töö-
tatud meetod prof. Ujusin! poolt antud ligikaudse lähen-
dusvarlandl täpsuse hindamiseks.

Mitmesuguste relkujullste (parallelogramm, kolmnurk,
trapets, rõnga sektor Jne.) plaatide kriitilise koormu-
se määramisega elastsete ja elastllls-plastlllste defor-
matsioonide piirkonnas on tegelnud L.Roots.

b) Elastsete Ja elastllls-plastlllste koorikute
stabiilsus.

Selles suunas on töötanud P.Mfiürsepp.On antud vale-

mid mitmesuguse pikkusega ja koonllipte
koorikute kriitilise koormuse määramiseks erinevate kln-

nitustlngimuste korral.
c) Elastllls-plastlllste varraste tasakaal.

Elastllls-plastlllste varraste käitumist pärast-
krlltillses staadiumis (eeldusel, et varda stabiilsuse
kadu toimus kasvava koormise Juures) on uurinud mitme-
suguse klnnltusvllslga varraste puhul E.Jõgi.

Elasttlls-plaßtilise konsooltala palnde ülesande
eelneva surve korral on lahendanud K.Velsker.
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d) Nj UI. tl ta

On üldistatud Karmani.võrrandid plast LlLäte defor-

mataLoonLde juhule ja välja töötatud meetod nende Lnte-

greerlmiseks. On lahendatud mitmeLd konkreetseLd üles-

andeid ristkülikukujullste ja ümmarguste plaatLde koh-

ta (E.Aarand, L.Luht, E.KLLIer jt.).
On välja töötatud meetod JääkpLngete Ja jääkde-

formatsLoonLde määramiseks koormuse täielikul või osa-

lisel eemaldamisel.
e) Jäi.,jlaßtlll

Une voolatai.ne.

Rõngasplaatide kandevõime määramise probleemiga
mitmesuguste rajatlnglmuste ja koormamlsvllsl puhul on

tegelnud H.Vallner.

Jälkplastlllae materjali kontseptsiooni on raken-

datud ka ümmarguste mittehomogeensete plaatide kande-
võime arvutamiseks.

On püütud varem leitud lahendusi üldistada suurte

läbipalnete juhule. On lahendatud mõningaid ülesandeid

nõtkete ümmarguste plaatide plastilise voolamise kohta.

UUSI TULEMUSI KATSETEST SULUSPESADEGA

TAEVASKOJA BIOLOOGIAJAAMAS

V.Lilleleht

Taevaskoja biolooglajaamas alustati 1952.a. spet-
siaalset uurimist kasulike suluspesitsejate metsalin-

dude kasutamiseks praktilise metsakaitse eesmärgil.Kuni

196o.aastani seati Taevaskoja metsadesse ENSV TA Zoo-

loogia ja Botaanika Instituudi töötajate poolt üles

kokku umbes 790 tehispesa, milledest oli 1960.aastaks

kasutamiskõlblikena säilinud 639 tehispesa. Vaatlusi

tehispesade asustatuse kohta on tehtud kaheksa aasta

jooksul. Katsete mõningaid tulemusi on juba avaldatud

?Erik, 1958)-Osa tehispesi on püsinud kasutamiskõlbli-

kena juba üheksa aastat.

Suurem osa tehispesadest on paigutatud riikliku

maastikulise keeluala "Ahja jõe ürgorg" territooriumi-

le, peamiselt männi ülekaaluga puistutesse. Arvukamalt

on tehispesi üles seatud männi-segametsa ja kuiva val-

gurlkkasse männikusse. Vastavalt lennuava läbimõõdule

on tehispesi üles seatud järgmistes vahekordades: len-
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nuavaga 65 - 130 torns%i43 - 50 mm 28% ja 30-37 mm 67%.
Kontrolli tehispesade asustuse kohta ei tehtud 1956. ja
1957.a.: 1959.a. kontrolliti ainult osa tehispesadest.
Vaatlusi asustuse kindlakstegemiseks teostati pesitsus-
perloodil, 1.959. ja 1960.a. aga osalt ka väljaspool pe-
sltsuaperioodl;mll asustatus määrati pesitsusjäänuste
põhjal. Asustatuks loeti tehispesa pärast esimest muna.

1952.-1960.a. on Taevaskojas kasutatud tehlspesa-
des registreeritud kokku 13 linnuliigi pesitsemine.Kõ-

ige arvukamalt (680 korral) on kunstlikke suluspesi asus-

tanud must-kärbsenäpp (Muscicapa hypoleu-
c a). 142 pesitsemisjuhtu on registreeritud kuldnokal
(Sturnus vulgarls), 47 korral aed-lepallnd
(Phoenlcurus phoenlcurus),34 juhul
rasvatihane (Pärus m a j o r), 16 pesitsusjuhtu on

tutt-tlhasel (Pärus crlstatus)jals juhtu
väänkaelal.(Jynx torqu liia). Teised liigid on

tehispesi asustanud tunduvalt vähem. Tehispesi asusta-

takse igal aastal 35 - 65 protsendi ulatuses. Seejuures
on aasta-aastalt märgata asustatud suluspesade protsendi
aldist langemist.

B.mall 1959.a. ülesseatud 50 pesakastist asustati
juba samal aastal 24%. Järgmisel pesltsusperloodil oli

asustatud ainult üks pesakast rohkem (seega 26%), 24.

aprfllil 1960.a. männi-segametsa paigutatud 178 tehls-
pesast asustati 30,4%, neist 90,5% must kärbsenäpl noolt.

Väljaspool pesltsusperloodl kasutavad paljud lii-
gid (suur-klrjurähn, värbkakk ja väiksemad meil talvl-
tuvad metsallnnud) tehispesi ööbimiseks või varjupaigana.
Imetajatest on tehispesi asustanud orav (S c i u r u s

vulgaris) kahel korral ja nahkhiired. Viimastest
on pesakastidest leitud peaaegu ainult suurkõrvu (P 1 e-

cotus a-uritus).
Putukad (herilased ja kimalased) asustasid 1960.a.

neid pesi 13,8%, sealhulgas herilased (V e s p a sp. )
9,8% ja kimalased (B o mb y s sp.) 4,0% kõigist kontrol-
litud tehispesadest. Viimaste häiriva mõju kohta lindu-
dele puuduvad andmed.

Tunduvalt kahju on Taevaskojas teinud suur-klrjurähn
pesakastide lennuavade laiendamisega, 1960.a. tehti kind-
laks ka väikeste suluspesitsejate pesade rüüstamist delle
liigi poolt. Nii oli 196o.aastaks säilinud 66-st 1952.a.
üles seatud tihasesuurustele lindudele määratud pesakas-
tist suur-klrjurähnl poolt lennuava laiendatud 28 pesakas-
til (42,4%). ühes 83 tehlspesast koosnevas ja suur-kirju-
rähnl tegevuspiirkonnas asuvas grupis (samblikumännlkus)
purustati 196c.ae asustatud 20 tehlspesast munakurn 13
pesas (65%!).

Kuldnokk, must-kärbsenäpp ja rasvatihane eelistasid
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pesitseda avatud kohtade lähedale paigutatud tehispesadee.
1960.a. asustati tiheda teise rindega männi-segametsas

metsatee äärde paigutatud 29 tehispesast 13, 5.0.44,8%
(neist 12 must-kärbsenäpi ja 1 rasvatihase poolt). Tihe-

das metsas asuvaist 27 pesakastist asustati aga samal

ajal ainult 5, s.o. 18,5% (kõik must-kärbsenäpi poolt).
Tihased ja must-kärbsenäpp võtsid paremini omake 3,0-

-3,3 cm lennuava läbimõõduga tehispesi. Väga vähenõudlik

lennuava suhtes on aed-lepalind, kes on Taevaskojas asus-

tanud tehispesi lennuavaga 3,0-10,0 cm. Väänkael on asus-

tanud ka värskeid, samal aastal ülesseatud tehispesi.

NAERUKAJAKATE KOLOONIA STRUKTUURIST

MATSALU LAHEL

R.Ling

Kolooniallsusega seotud probleemide uurimine on eri-

ti perspektiivne koloonialiste veelindude juures ja aeda

järgmistel põhjustel: 1) koloniaalsete veelindude puhul
on tegemist lõkaliseeritud kindlapüriliste kooslustega,
mille Isendid on pesitausperioodil kontsentreeritud kit-

sale alale; 2) koloniaalsed veelinnud on suhteliselt suu-

red ja kergemini jälgitavad; 3) kolooniad asuvad biotoo-

pldeš, kus on suhteliselt kerge teha vaatlusi nii lindu-

de tegevuse kui ka pesitsustsükli kohta.
Käesolevaks tööks on kasutatud peamiselt Matsalu la-

he Kakrarahu naerukajakate kolooniast saadud materjali,
mida kogus 1959. aastal Matsalu ornitoloogiline töörühm;
võrdluseks on toodud mõningaid andmeid Soitsjärve (Jõge-
va rajoon) kajakaliste kolooniast aastatel 1955-1959.

Koloonia struktuuri all mõistame koloonia maa-ala-

list liigeatatust teda asustavate liikide üksikute paari-
de või teatud gruppide vahel. Igat kolooniat asustavad
erinevate generatsioonide, s.o. erineva vanusega vanalln-
nud; eri rfihmamoodustavad eelmisel aastal koorunud veel
mitte suguküpsed, ent vähesel arvul kolooniasse ilmuvad
noorlinnud; koloonia koosseisu tuleb arvestada ka iga
vanalindude paari poolt soetatud kurnad kui potentsiaal-
sed pesakonnad ja koorunud pojad kui koloonia potentsiaal-
ne juurdekasv (lõplik juurdekasv arvestatakse lennuvõimes-
tunud sama-aastaste noorlindude arvu alusel).

Naerukajakate koloonia struktuuri analüüsimiseks uuri
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tl kõnesolevas Kakrarahu koloonias järgmisi küsimusi:
1) antud koloniaalse liigi kevadise saabumise dünaamika

ja koloonia asukoha valimine; 3) koloonia hõivamine ja
kujunemine; 3) pesltsusterrltoorlumlde hõlvamine üksi-

kute paaride poolt (erineva asustustihedusega alade ku-

junemine, pesltsusterritoorluml kaitse ja lindude käl-

tumlsreaktsloonld, paari moodustavate Isendite suhted,
grupid, käitumise muutumine pesitsemise kestel jne.);
4) koloonia tühjenemise dünaamika.

Koloonia struktuuri geneesis selgitati järgmist:
3-4 nädalat enne pesapaikade hõivamist fikseeritakse

lindude poolt koloonia asukoht ja alles selle perioodi
lõpul muutuvad linnud koloonias paiksemaks. Kuid alles

pesa rajamise fakt viitab territooriumi kinnistumisele
teatud paari jaoks.

Koloonia edasise asustamise käigus kujuneb selles

välja teatud tsonaalsus: kõige intensiivsemalt asusta-
takse koloonia tsenter ja peritsenter, milledes kujuneb
kõige suurem asustustihedus, samuti väiksemad üksikpesa-
de vahemaad kui perifeerias, mille suunas lähedaste
edaafiliste tingimuste korral asustustihedus väheneb. K-
olooniaks sobivat territooriumi ei asustata mitte ainult
üksteisest kaugel asetsevate pesade vahemaade pideva täit-

misega, vaid kohe algul kujunevad ka pesade grupid, mil-
lede ümber koondub järjest uusi saabuvaid paare.

Pesade vahemaad määratakse tihedasti asustatud ko-
loonias ja eriti koloonia tsentraalsetes osades selle
minimaalse vahemaaga, milles linnud vastamisi üksteist
veel kannatavad. Individuaalse pesltsusterritoorluml suu-

rusest on kõige tihedamas sõltuvuses koloniaalsuse aste.
Et viimast määratakse kahe näitajaga -l)pesade arvuga
koloonias ja 2) pesade keskmise vahemaaga-, siis järe-
likult, mida vaiksemad on sama paaride arvu puhul üksik-
pesade keskmised vahemaad, seda koloniaalsenion liik.
Võrreldes lähedaste sugulaslilkidega (kala- ja väike-

kajakas), on naerukajakas kõige koloniaalseni.
Lindude käitumises avaldub erinevais pesitsustsükli

faasides erinev suhtumine individuaalsesse pesitsuster-
rltooriumisse. Pesa koos selles oleva kurnaga on kõige
tähtsam stiimul selle territooriumi kaitsmisel, eriti
haudumise ajal. Pesltsusterritoorluml kaitsmise instinkt
näib poegade koorumisel ja nende pesa lähedusest hajumisel
vanalindudel automaatselt kaduvat. Pesa ja selle vahetu
ümbrus tajlatakse poegade toitmise ajal. Pesa kui lokat-
slooni stiimuli kadumisega kaotavad linnud seose kunagi-
se pesitsusterritooriumiga täiesti.

Ei ole teada, kuidas "perekonnad" lagunevad poegade
hilisemas arebemisjärgus. Vanal Indude äralend kolooniast
algab kohe pärast poegade lennuvõimestumist (juulikuu
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esimesest nädalast peale). Noorte rändesalgad kujunevad
samaealistest lindudest nende Üleminekul Iseseisvale elu

le. Augusti alguseks on koloonia tühjenenud.

TARTU ÜMBRUSE VARESLASTE OÜBIMISTAVADEST

A.Lint

Tartu ümbruse vareslased (hall- ja künnivares,kae-
luahakk, mõnel talvel ka mitukümmend ronka) kasutasid

Teisele maailmasõjale eelnenud aastate talvedel massi-
liselt ööbimispaika Piiri männikus Tartust 5 km edelas.

Toitudes päeval linnas ja linna ümbruses, algas hämaru-

se saabudes vareslaste hulgaline kokkulend Piiri männi-

kusse. 1936.-1940 aasta talvedel püsis vareslaste arv

Tartus ja selle ümbruses 4(320-7000 Isendi piirides.Kõik

nad ööbisid Piiri männikus, mille pindala oli ca 5,5 ha

ja puude vanus 50-60 aastat.

Päevase toitumise lõpetanud, algas vareslaste kogu-
nemine salkadesse. Keskmiselt 36 minutit enne päikese
loojumist hakkas salku lendama ööblmlspalga suunas.Kõige
Intensiivsem lend tolmus 20 minutit pärast päikese looju
mlst, lennu lõpp oli keskmiselt 34 minutit pärast päike-
se loojumist,(enne parvedesse liitumist).

Enne Piiri männikusse kohalelendu laskusid salgad
200-500 m eemale põldudele. Salgad liitusid üheks või
kaheks suureks parveks. Kõige tihedam vareste laskumine
männikusse tolmus 10 minutit enne ööbima lennu lõppu,
s.o. 70 minutit pärast päikese loojumist. Enne laskumist
tiirutasid linnud männiku kohal kümmekond minutit.

Vareslaste talvine ööbimine kestis 12-15 tundi. Se-

ejuures asusid nad hääletult kahes kohas tihedamate rüiuna
dena. Inimeste poolt segatult tõusid linnud lendu, kuld
laskusid varsti jälle samasse kohta. Vareslased ärkasid
hommikul 1,5*2 tundi enne päikesetõusu, kraaksus Id tund
või rohkem oma ööblmlspalgas ja keskmiselt 30 minutit
enne päikesetõusu lendasid salkadena laiali oma päevas-
tele toltumlspalkadele. Oöbimislennu riitml mõjustasid
meteoroloogilised tingimused (temperatuur, tuisk, sula).

ööbimisel hukkus teadmata põhjustel hulk vareslasl.
Kevaditl pärast lume sulamist leidis autor puude alt
näiteks 1936.a. 35, 1937.a. 49, 1939.a. 12 ja 1940.a.
koguni 244 laipa.

Autori poolt 1932.-1940. a. teostatud vaatluste jär-
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gl ööbisid vareslased Püri männikus igal talvel sügisest

kuni märtsini. Kohalike vanemate elanike teateil oli see

ööbimispaik pidevalt kasutusel vähemalt 1890.aastast ala-

tes. 1940.aasta detsembrist aiatee lahkusid vareslased

Piiri männiku ööbimispaigast ja kuni tänini pole nad seal

oma ühisööblmlst uuendanud.

LOODUSTEADUSTE AJALOO UURIMISEST

EESTI NSV-s

o.Lumiste ja J.Eilart

1. Loodusteaduste osa ühiskonna arengus on kaasajal
järsult kasvanud ja tõusvas tempos veelgi. Seda

protsessi võib täheldada ka Eesti NSV-s. On küpsenud va-

jadus loodusteaduste kohaliku ajaloo sügavamaks uurimi-

seks meie vabariigis, et selgitada välja meie nõukogu-
liku teaduse arenguteid, selle osa maailma teaduslikus

pärandis, järgida eksimatult marksistlikku teaduse pide-
vuse printsiipi ning luua eeldused suuremate loodustea-

duse filosoofiliste üldistuste tegemiseks. Meie kultuu-

ritöö selles osas esineb aga veel ilmne mahajäämus, võr-
reldes mitmete teiste teadusalade mineviku uuritusega

ja tulemuste kasutamisega praeguses töös.

Kui näiteks eesti kirjanduse ja kunsti ajaloo val-

las on jõutud mitmete üldistavate ülevaatlike teosteni,
siis loodusteaduste ajaloo kohta Eestis võime lugeda ai-

nult slit-sealt sporaadilist artikleid. Katset anda laiem
ülevaade loodusteaduste ajaloolisest arenguteest Eesti

NSV pinnal, kas või mõne ajalooperioodi või loodusteadus-

te haru ulatuses, pole seni veel tehtud.

Põhjalikke ülevaateid on kirjutatud loodus- ja
täppisteaduste ajaloost Vene FNSV-s,Gruusias ja Armeenias.
Bioloogia- ja medltsiiniteaduste ajaloo kohta on Armee-

nias olemas L.A.Oganesjani kapitaalne viieköiteline teos.

Meie naabruses Läti NSV-s on eriti hoogustunud meditsiini-

ajaloo uurimine. Antakse välja vastavaid kogumikke, kust
võib leida ka mitmeid artikleid loodusteaduste ajaloo
kohta Baltimaadel.

2. Loodusteaduste ajaloo uurimuste katkendlikkust ja
vähest koondatust meie vabariigis on põhjustanud nähta-

vasti organisatsiooniliste vormide peaaegu täielik puudu-
mine. Kui enamikus liiduvabariikides juhib vastavat tööd
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teaduate akadeemia komisjon või koguni instituut, siia

Eesti NSV Teaduate Akadeemias puudub seni loodusteaduste

ajaloo alast uurimistööd teostav ja koordineeriv keskus.

Niisuguse keskuse puudumist ei kompenseeri Loodusuuri-

jate Seltsi juurde möödunud aastal moodustatud loodus-

teaduste ajaloo komisjon, sest viimane tegutseb (ühis-

kondlikel alustel ilma ühegi koosseisulise töötajata ega

saa juhtida loodusteaduste ajaloo alal tehtavat tööd kogu
vabariigis. Sobiva organisatsioonilise vormi leidmine

seisab veel ees. Teiselt poolt tuleb üliõpilasi rohkem

suunata loodusteaduste ajalooga tegelemisele, et valmis-

tada ette kaadrit vastavaalase uurimistöö korraldamiseks

vabariigis.
3. Loodusteaduste kohaliku ajaloo üldistavatele ja

kokkuvõtlikele käsitlustele peab eelnema arhiividokumen-

tide, muuseumikogude,* teaduslike ja haridusalaste trü-

kiste jt. hoolas ning üksikasjaline läbitöötamine,mille
tulemused tuleb teha meie rahva ja kõigi teadusehuvil is-

te ühisvaraks. Materjalide hindamisel ja läbitöötamisel
on aluseks meie maa ajaloo üldtunnustatud periodiseering,
mida on võimalik detailiseerida vastavalt teaduse ajaloo
spetsiifikale, arvestades juhtivate teaduslike keskuste

ja koolkondade kujunemise iseärasusi. Uurimised peavad
andma materjale meie rahvusliku kultuuri arenguteede
näitamiseks.

Selgitama välja kõikidel perioodidel progressiiv-
se rahvalähedase teaduse osa meie kultuuris. Periodisee-
rimise probleemi lahendamine on suure sisulise tähtsuse-

ga-
4. Eraldi on vaja tähelepanu pöörata loodusteadus-

likku tähtsust omava rahvatarkuse teaduslikule läbitööta-

misele, mida seni on rahuldavalt tehtud ainult mõnel üksi-
kul erialal (astronoomia, botaanika, ornitoloogia). Mit-
mel erialal on vastavad tööd kas algusjärgus või hoopis-
ki veel väljaspool huvideringi. Emakeelse hariduse ja
eesti kooli ajaloo uurimine on viimasel ajal elavnemas,
kuld loodusteadusi puudutavas osas kahjuks veel õlge vähe-
sel määral. Nihkeid ja tendentse eestikeelsete kooliõpi-
kute sisulises ja metoodilises arengus pole piisavalt
käsitletud ühegi õppeaine ulatuses, rääkimata üldistava-
test töödest.

5. Vähe on viimasel ajal uuritud ka muukeelse loodus-
teadusliku hariduse ja teaduslike harrastuste ajalugu Ees-
ti pinnal enne XIX sajandit, milles esinevad progressiiv-
sed elemendid kujunesid osaks Eesti rahvusliku kultuuri
loomisel. Siin ootavad läbitöötamist arhiivimaterjalid ning
balti ajaloolaste publikatsioonid, milledest võib leida
huvitavaid andmeid hariduselu kohta linnades, teadusli-
kest harrastustest gümnaasiumides ja "Academia Gustavla-
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na's", Eesti alalt pärinevatest loodusteadlastest, si-

demeist Lääne-Euroopa ja Vene teadusega jm.
6. Kõige rohkem käsitletud ja ühtlasi kõige sisuka-

ma peatüki loodusteaduste ajaloos Eesti pinnal moodustab

teaduse areng XIX sajandil, eriti Tartu ülikoolis. Kuigi
kokkuvõtlikud ülevaated veel puuduvad, on eeldused nende

koostamiseks kujunenud tänu üksikute väljapaistvate tead-
laste elutöö küllaldasele uurimisele. Täiendav uurimine
võib aga siingi kahtlemata lisada hulgaliselt väärtuslik-
ke fakte ning võimaldada varasemate seisukohtade kaasaeg-
set ümberhindamist.

Omapoolse panusega peavad meie teaduse ajaloolased
rikastama materjale Eestist võrsunud või Eestiga seotud

väljapaistvate loodusteadlaste kohta, kee on edasi vii-
nud vene ja maailma teadust (K.E.Baer, A.Ledebour, W.

Struve, E.Russow, M.Schleiden, A.Helmersen, Fr.Schmldt,
N.Kuznetsov jt.). Samuti on suured lüngad Eesti alalt

pärinevate teadlaste maadeuurijate biograafias (A.J.Kru-
senstem, E.Toll, F.Belllngshausen, F.Wrangel, A.Mldden-
dorff jt.). Ees seisab veel evolutsiooniteooria, Darwini
õpetuse leviku jälgimine Eestisse.

7* Kutseliste teadlaste kõrval on seni veel vääri-
valt hindamata asjaarmastajate osatähtsus üksikute tea-

dusharude arendamisel, kollektsioonide koostamisel jne,,
mis vajab edaspidi järjekindlat läbitöötamist. See küsi-
mus võika olla ka kohapealsete kodu-uurijate üheks uuri-
misprobleemiks .

8. Eesti loodusteaduse Oktoobrljärgse ajaloo osas

oleme õnnelikus olukorras selles mõttes, et meie seas
elab ja töötab arvukalt eesti loodusteadlaste vanema põlv-
konna esindajaid. Nende mälestustel ja ülevaatelt, mis
on kahjuks veel üsna visad Ilmuma, on hindamatu väärtus
eesti loodusteaduste kujunemisteede ja ajalooliste koge-
muste jälgimisel. Senisest rohkem tuleb publitseerida juh-
tivate spetsialistide ülevaateid üksikute erialade aren-

gust Eesti NSV-s, eesti loodusteadlaste elule ja loomingu-
le pühendatud kirjutisi, teaduslike asutuste tegevusaru-
anded, bibliograafilisi nimestikke jms.

9. Uurimismaterjalide alusel on võimalik teha otstar-
bekaid ettepanekuid meie teadlaste mälestuse paremaks jääd
vustamlseka, mida seni on tehtud täiesti puudulikult.

10. Üheks oluliseks eeltööks loodusteaduste ajaloo
sügavamale käsitlusele on kogu Eestis ilmunud või Eestit
puudutava teadusliku ja teaduse ajaloo alase kirjanduse
bibliografeerimine. Mõnel erialal on niisuguseid biblio-
graafiaid küll Ilmunud, mitmel erialal on nad praegu koos-
tamisel, kuid tervikuna on olukord selles osas veel eba-
rahuldav ning vajab parandamist ja sihlkindlaüiat suunamist
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11. Huvi oma eriala arengu vastu ja tahe kaasa ai-

data aelle ajaloo uurimisele peab muutuma igale nõukogu-
de spetsialistile endastmõistetavaks.

SOODE SALADUSED

V.Masing

1. Vaatamata soode laialdasele levikule meie vabarii-

gis, on sood jäänud meie loodusmaastiku "mõistatuslikumaks

koostisosaks. Terve rida põhilisi teoreetilisi ja prakti-
lisi.küsimusi ei ole seni veel leidnud rahuldavat sele-
tust .

2. Küsimus soode mõjust klilmale on põhjustanud te-

ravaid diskussioone juba üle sajandi. Ka praegusajal jagu-
nevad vaated kaheks: osa teadlasi ei pea soode regulee-
rivat mõju kliimale praktiliselt oluliseks, teine osa aga
arvab, et laialdane soode kuivendamine kahandab õhuniis-
kuse keskmisi väärtusi.

3. SoQßtumisprotsessi kiirus on praegusajal seni täp-
semalt selgitamata. Viimasel ajal sagenevad tähelepane-
kud, mis näitavad soostumisprotsesside nõrgenemist viima-

se sajandi vältel. Vajalik on teha täpsemaid uurimistöid
soode kasvu- ja levikukiiruse selgitamiseks.

4* Laugaste ja teiste rabaveekogude tekkimist sele-
tatakse viimasel ajal äravoolutingimustega kumeratelt ra-

bamassiividelt (Ivanovi teooria). Laugaste tekkimise aeg,
paiknemise seaduspärasused ja mõned teised küsimused ei

ole siiski selle teooria valgusel veel seletatavad.
5- Rabataimede kohastumisel transpiratsiooni allasu-

rumisele, mis möödunud sajandil viisid nn.füsioloogil ise
kuivuse hüpoteesi püstitamisele, on leidnud kaasajal teist

suguseid seletusi (lämmastiku puudus, fülogeneetlllsed
põhjused).

6. Soode turbalasundite uurimine annab paljudele tea-

dusaladele (ajalugu, arheoloogia, paleokllmatoloogia.pa-
leobotaanlka, paleozooloogla jt.) väärtuslikku materjali.
On vajalik, et kõik turbasoode leiud (esemed, luud,r!uist-

sed teed)saaksid teadlastele teatavaks.
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POOLJUHID JA NENDE TEHNILISI

RAKENDUSI

A.Mltt

1. Pooljuhtide omaduste uurimine algas tunduvalt

hiljem kui juhtide ja Isolaatorite omaduste uurimine.

2. Pooljuhtide uurimisel selgus, et nende elektri-

lised omadused on väga laias piirkonnas muudetavad vä-

liste tegurite toimel.

3. Kaasajal, sotsialistliku ühiskonna tingimustes,
võib õigustatult oodata suurimaid võimalusi elu materi-

aalsete tingimuste nihkumiseks paremuse suunas nii aa-

tomifüüsikalt kui ka pooljuhtide füüsikalt.

. 4. NLKP kongresside direktiivides on korduvalt rõ-

hutatud pooljuhtide füüsika kiiretempolise edasiarenda-
mise ja pooljuhtide ulatusliku rakendamise vajadust
NSV Liidu rahvamajanduse hüvanguks.

5. Pooljuhtide omadused taanduvad vastavate ainete

aatomite struktuuri Iseärasustele.

6. Pooljuhte rakendatakse kaasaja tehnikas väga ula

tuslikult (voolualaldajad, termlstorld, kondensaatorid,
transistorid, tensomeetrld, termogeneraatorld, külmetus-
seadmed* fotoelemendid, fototaklstld jne.).

LUBIVETIKATE LEVIKUST EESTI

ALUSPÕHJAS

R.Männil

Vaatamata sellele, et Eesti vanema paleosoikuml
lubivetlkald on käsitlenud paljud autorid (Eichwald,
Dybowski, Stolley, Rothpletz, Bekker, Toots, Maslov,
Moakalenko jt.), ei ole meil nende liigilisest koosti-
sest ja levikust veel kaugeltki rahuldavat pilti. Kui-
võrd aga vetikate tundmine on väga oluline mitte ainult

stratigraafia ja paleoükoloogla, vald ka Utogeneesl ja
paleogeograafla seisukohalt, on nimetatud puuduse kõrval
damlne üheks meie ees seisvaks pakiliseks Ülesandeks.
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Stolley jt. töödele ning Isiklikele tähelepaneku-
tele tuginedes võime Eesti ordoviitsiumis ja siluris

esile tõsta kolme ajas üksteist asendavat lublvetlkate

kompleksi ("floorat"): 1) tsüklokrlnlidlllste floorat

2) dasüporelllliste floorat Ja 3)

"mugulvetlk&te"floorat Esimese valdavaks ele-

mendiks on sfäärilised männas-põisikvetikallsed C o e-

losphaeridlum jaCyclocrlnites,
ajuti ka M a s topo ra. Nendega kaasneb punavetikas
Solenopora (viru ajastikus) ja V e r m i pe-
rel 1 a (rakvere eal). Rakvere ea lõpus surid tsüklo-
kriniidillsed meie maal täielikult välja. Teist floorat
iseloomustavad männas-põisikvetikaliate V e r m 1 p o-

rella jaDaayporella (viimane iseloomus-
tab eriti plrgu Iga) massiline esinemine, kusjuures nen-

de saatjateks oiid Solenopora ja "rlflvetikad".
Ordoviitsiumi lõpus see floora kadus järsult ning kogu
meie ländoverls spetsiifiline algofloora puudub; suure-

mal hulgal esineb vald "rifivetlkaid". Kolmandale, slni-
roheliste "mugulvetlkate" floorale on Iseloomustavaks

pong lo s t r o m a") ja "S p a e-

rocodiuml rikkalik esinemine, samuti "rlflvetikad"
ja Solenopora. Nimetatud kolm "floorat" levivad

peaaegu kogu PÕhja-Euroopa blogeograaflllses provintsis,
kusjuures nende floristliine koostis on praegu kõige pa-
remini tuntud Skandinaavias, eriti Oslo alal. Viimasega
võrreldes on Eesti ala "floorade" liigiline koosseis mõne-
võrra erinev.

MATSALU RIIKLIKU LOODUSKAITSEALA

LINNUSTIKUST JA SELLE UURIMISEST

S.Onno

Matsalu Riiklikul Looduskaitsealal esineb mitmeke-
sine. arvukas ja huvitav linnustlk, mida viimastel aasta-
tel (alates 1957.aastast) uurivad ENSV TA Zooloogia ja
Botaanika Instituudi ornitoloogid. Matsalu laht on läbl-
rände ajal väga tähtis veelindude peatuskoht. Eriti keva-
dlti peatub lahe madalal keskosal kümneid tuhandeid uju-
linde, eelkõige luiki, sõtkaid, merivarte, tuttvarte,
sinikael- ja sooparte. Looduskaitseala asustab arvukas
haudelinnustik. Ornitoloogiliselt uuritakse siin Järgml-
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sl blotoopide komplekse: meresaart, lahe keskosas asu-

val-d saari, slselahe roostikku, Kasari luhta, jõgede
ääres asuvaid puistuid, avarannlku heina- ja karjamaid.
Meresaartel pesitses aastatel 1958-1960 keskmiselt 3200

paari linde 55 liigist. Arvukamateks liikideks olid seal

kalakajakas (840 paari),naerukajakas (650 paari), rand-

ja jõgitiir (kokku 485 paari),punajalg-tilder (130),tõm-
muvaeras (99 paari) ja hahk (92 paari). Väikearvulisteat

liikidest on seal huvitavamateks pesitsejateks hõbekaja-

kas, ristpart ja merivart.
Kesklahe saartel pesitses aastatel 1957-1960 kesk-

miselt 600 paari linde 30 liigist. Arvukamateks liiki-

deks on kesklahe saartel kalakajakas (100 paari),naeru-
kajakas (80-250 paari).väikekajakas (80 paari),jõgi- ja
randtiir 'kokku 70 paari) ning tuttvart (60 paari).Huvi-
tavam haudel ind on siin rääkspart. Slselahe roostikes

pesitseb keskmiselt kuni 4500 haudepaari. Arvukamateks

pesitsejateks on naerukajakas (üle 2000 paari), vesikana

(kuni 1000 paari), punapea-vart, mustviires, sinikael-

part, hallhani ja rästas-roollnd.

Luhal pesitseb 28 linnuliiki vähemalt 1000 haude-

paarlga. Arvukaimaks liigiks on kõrkja-rooiind. Huvitava

haruldusena pesitseb siin sõtkas.

Jõgedeäärseld puistuid asustab 31 linnuliiki kokku
keskmiselt 1200 haudepaarlga. Ka siin on arvukamaks hau-

dellnnuks kõrkja-rooiind (64c paari).Hulgaliselt pesit-
seb ka roo-tslitsltaja (!4o paari) ja salu-lehellnd(8o
paari). Huvitava haruldusena avastati kukkurtihase pesit-
semine .

Lagedaid rannikualasid asustab 4o liiki mitme tuhan-
de haudepaariga. Arvukaimaks haudelinnuks on kiivitaja.

Haudel Innustiku arvulises koostises toimub igal aas-
tal muutusi. Peale pidevamate ja pikaajalisemate muutuste
'näiteks rookana, mustvilrese, väikekajaka arvukuse vähe-
nemise ja tutka ning luitsnokk-pardl arvukuse suurenemi-
se) esineb igal aastal ka järske arvukuse tõuse ning lan-

gusi ühel või teisel linnuliigil. Nii Iseloomustab 1957.
aastat liivatülli, 1958. aastat tutka, 1959.aastat alpi-
rlsla ja luitsnokk-pardl ning 196o.aastat vesikana, kii-
vitaja ja tuttvardi arvukas pesitsemine.

Haudellnnuatiku arvukuses toimuvaid muutusi aitavad
selgitada pesitsusökoloogilised uurimised.Kurna suurus,kur-
nade Ja poegade hukkumine lubavad teha oletusi Igaaastase
järglaskonna suuruse üle.Massiline poegade ja ka vanalin-
dude rõngastumlne ja hilisem vanalindude pesadelt püüd-
mine või värviliste rõngastega märgistatud isendite kontrol-
limine visuaalsete vaatlustega annab meile andmeid popu-latsioonide koostise ja päritolu kohta. Kõik see moodus-
tabki Matsalu lahel teostatava ornitoloogilise uurimis-
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t33 ühe peamise auuna, mida võika nimetada populatsioo-
ni dünaamika uurimiseks.

MÕNINGAID JUHENDEID MATERJALI KOGUMISEKS

MEIE VJ!HEUURITUD KALALIIKIDE KOHTA

E. Pihu

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia ja Botaani-
ka Instituudi (ZBI) hüdrobioloogia sektor teeb praegu
ettevalmistusi ulatusliku teose "Eesti NSV kalad" koos-

tamiseks. See teos pole mõeldud ainult kltaalt teadus-
liku väljaandena, vaid käsiraamatuks kõigile, kes tunne-

vad huvi meie veekogudes elavate kalade vaatu. Et meie

ihtüoloogide väike kaader pole suutnud paljude (eriti
mlttetoßndusllke) kalade kohta koguda küllaldast mater-

jali. oleks väga teretulnud kohalike kalandusest huvita-
tud loodusesõprade kaasabi. Tõsi küll, J.Riatkoki poolt
organiseeritud ihtüofenoloogillste vaatlejate võrk on

juba jõudnud koguda väärtuslikke vaatlusandmeid kalade

kudeaegade ja teiste küsimuste osas, kuid selle kõrval
saab lihtsate vahendite ja vähese ajakuluga hankida ka
praktilist materjali, mis hiljem eriteadlaste poolt läbi
töötatuna võib rääkida kõigile mõistetavas keeles mõndagi
huvitavat ja kasulikku. Allpool mõned juhendid selleks.

Kõige lihtsamaks ihtüoloogillse materjali kogumise
viisiks on kalade fikseerimine ca 5%-lises formaliinis.
Seda odavat fiksaatorit peaks'saa'aa igast apteegist. Fi-
kseeritakse peamiselt mlttetöönduslikke või väheväärtus-
likke väikeste kehamõõtmetega kalu (merekaladest: ogalik,
luukarits

, merinõel, madunõel, tobias, mer ilut.s,võ ikala,
mudilased, merihärg, meripühvel, merivarblane, liiper-

jt.; tnageveekaladeat: jõe- ja ojasilm, rünt, tipp-
vlidikas. mudamaim. teib. lepamalm, vingerjas, hink. trul-
ling, luukarits, võldas Jt. Püütud kalu ei või pikemat

aega elusalt (veenõus) hoida, sest söödud toit seedub
kiiresti ja selle koosseisu ei saa enam kindlaks teha.

Fikseeritavad kalad paigutatakse kaanega suletavasse pleidt-
nõusse, purki või laia kaelaga (piima-) pudelisse ning
valatakse üle formaliiniga, et see kaladest üle ulatub.
Lõpuks varustatakse proov etiket iga. Selleks võetakse tükk

Allakriipsutatud kalade kohta on materjal eriti vajalik.
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pergamenti või head kirjutuspaber-It ja kirjutatakse sel-
lele hariliku musta (mitte keemilise!) kõvemat sorti

pliiatsiga püügi koht (Järv, jõgi Ja täpsem koht) .püügi

kuupäev, püünise nimetus ja materjali koguja nimi. Eti-

kett murtakse neljaks (kiri sissepoole) ja asetatakse

nõusse vedeliku sisse. Fikseeritud materjali pole soovi-

tav hoida eluruumides, sest formalünlaurud kahjustavad

tervist.
Uldmärkua: L iketlta kaotab kuitahes hoolt:

kogutud materjal teadusii
Kui nõu mahutab mitu kalaproovi, tuleb üksik proov

(koos etiketiga) siduda marlltükisse, et eri ajal või eri

veekogudest püütud kalad segamini ei läheks.

Ka suurte väärtuslike kalade hulgas on rida meil vähe

uuritud kalaliike (lõhi, meriforell, ärn ehk harjus,tõug-
jas, turb jt.), kellede tabamisel tuleks toimida järgmi-
selt.

1) Mõõta kala pikkus a) ninamiku tipust sabauime al-

guseni. s.o, kala keha pikkus (nn.tööndusllk pikkus);
b) ninamiku tipust sabauime lõpuni. Esimene (s.o. tööndus-

llk pikkus) on teadlaste jaoks olulleem.

2. Võimaluse korral kala kaaluda a) tervelt; b) laha-

tult pärast siseelundite (sooitoru, mari või niisk, süda)
eemaldamist (nn.sisüseta kaal). Viimane, s.o, sisuseta

kaal. on teadlastele olulisem.
3. Kala vanuse määramiseks võtta kala keha kõige laie-

ma osa keskelt, kus soomused on suuremad, umbes 20 soomust,

panna need väikesesse paberikotikesse või ümbrikku (iga
kala soomused eraldi) ja varustada andmetega püügi koha

ja aja suhtes. Samale ümbrikule ongi soovitav märkida ka

teised selle kala kohta saadud andmed (pikkus, kaal, sugu

jne.), et vältida viimaste segiminekut.
4. Toidu analüüsimiseks siduda sooitoru koos etiketi-

ga marlitSklsse ja fikseerida formaliinis. Röövkaladel
võib vajaliku vilumuse puhul mao sisalduse määrata koha-

peal. Tuleb kindlaks teha söödud.kalade arv ja liik,nende
tõendusilk pikkus (ilma sabauimeta!) ja see, kas nad olid
neelatud pea või saba ees.

5. Kui võimalik, siis määrata kala sugu (emane, isane)
ja suguküpaus (mittesuguküps, suguküps). Kui mari on nii
arenenud, et üksikud marjaterad on palja silmaga näha, fik-
seerida (analoogiliselt sooltorule) viljakuse (marjaterade
arvu) kindlakstegemiseks kala mari.

Kui püütakse meil haruldasi või väheesinevaid kalu
(meriailm ehk sutt, tuur, vinträim, noakala, abakala.säga,
raudkiisk, meriluts, võikala, islandi limuski, merilest,
soomuslest, makrel jt.), tuleb nad hoolikalt etikettida
ja fikseerida. Kui fikseerimine pole võimalik (näit.suurte
kalade puhul), on tarvis kalu säilitada olemasolevate vahen-
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dlte (näit, jää või soola) abil ja viivitamatult teatada

ZBI töötajatele käesoleva kirjutise lõpus märgitud aadres-

sidel. Samuti tuleb toimida ka tundmatute või ebatavalise

välimusena (kõverdunud selgrooga, nn."mopslpeaga" jne.)
kalade leidude puhul.

Materjali kogumisega seotud kulud tasutakse ZBI

poolt. Eriti väärtusliku materjali kogujaid premeeritakse.
Meie veekogud ja nende kalastlk on väga ebaühtlaselt

uuritud ja siinkohal ei saa ruumipuuduse tõttu märkida,
missuguseid kalu mingist veekogust eeskätt on tarvis ko-

guda. Seepärast palutakse asjast huvitatud loodusesõpru
töö kooskõlastamise huvides, samuti ka täiendavate selgi-

tuste, vajaliku kirjanduse või töövahendite saamiseks

pöörduda enne materjali kogumisele asumist kas suuliselt

või kirjalikult ZBI hüdrobioloogia sektori (Tartu, Vane-

muise 21, tel. 31 -9&), ZBI Võrtsjärve limnoloogiajaama
(Elva raj,.Rannu s.-ag.,tel. Rannu 25) või ZBI mereihtüo-

loogis laboratooriumi poole (Tallinn, Apteegi
te1.'424-60) .

UUSI SUUNDI GEOBOTAANILISES UURIMISES

K.Pork

Võrreldes klassikaliste botaanika harudega on geo-
botaanika noor teadusharu. Seetõttu kerkivad geobotaani-
kute ette sageli uued lahendamist vajavad probleemid ja
nende lahendamisel kujunevad uued uurimissuunad. Esialg-
selt kujunes geobotaanika kirjeldava teadusena. Viimasel
aastakümnel on üldtunnustatud koha võitnud kirjeldava
uurimise kõrval taimekoosluste kausaalne uurimine, mille
eesmärgiks on taimekoosluste liigilise koostise, ehituse,
geneesi ja leviku põhjuste selgitamine.

Kausaalne geobotaanika kasutab seatud ülesannete
lahendamiseks peamiselt taimeökoloogia meetodeid ning
on kujunenud taimeökoloogia ja geobotaanika sünteesi tu-
lemusena. Peamiseks uurimismeetodiks on katsed ökoloogi-
liste faktorite mõju selgitamiseks taimeliikidele, liiki-
de segudele ja väljakujunenud taimekooslustele, samuti ka
lllkldevahellste suhete ning vahetu vastastikuse mõju uu-

rimiseks. Eksperimentaalsete meetodite kasutamise tõttu
nimetatakse kausaalset suunda sageli ka eksperlmentaal-
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seks geobotaanlkaks või Lääne-Euroopas "eksperimentaalseks
fütosotsioloogiaks".

Katseid kasutati geobotaanilises uurimises juba võrd-

lemisi varakult pärast geobotaanlka kui kujune-
mist (Zade, 1913, 1923; Sotsava, 1929; Sennikov ja Bara-

tõnskaja, 1934; Fiizer, 1933, 1937; Jt.). Iseseisva uuri-

missuunana kujunes kausaalne geobotaanlka aga välja alles

möödunud aastakümne alguses H.Ellenbergi ja R.Knappi töö-

de tulemusena. Viimastel aastatel on kausaalne geobotaanl-
llne uurimine kiiresti arenenud ka Nõukogude Liidus ja
mitmetes kapitalistlikes maades (Jaapan, Prantsusmaa, Hol-

land, Šveits, USA jt.). Peamiseks uurimisobjektiks on

seni olnud kultuurtalmed, umbrohud ja niidu- ning metsa-

ta imed ja -kooslused. Vaatamata süstemaatilise uurimise

lühikesele kestusele on juba praegu saavutatud märgata-
vaid edusamme taimekoosluste põhjuslike seoste selgita-
misel .

Avastuseks, mis võimaldab sügavamalt seletada lii-
kide esinemise ja ohtruse seoseid keskkonnatlnglmustega,
oli ökoloogilise ja amplituudi erinevu-

se kindlakstegemine (Sennikov, 1942; katseline tõestami-
ne H.Ellenberg, 1953, 1954/. Nagu näitavad katsed, toi-
mub liikide kasv puhaskultuurides teiste seaduspärasuste
järgi kui liikide segudes ja väljakujunenud taimekoos-
lustes. Taimede kasv puhaskultuurides toimub kogu liigi-
le sobivate ökoloogiliste tingimuste piirides, mis moo-
dustavad liigi ökoloogilise amplituudi. Ökoloogiline
amplituud on enamikul liikidel võrdlemisi lai, kusjuures
suurel osal liikidest, nende hulgas ka real looduslikes
kooslustes äärmuslikes tingimustes esinevatel liikidel,
esineb ökoloogiline optimum mesof iilsete tingimuste juu-
res. ökoloogilisele amplituudile ja optimumile vastavalt
toimub kasv põllukultuurides ning sel juhul kooslustes,
kui konkurents on neis millegi tõttu nõrgenenud.

Looduslikes taimekooslustes ei esine taimeliigid
sageli kõige ohtramalt neile kasvuks kõige soodsamates

tingimustes, vald tingimustes, kus nad on teiste liikide
suhtes kõige suurema konkurentsivõimega. Erinevate öko-
loogiliste tingimuste puhul on liigil ka erinev konku-
rentsivõime. ökoloogiliste tingimuste amplituudi, mille
Juures liik on konkurentsivõimeline taimekoosluses, nime-

tatakse liigi fütotsönootlllseks amplituudiks ja ökoloo-

Azplltuudlde nimetused on toodud A.p.Sennlkovl (1942)
järgi, kuna H.Ellenberg (1953,1954) nimetab esimest
füsioloogiliseks, teist aga ökoloogiliseks amplituu-
diks. T.A.Rabotnov (1959) soovitab nimetada esimest
Ökoloogiliseks ja teist sünokolooglllseks amplituu-
diks.
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gHlal tingimusi, mille juures on liigi konkurentalvõlme

kõLge suurem, fütotsönootillseks optimumiks. Teades 111-

klde konkurentsivõime muutumist erinevate ökoloogiliste

tingimuste olemasolu korral, on keskkonnatlnglmuste muut-

mise abil võimalik suunatult muuta taimekoosluste liigi-

list koostist.
Võrdlemisi palju on uuritud ka talmedevahellsl suh-

teid kooslustes ja talmelillrldevastastikuse mõju suu-

rust ning mõjutamise viise. On selgunud, et taimeliigid
võivad kooslustes mõjuda üksteisele väga mitmesuguste

vahendite abil.

1. ühe liigi elutegevuse tõttu muutuvad keskkonna

tingimused teistele soodsas või ebasoodsas suunas. Pea-

miselt toimub keskkonnatlnglmuste muutmine juuresüstee-

mlde ning maapealsete osade erineva kasvukiiruse kaudu,
milletõttu kiiremini arenevad liigid on paremini varus-

tatud vee ja toltainetega ning asuvad paremates valgus-
tlnglmuetes.

2. Taimede otsene mõju teistele (allelopaatia).Tai-
med võivad maapealsete osade või juurte eritiste ning
lenduvate ainete abil mõjutada teisi koosluses kasvavaid

liike. Nagu näitavad viimastel aastatel teostatud uurimu-

sed (Grömmer, 1954; Becker, Guyot, Montegut, 1951; Tamm,
1950, 1951; Tsernobrivenko, 1956 jt.), on teistele lii-

kidele mõjuvad taimede eritised (mlneraalalned, süsi-

vesikud, amllnohapped, fütontslidld jt.) väga levinud

taimeriigis ja nende osa tuleb pidada koosluste kujune-
misel küllaltki tähtsaks. Eriti tugevalt arenes taimede

otsese vastastikuse mõju uurimine pärast prof. Tokini

poolt fütontslldlde avastamist 1920.a.

3. Taimede surnud osade ja laguproduktlde mõju teis-

tele liikidele.
4. Taimede mõju teistele liikidele mikroobide, seente

ja loomade (eriti putukate) soodustamise või allasurumi-
se kaudu.

LLLkldevahellsed suhted võivad olla koosluses vastas-

tikku soodustavad, ühe liigi kasvu soodustavad, teise kas-

vu takistavad, üksteise kasvu takistavad või siis neutraal
sed.
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MONINGAID TULEMUSI KOSMOSE UURIMI-

SEST RAKETTIDE ABIL

R.Preem

1, Rakett kosmoses võimaldab teostada uurimisi,mis
teiste meetoditega on võimatud. Siinkohal võiks tuua

arvukaid näiteid: Kuu tagakülje fotod, Maa-Kuu vahelises

ruumis laetud osakeste tiheduse ja magnetväljade mõõt-

mine, kiirgusvööndite avastamine ja uurimine Maa lähe-
duses jne.

2. Saadud tulemused võimaldavad juba praegu otsust

langetada mõnedes vaieldavates küsimustes nagu Kuu pin-
navormide tekke, zoodiagivalguse koostise, planeetide-
vahelise aine tiheduse jne. kohta.

3- Astronautika tuleviku seisukohast, eriti inimese

lennu ohutuse tagamiseks, on väga tähtis uurida kilrgus-
vööndite ulatust ja intensiivsust, samuti kaitset kiiri-
tuse vastu bende vööndite läbimise juhul.

4. Atmosfääri ülakihtide uurimine on avastanud Maa
gaas ilise krooni, mis ulatub kaugele kosmosesse ja koos-

neb peamiselt vesinikust.

5. Millist praktilist kasu võib loota juba saadud'
tulemustest? Mainime eelkõige ilmaennustuse, raadioside,
navigatsiooni, televisiooni uusi võimalusi.

6. Mõned tulevikuperspektiivid.

TERVISLIKU TOITLUSTUSE ALUSED JA

IDODUSTEADLASTE OSA NENDE RAKENDAMISEL

E.Rannak

Juba palju aastakümneid on üldiselt teada, et toidu-
ained ja toit ei tohi oluliselt sisaldada tõvestavaid mik-
roobe ega nende toksiine, samuti teisi võõraineid. Samuti

selgitatud, et tervislik toit peab sisaldama
küllaldasel, kuid mitte liigsel hulgal valke, rasvu ja
süsivesikuid. Alles hiljem on selgitatud, et tervislik
toit peab sisaldama veel teatavates kogustes umbes 17 vita
miini ja 13 mineraalset elementi.
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Tõvestavate mLkroobi.deja tervist ohustavate võõr-

aLnete suhtes võib organism teatava resistentsuse saavu-

tada, mistõttu nende väikesed doosid ei tarvitsegi ter-

vist oluliselt kahjustada. Valkude ja teiste toidukompo-
nentlde defitsiidi osas organismi resistentsuse saavuta-

mist ei saa aga tõsiselt arvestada. Seda rohkem pälvib
tähelepanu asjaolu, et toiduainete ja roogade individu-

aalsel, meelevaldsel valikul kujuneb meie toit tavaliselt

niisuguseks, mis sisaldab liiga vähe vitamiine ja mine-

raalaineid. Kuigi igale inimesele võib tegelikult vaja
minna üsnagi erineval hulgal valke, vitamiine ja teisi

toidukomponente, on nende tegelike vajaduste rahuldamine

organismi normaalseks olemasoluks ja tervise kindlusta-
miseks paratamatu (vältimatu).

Tervisliku toitlustuse eest on meil tänapäeval vaja
arendada võitlust kahes suunas. Nimelt tuleks toiduaine-
te valikul taotleda mitte ainult rohkesti vitamiine ja
mineraalaineid sisaldavate toiduainete osatähtsuse suu-

rendamist toidus, vaid ka mainitud toidukomponentlde poo-
lest puudulike toiduainete osatähtsuse vähendamist.

Tervislik toitlustus on kompleksne probleem, mille
teaduslik lahendamine ja teadmiste praktikasse juuruta-
mine ei ole jõukohane üksiku eriala inimesele. Toiduaine-

te tootmine ja nende kasutamine vastavalt tervishoiunõue-

tele põhineb matemaatika, füüsika, keemia, botaanika, zoo-

loogia ja teiste loodusteaduste üldistele seadustele, ning
reguleeritakse ajaloolises arengus väljakujunevate sot-

siaalsete seaduspärasuste alusel. Seepärast on loodustead-
lased kas otseselt või kaudselt seotud tervisliku toit-
lustuse probleemiga ja mõjustavad seega paratamatult oma

tegevusega enda ja elanikkonna tervislikku seisundit.Lo-
odusteadlaste teadlik ja aktiivne osavõtt tervisliku toit-
lustuse küsimuste lahendamisest on kahtlemata elanikkonna
huvides otstarbekas. Sääraste võimaluste iseloomustami-
seks esitame paar näidet:

t. Botaanikud võiksid selgitada tolmealneterohkete
köögiviljade (kaalikate, rediste, kurkide jt.) kasvutin-

gimusi, mis tagaksid neile alati hea maitse.
2. Koolides võiksid bioloogia Õpetajad vastavate

katsete abil selgitada, et taimede ja loomade normaalne
kasv ja areng ning seega ka hea tervis on võimalik ainult
kõigi toitainete küllaldase olemasolu korral ja et ühe
komponendi puudumisel esineb paratamatult mingi tervise-
häire. Rõhutada tuleks muidugi seda, et Inimese organism
allub samale seaduspärasusele.

3. Inimese tervise seost toiduga võiksid loodustead-
lased jälgida ja ka õpilasi selleks ergutada, kusjuures
võrdlemisi kergesti haaratavateks nähtusteks oleksid rafi-
neeritud toiduainete suhteline kogus toidus ja sellest
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praktlllselt olenev tervete hammaste protsent nende nor-

maalsest arvust. Mai.ni.tudnähtustedünaamika Ilmneb häs-

ti, kui vaadelda vanavanemaid, vanemaid ja teisi pere-

konnal llkmeld.
Toltlustuse-alaste teadmiste omandamine ja levitamine

rajab kindlama aluse orienteerumiseks tervisliku toitlus-

tuse küsimustes. Peale selle süvendavad teadmised Inim-

organismi seosest keskkonnategurltega Inimese materialist-

likku mõtlemisviisi ning aitavad seega vältida üldiste

loodusseaduste alahindamist.

MÄRKMEID EESTI pLEISTOTSEENI STRATI-

GRAAFIA JA PALEOGEOGRAAFIA KOHTA MOREENIDE

UURIMISE ALUSEL

A.Raukas

Eesti NSV plelstotseenl stratigraafia põhiseisu-
kohad on välja töötatud juba ligikaudu 2o aastat tagasi
akadeemik K.Orviku poolt, kusjuures hilisemad uurimised
on neid seisukohti vald kinnitanud. Seoses Eesti terri-
tooriumi üha enam Intensllvlstuva geoloogilise uurimi-

sega on selgunud rohkearvuliselt üksteisel lasuvate eri-
ilmeliste moreenide leiukohti, millede stratlgraafliine
tõlgendamine on seotud suurte raskustega, sest orgaani-
lised setted nende vahel harilikult puuduvad. Nende mo-

reenide moodustumine võib olla seotud nll eri jääaegade,
staadiumide kui ka ostslllata loonidega. Real juhtudel on
eriilmeliste moreenide esinemine tingitud ka moreenma-

terjali erinevast paigutusest jääkeeles (põhja-, plnna-
ja slsemoreenld) ning hilisematest sekundaarsetest prot-
sessidest .

Kuigi paleontoloog 11Iste materjalidega tõestatud
dnepri ladejärgu setteid on meil teada vaid Rõngust, Karu-
külast ja Suur-Prangll saarelt, võib arvata, et dnepri
jääaja moreen on Eestis märksa laiema levikuga. Näiteks
Valgutas, Rõngu interglatslaall läheduses, on V.Karise
andmetel kaevu profiil, kus 6 m paksuse punakaspruuni
moreeni Ja õhukese liiva- ning kruusaklhl all esineb 16,7
m paksune hall, alumises osas mustjashall savikas moreen.
Mõlemad moreenid on selgete lltolooglllste erinevustega.
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El ole kahtlust, et Valguta hall moreen on samavanusell-

ne Rõngu alumise halli moreeniga.
Lõuna-Eestls võrdlemisi laia levikuga 'violetthall

moreen on tõenäoliselt osaliselt dnepri ladejärgu vanu-

sega, osaliselt aga valdal jäätumise vanem stadlaalne

moreen (millele viitab tuntud Kamera profiil). Selleks

välteks annab alust Otepää kõrgustiku piires ja selle

äärealadel mitme erlvanusellsemoreenlkompleksl kindlaks-

tegemine. Näiteks Kamojas end. Mäeotsa talus (V.Lepasepa
andmeil) leidub järgmine kaevu profiil:
0-2 m punakaspruun üksikute paeveerlstega kõrge karbonaat-

susega kerge lllvsavlmoreen, mille pealmine horisont

on savil llvastunud.
2-8 m valkjaskollane peene- ja ühtlaseterallne liiv

8-13 m pruun moreen, mille ülemised kaks meetrit on väga
kivirlkas keskmine lllvsavlmoreen, alumine osa aga
raske liivsavi- või isegi savimoreen ning veeriste-

vaene.

13-14 + violetlkashall väga tihe raske lllvsavlmoreen.

Selle profiili ülemine osa on analoogiline Tartu

lähedal asuva Reola profiiliga ning selles asuvat kahte

moreeni võib pidada valdal jäätumise stadiaalseteks mo-

reenideks. Nende all esinev litoloogiliselt koosseisult

ning värvuselt selgesti erinev väga tihe violetthall

moreen kuulub aga tõenäoliselt dnepri ladejärku.
Lltoloogliiste tunnuste alusel on erlvanusellste

"violetthalllde" moreenide eraldamine raske. Kohati on

moreeni violetthall värvus sekundaarne (Sangla).
E.Lõokene märgib tõenäolise dnepri ladejärgu mo-

reeni olemasolu ka Viljandi ümbruses (Lahmuee, Jämejala).
Toetudes V.Karise välitööde materjalidele on siin võima-
lik esile tõsta mitmeid uusi dnepri ladejärgu moreenide
leiukohti (Sagessaare, Riste jt.).

Viljandi linnas ja Viljandi vahetus ümbruses on mit-

meid paljandeid, kus õhukese kruusa- ja liivak lii Iga eral-
datult või vahetult teineteisel lasuvad punakaspruun ja
kollakaspruun moreen. E.Lõokene peab neid viimase jäätu-
mise ostsillatoorseteks moreenideks. On võimalik, et real

juhtudel on need moreenid ühevanusellsed (Täku). Analoogi-
liselt Viljandi ümbrusega lasuvad moreenid Kllingl-Nõmmel.

Eesti NSV geoloogilise kaardistamise, Narva hüdro-
elektrijaama ja Kohtla-Järve-Leningrad gaasijuhtme raja-
mise kalgus on selgunud värvilt ja litoloogiliselt erine-
vate stadlaalsete moreenide olemasolu Klrde-Eestls. Võima-

lik, et samavanuselised on K.Orvlku poolt kindlakstehtud
eriilmelised moreenid Pirita jõe silla juures.

Vastavalt A.Alelnlkovi poolt esitatud skeemile võime
me Eesti territooriumil kõnelda kolmest valdal jäätumise
staadiumist (dvilna, luuga, neeva). Luuga staadiumi setted
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lasuvad dvlina staadiumi aetetel Lõuna-Eesti aladel (Reo

la, Vana-Kastre jt.), neeva staadiumi setted luuga staa-

diumi aetetel Põhja-Eestl aladel (Roostoja jt.). Stadl-

aalaete setete kõrval on Eesti territooriumilt teada ka

erivanuaelisi osteillatoorae id moreene (Räpina, Vasula,

Uula, Ilmatsalu, Maarltsa jt.) ja eriilmelisi põhja- ja
sisemoreene (Kabala, Maardu jt.).

Mandrijää liikumine dnepri Jääajal oli valdavalt

loode-ka&usuunaline. Loode-kagusuunallne liikumine oli

valdav ka viimase jäätumise alguses. Luuga staadiumis

aaame me eristada erinevasuunalisi jääkeelte liikumisi.

Valdavaks jää liikumise suunaks oli loode-kagu suund

(ae.130-150°), millele viitab voorte orienteeritus Saad-

järve suurvoorestikus ning veeriste orientatsioon Pan-

divere kõrgustikus ja suurvoorestiku alade moreenis.

Võrtsjärve nõos, Sakala kõrgustikul ning Lääne-Eestis
oli valdav mandrijää põhja-lõunasuunaline liikumine,mida
kinnitab voorte, jääkrlimude ja moreenis asuvate veeris-

te orientatsioon, Põhja-lõuna- ja kirde-edelasuunaline
oli mandrijää liikumine Kirde-Eestis ja mööda Peipsi
nõgu. Kagu-Eestis künklike alade piires toimus kahe eri-
suunalise jääkeele liitumine, mis soodustas künkliku rel
jeefi moodustumist. Viimast väidet kinnitab pinnavormi-
de, muldade (V.Lepasepa andmetel) ja moreenis asuvate
veeriste kahesuunaline orienteeritus.

Järgneva, neeva staadiumi kestel toimunud mandri-

jää liikumise kohta on andmeid vaid Kirde-Eestist. Siin
esinevate neeva staadiumi moreenide litoloogiline koos-
seis ning nende veeriste orienteeritus, samuti radiaal-
sete ooside suund viitab sellele, et mandrijää liikumine
Kirde-Eestis neeva staadiumi vältel oli valdavalt kirde-
sdelasuunaline.

Enne mandrijää lõplikku taganemist Eesti alalt tol-

mus Loode-Eestl alale veel üks stadlaalne (võimalik, et

neeva staadiumi oatsillatoorne) pealetung, millest kõne-
levad Loode-Eestl servamoodustlsed ning rändkivide levik
neil aladel.



ÜLEMINEKUTÕENÄOSUSTE ARVUTAMINE

MOMENTIDE MEETODI ABIL

K.Rebane ja O.Sild

1. Üleminekutõenäosuste leidmiseks häirltuaarvutu-

se abil on vaja teada süsteemi omaväärtust ja omafunkt-

sloone, s,t. lahendada Sohrödingeri võrrand. Viimane

ülesanne on seotud keerulisemate kvantsüsteemide korral

suurte matemaatiliste raskustega.
2, Üleminekutõenäosusi on sageli mõistlik iseloo-

mustada üleminekutõenäosuste jaotusfunktsiooni momenti-

de abil üleminekuenergläte skaalas. On saadud üldine

valem üleminekutõenäosuste jaotuse momentide jaoks mis-

tahes kvantsüsteemis. Valem on aluseks kõigile allpool
toodud arutlustele ja arvutustele.

3. Väljatöötatud arvutusmetoodika võimaldab uuel

viisil arvutada ja üldistada tuntud teoreeme: ostsillaa-

torite tugevuste summa teoreem ja sellele analoogili-
sed summade teoreemid aatomite spektrite teoorias ning
optiline teoreem põrketeoorias.

4. Eriti efektiivseks osutub momentide meetod
elektron-võnkumisülemlnekute teoorias, kuna kristalli

luminestsentsitsentri ja keerulise molekuli elektron-

-võnkumisspektrite kontuuride iseloomustamiseks piisab
praktiliselt juba neljast momendist.

5. Üldise valemi põhjal on saadud elektron-võnku-

misspektri momentide valem, millest on näha, et nende
momentide arvutamiseks pole vaja ei süsteemi omaväärtu-
st ega omafunktsioone.

6. Viimase valemi abil on lahendatud elektron-võn-

kumlsspektri kontuuri leidmise ülesanne etteantud adi-
abaatiliste potentsiaalide põhjal. On arvutatud momendid

rea konkreetsete adiabaatiliste mudelite jaoks.
7. On lahendatud rida küsimusi, mis pole seotud

konkreetse adiabaatilise mudeliga.

8.
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THTÜOFENOLOOGILISTE VAATLEJATE

TÜBST 10 AASTA JOOKSUL

J.Ristkok

Ihtüfenolooglllsi vaatlusi - vaatlusi aastaaegadega
seotud perioodiliste nähtuste kohta kalade elus ning muus

looduses, mis on ajaliselt seotud kalade eluavaldustega -

tehakse Eesti NSV-s süstemaatiliselt alates 1951.aastast.
Neid teevad Loodusuurijate Seltsi järvekotnisjoni vaatle-
jad, kes ühtlasi on enamikus seltsi usaldusmehed.

1951*a- oli vaatlejaid kaheksa. Need olid Emajõe
ääres elavad kalurid. Neist on tänini vaatlejateks jäänud
O.Karu, H.Peep ja A.Ratt. 1952.a. saadeti vaatluskaustad
13 inimesele, 1953-1956. a. 19-31 inimesele. 1957.aastal
pärast üleskutse avaldamist rajooniajalehtedes tõusis
vaatlejate hulk järsult ning !957.-1960.a. saadeti igal
aastal välja 98-113 Vaatluskausta. üldse on 10 aasta jook
sul vaatlejateks olnud 143 inimest. Neist on paljud välja
langenud, nii et edaspidi jääb vaatlejate hulk püsima um-
bes 60 inimesele.

Vaatlejate seast on 40% kolhoosnikuid, töölisi, sov-

hoositöölisi ja metsamehi, 25% kalureid, kalakaitse- ja
looduskaltsetöötajaid, 14% teenistujaid, 13% õpilasi ja
8% pensionäre.

Vaatluspunkte on praegusel momendil umbes 65. Need
asuvad enamikus Lõuna-, Kagu- ja Ida-Eestis, Peipsi ja
Võrtsjärve vesikonna veekogudel. Mere ääres ja saartel on

vaatluspunkte harva, sest elukutselisi kalureid on vähe
suudetud kalade elu jälgimisele kaasa tõmmata.

Kümne aasta jooksul on Ihtiiofenoloogillsed vaatlejad
ära teinud suure töö. Käesoleval aastal ilmub trükist
Ihttlofenoloogillste vaatluste kokkuvõte aastate 1951-1955
kohta. Selles on vaatlejate poolt ülesmärgitud tähtajad
esitatud tabelina, kalaliikide ja teiste vaatlusobjekti-
de kaupa, peale selle iga vaatluspunkti kohta eraldi, et
iga vaatleja näeks ise, mis järjekorras tema vaatluspunk-
tis nähtused toimusid. Kokkuvõttes on esitatud 20 vaatle-

ja andmed 19 vaatluspunktist (muuhulgas 25 kalalilgi koh-
ta) .

Vaatlejad märgivad oma andmed, peamiselt kuupäevad,
trükitud vaatluskausta. Kaustas on valik küsimusi, mille-
le tahetakse vastust kogu vaatlusvõrgu ulatuses. Igaüks
märgib kausta seda, mis tal oma ümbruses on võimalik tähe
le panna. Vaatlusi ilmastiku osas on senise lo aasta jook



59

sul teinud peaaegu kõik vaatlejad (98%) . Vaatlusi

de kohta on teinud 80% vaatlejalst, rändlindude kohta 90%,
konnade kudemise kohta 70%, putukate kohta 75% ja kala-

paraslltlde kohta 20% vaatlejäist. Kalasaake on kausta

märkinud 35% vaatleJa Ist.

Kalu suudavad vaatlejad üle vabariigi jälgida umbes

40 liigist, s.o. üle poole meil elavatest liikidest. Kõ-

ige rohkem kudemise, rände jm. andmeid saabub haugi kohta.

Võimalust seda kala jälgida on leidnud 70% vaatlejalst.

Ahvena, särje ja latika osas on vaatlusi teinud 45%, roo-

särje ja säina osas 30%, lutsu, viidika, kogre ja linas-

ki osas 25%, kiisa ja tintide osas 20%, siigade, angerja,
silmude ja vimma osas 15% ning teivi osas 10% vaatlejalst.
Ülejäänud kalal Ilg Id on ainult üksikute vaatlejate tähe-

lepanu alla sattunud. Nendest haruldasemad või vähem eel-

nevad on Iherus, tõugjas, karpkala, merlhärg, hõrnas, ärn,

lepamalm, merlsutt jt.
Võimalus kalade eluavaldusi ja teisi kaustas nõuta-

vaid nähtusi jälgida oleneb muidugi mitte üksnes vaatleja
huvist ja aktiivsusest, vald ka vaatluspunkti ja vaatleja

põhitöö Iseloomust. Kõige rohkem märkusi kalade kohta saa-

davad need vaatlejad, kes töötavad kaluritena, kalakaitse-

inspektoritena või elavad kalade rändetee ääres. NII jäl-

gis Piirtsaare kalur J.Muutra 1959.a. 24 kalaliik!, Pedas-

pää ostupunktl juhataja G.Toote 19, Võru vaatleja F.Kivi-

oja koos oma kalurist venna V.Kiviojaga 14, kalakaitse-

inspektorid P.Gorjunov Kallastel ja P.Vettl Matsalu la-
hel 13, Suur-Emajõe suus elav vaatleja O.Karu 12, hüdro-

loog A.Tamm Vilusls Peipsi ääres 11, Pikasilla kalur

A.Roosalu, Muhu kalur R.Kõvamees, Tori ühiskondlik kala-

kaitseinspektor E.Tllk, Matsalu looduskaitseala vaatleja
J.Sibul ja aktiivsed õngesportlased V.Kossatkin Tartus

ning O.Värv Koorastes 10 kalalilkl. See muidugi ei tähen-

da, et nende tööd, kellel ei Õnnestu palju kalaliike jäl-
gida, tuleks vähem hinnata.

Peale kaustas märgitud andmete on paljud vaatlejad
järvekomlsjonile saatnud mitut laadi muid teatmeid ja
materjale mitte ainult kalade kohta, vaid ka teistelt
aladelt. Nii on mitmed vaatlejad meile saatnud vanuse
määramiseks kalade soomuseid, vigaseid kalu (mõned neist
on zooloogiamuuseumis välja pandud) ja kalaparasüte. Pa-

ljud vaatlejad on jälginud kalade käitumist kudemise ajal
või püüse suhtes, kirjutanud meile vete reostamisest, ka-
lapüügi korraldusest Ja kalavarude seisukorrast ning esi-
tanud omapoolseid ettepanekuid kalade püügiks ja kait-

seks, samuti muu looduse kaitseks. Mõned vaatlejad on

meile saatnud häid andmeid üksikute liikide kohta (näit.
E.Mägi merisuti, K,Põder forelli ja V.Palm lutsu kohta).
On saadetud andmeid ka lindude, imetajate, madude jt.
osas, muuseas ka vaatlejale tundmata taimi.
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Mltmel vaatlejal on ettekandeid või trükitud töid.

F.Kivioja avaldas seltsi usaldusmehena kohalikus ajalehes,

ja "Rahva Hääles" artikli Vagula järvel korraldatud kala-

kasvatustöödest, õngesportlane V.Kossatkin on avaldanud
kaks teaduslikku artiklit (tippvildlkast LUS-i aastaraa-

matus ja võldasest ajakirjas "Eesti Loodus"),F.Ka iva-

palu Hiiumaalt saatis järvekomisjonlle üksikasjalise kir-

jelduse kala- ja hülgepüüglst Hiiumaa rannas, mis järve-
komisjoni koosolekul ette kanti. J.Kimmel Toomojalt Vänd-

ra rajoonis on meile saatnud hulk kaladesse küll mitte-

puutuvaid, kuid huvitavaid kirju: ta on kirjeldanud oma

kodu ümbrust ja ajalugu, kuusekännu kasvamise Juhtumit,
piimaandmist paaritamata mullika poolt ja jutustanud vae-

nuköiest. Viimane materjal avaldati ajakirjas "Eesti Loo-

dus" .

Kesksete uurimisasutuste zooloogid on mõne vaatleja
abi kasutanud oma plaanilises töös. Nii saatis TRÜ zoo-

loogia kateedri töötaja sm.A.Oissar paljudele vaatleja-
tele küsimustiku haugi kohta, mille umbes tosin.vaatle-
jat täpsete märkustega tagasi saatsid. Tartu elanikku
E.Hurta on selts korduvalt komandeerinud välitöödele, ta

on ka järvekomisjoni usaldusmeeste hulgast aktiivseim
seltsi koosolekutest osavõtja. A.Märtlk Viljandist on

zooloogia kateedrit abistanud välitöödeks vajaliku paa-
di ja päramootori muretsemisel.

Ihtüofenolooglllses töös on tähtis, et ühelgi aas-

tal vaatlusi vahele ei Jäetaks. Pidevalt on vaatlusi
teostanud O.Karu ja H.Peep Emajõel, J.Muutra lOaasta
ja J.Lorup Valmas 9 aasta jooksul, J.Heinsoo Sulslep&l
ja M.Tasa Rannakülas 8 aasta, G.Toots, K.Ounap Ralgast-
veres ja A.Roosalu 6-7 aasta jooksul. 1957.a. vaatlusi
alustanutest on enamik pidevalt töötanud. Nende aktiiv-
sete vaatlejate kõrval leidub aga ka selliseid, kes pä-
rast seda, kui selts neile kirjandust ja usaldusmehe
tõendi saatis, ei ole ühelegi meie kirjale vastanud ja
on Ilmselt kaotanud huvi looduse vaatlemise vastu. Suu-
rem osa viimastest on usaldusmeeste nimestikust kustu-
tatud. Möödunud aastal autasustati LUS-1 aukirjaga või
premeeriti kirjandusega kuut vaatlejat, kes olid oma

tööd kaua aega teinud silmapaistva Innuga ja kohuse-
truult.

Vaatlejad oma kirjades nõuavad kõige sagedamini
kirjandust kalade, veetaimede jm. kohta. Neid soove on
järvekomlsjon püüdnud võimalust mööda täita, samuti on
hakatud koostama juhendeid kalade ja veetaimede uurimi-
seks ja määramiseks, mis muudavad vaatlejate tööd edas-
pidi viljakamaks.
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MÕNINGATE KÖÖGIVILJADE KASVU MÕJUS-

TAMISEST AEROIONISATSIOONIGA

V.Rltslald

Aerolonlsatsloonl rakendatakse kaasajal mitmetel

bloloogiaaladel, eriti aga meditsiinis nii profülaktika
kui ka ravi otstarbel. Elektrifitseeritud õhu kasutamise

küsimused taimekasvatuses ulatuvad tagasi eelmise sajan-
di teise poolde, mil Rootsi teadlane Lemström töötas

välja hüpoteesi agrokultuuride saakide suurendamiseks

elektri mõjul. Sajandi vahetusel töötas elektri abil tal

mede mõjutamise probleemiga I.V.Mltsurin, rakendades hil

jem, nõukogude ajal, mõjutamisvahendina ka röntgenlk ür-

gust ja saavutas märkimisväärseid tulemusi. Käesoleva

sajandi neljakümnendate aastate esimesel poolel töötas

aerolonlsatsloonl probleemide alal laialdaselt Tslževskl
koos kaastöölistega. Ta tegeles ka talmekultuurldega.
Käesoleva kirjutise autor töötab aerolonlsatsloonl kui

taimekultuurlde arengu mõjutamise probleemi valdkonnas

alates 1955.aastast, kasutades uurimistöös Tartu Riik-

liku Bllkooll füüsikute P.Prtillerl ja J.Relnetl origi-
naalseid aerolonlsaatoreid.

Köögiviljadest on redisega'Jõgeva
Balatltega'Kraus-prllma''Berliin ja'MalJ tomatitega
Jõgeva 35'ja'Gribovl avamaa'nlng porgandiga 'Jõgeva Nan-

tes
,

kusjuures aerolonlsatsloonlga mõjustati seemneid
kuivalt ja ka lonlseerlmlse ajal neid pulverlsaatori
abil niisutades. loniseerimine tolmus kõrgsageduse elekt
roefluvlaallonlsaatorlga (efluvlaallonlsaator) 275-300
ja väikese koroona-lonlsaatorlga ÜO mm kauguselt ning
aerosooilonlsaatoriga (inhalaatorlonlsaator) diidsist
170 mm kaugusel. Seejuures oli ioonide hulk kahel esi-
mesel ja viimasel 6.10° iooni/sek lonl-
seerimlsseansl kestus oli 2-35 mln. ning tolmus ühel
korral kuni 10 päeval.

Katsetest selgus, et efluvlaallonlsaatorlga sobi-
vale doosides seemnete lonlpeerlmlne tõstis tunduvalt
redise Jõgeva 169

,
salat Kraus-prllma ,

tomatite

Jõgevp 35 Ja Grlbovl avamaa' ning porgandi 'Jõgeva
Nantes seemnete laboratoorset idanemlsenerglat. Inha-
laatorionisaatori negatiivse lonisatsioonlga lonlseerl-
tud redise Jõgeva 169 idanemlsenergla oli tunduvalt
suurem kui kontrollrühmal.

Juureidude kasvu intensiivsus laboratoorse idane-
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mise tingimustes osutus redise Jõgeva 169 neljal päe-

val (a 20 mln.) efluvlaallonlsaatorlga lonlseerltud seem-

netest katsevarlandll väiksemaks ja ühel korral lonlsee-

rltud seemnetest katsevarlandll,suuremaks kui,kontroll-
rülimal. Salatite 'Kraus-prllma ja Berliini efluviaal-

lonlßaatoriga lonlseerltud seemnetest tõusmed osutusid

B.ldanemlspaeval tunduvalt kõrgemalks kui kontrollrühma-

del *

Mullas olid seemne Idanemise protsendid yfluviaal-
lonlcaatorlga lonlseerltud redise ,Jõgeva ja,sala-
ti 'Berliini' puhul ning tomatite Jõgeva 35 ja ,Gribovi
avamaa' puhul sügisel kümnel ja seitsmel päeval (a 15

min.) loniaeeritud katsevarlantide korral tunduvalt kõr-

gemad kui vastavate kontrollrühmade seemnetel. Inhalaa-

torlonisaatoriga lonlseerltud salati Kraus-prllma seem-

nete mullas idanevus osutus kõrgemaks kui kontrollrühmal
nii negatiivse kui ka positiivse ionisatsiooni puhul;
salati 'Berliini' osas ilmnes positiivselt lonlseerltud

seemnetel aga madalam mullas idanemise protsent kui

kontrollrühmal.
Katsealuste köögiviljade katsevariantide saagi ana-

lüüs näitas salatite osas, et efluviaal- ja
lonisaatorlga ühekordselt ioniseeritud salati Berliini

ja kümnel päeval talvel ning kevadel ioniseeritud salati

saagid ületasid tunduvalt kontrollrühma saake.Tom-

atite kohta selgus, et talvel seitsmel päeval (a,15 mln.)

efluviaallonisaatorlga ioniseeritud seemnetest Jõgeva
35' ja 'Gribovi avamaa' katsevariantide põõsaste kesk-

mine saak oli väiksem kui kontrollrühmadel, sügisel eflu-

viaal- ja negatiivse ionisatsloo-

niga toimitud Grlbovl avamaa seemnetest katsevariantldel

aga ületas saak tunduvalt (vastavalt 7 ja 24%) kontroll-

rühmade Talvel kõigi kolme lonisaatorlga toi-

mitud Jõgeva 35 katsevariantide põõsaste keskmine saak

ülemas kontrollrühmade saagi 6.24% võrra, 'Gribovi ava-

maa koroona- ning inhalaatorionisaatoriga toimitud kat-
sevariantide puhul 7 ja 35% võrra. Porgandi 'Jõgeva Nan-

tes' lavakatses osutusid kuiyalt efluviaal- ja koroona-

lonisaatorlga ioniseeritud (a 20 mln.) seemnetest katse-
variantide porgandite keskmised kaalud tunduvalt suure-
maks kui kontrollrühmal. Seejuures aga oli eriti efluvi-
aalionisaatoriga ioniseeritud seemnetest katsevariandi
porgandite keskmise kaalu hälbimine korduste vahel eriti
suur.

Tomatite osas selgus, et 'Gribovi avamaa" sügisel
kümnel päeval kui ka talvel ühel korral inhalaatorioni-

saatoriga negatiivselt ioniseeritud katsevariantide põõ-
saste viljad küpsesid varem, efluvlaallonlsaatorlga mõju-
tatud katsevariantldel aga hiljem kui kontrollrühmadel.
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Tomati 35* puhul viljade küpsemlaajas tunduvat

erinevust ei selgunud.
Uurimistöös rakendatud statistil lae analüüsi meetod

võimaldas näha lonlseeritud katsevarlantlde ja kontroll-

rühmade seemnete idude kasvu intensiivsuse, idude ja tõus

mete pikkuste varieerumise ja saakide erinevuse olemust

ja suhteid ning teha järeldusi uuritud taimekasvu mõju-
tamisvahendi rakendamisvõimaluste küsimustes. Autor jul-
geb arvestada perspektiivi, et aeroionisatsloonlst kuju-
neb edaspidi taimekasvu füüsikaline stimulaator ja et

aeroionisatsiooni probleemi peab uurima ka elusorganis-
mide pärilike omaduste kõigutamise võimaliku vahendina.

RAHVUSVAHELISE GEOFCOSIKA-AASTA

TULEMUSTEST

J.Roas

1. Rahvusvahelisest geofüüsika-aastast võttis osa

30000 teadlast ja inseneri 70 maalt, 8o laeva ja sadu

lennukeid. ROA jätkus veel üks aasta rahvusvahelise koos-
töö aasta nime all.

2. Maa külmapoolus siirdus uurimiste tulemusena
Verhojanskist Siberis Antarktikasse, kus nõukogude tead-
laste poolt 24. augustil 1960 mõõdetud madalaim tempera-
tuur osutus -88°.3 C.

3. Toimub nii Arktika kui ka Antarktika soojenemine,
mille tulemusena jää koguhulk väheneb.

4. Lõunapoolkera madalam temperatuur võrreldes põhja
poolusega on tingitud lõunapoolkera veerikkusest. Viima-
ne põhjustab ka Antarktika erilise külmuse, mitte vastu-

pidi.
5. Antarktika keskosas on mander, rannikupilrkonnad

moodustavad saarestiku. Kõik see on kaetud 2-4 km pak-
suse jääkihiga, mille sulamisel maapind tõuseks 600-
-700 meetrit.

6. Kogu põhjapoolkera kohta koostati temperatuuri
ja õhumasside liikumise kaardid 15-30 km kõrgusel.Nende
abil avastati jugavoolud - alalised tuuled 30 km kõrgusel
kiirusega 200-300 km.

t

7. Rakettide ja sputnikute abil avastati, et maakera
ümbritseb kaks kiirgusvööndi. Välimine vöönd asub 20-000-
-25.000 km kaugusel ja koosneb peamiselt elektronitest,
sisemine vöönd on 1500-2000 km kaugusel ja koosneb peal
miselt prootonitest. Vöönd on laetud osakestele lõksuks,
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kus viimased liiguvad suure kiirusega.
8. 1959,a. vähenes järsku Maa pöörlemise kiirus,

mille tulemusena ööpäev muutus 0,75 millisekundit pike-
maks. Hiljem hakkas kiirus aeglaselt suurenema. Samal

ajal toimus Päikesel purse.
9. Golfi hoovuse all, 2-3 km sügavuses, avastati

vastupidise suunaga külm hoovus.

10. Vaikses ookeanis avastati uus hoovus, Cromwelli

hoovus, mis kulgeb läänest itta.

11. Ookeanide põhi on mägine, 8-10 km paksune ning
sisaldab niklit, mangaani, koobaltit ja vaske.

12. NSVL uurimislaev "Vitjaz" mõõtis Vaikses ookea-

nis Mariaani nõos suurima mebesügavuse - 11 034 m.

13. Ookeanis on elusolendeid ka suurimates sügavus-
tes.

14. Ookeanide põhjas esinevad mudajõed, mis suundu-

vad ookeanide nõgudesse tavaliste mägijõgede kiirusega.
Mudajõed tekivad peale intensiivseid sademeid, kui tava-

liste Jõgede vesi muutub sogaseks.
15. Ookeanide veed on pidevas liikumises põhjani

välja. Põhjaveed uuenevad ookeanis paarikümne aasta jook-
sul.

16. Antarktikasse on koondatud 90% Maa jäävarudest.
Kui see sulaks, siis tõuseks veepind 60 m võrra.

17. 3hu tihedus suurtes kõrgustes on kümme korda

suurem kui seni arvati.

pOHJA-EESTI PLEISTOTSEENSETE LIIVADE

LITOLOOGIAST JA MINERALOOGIAST

E .Rähni

1. 70 proovi alusel on uuritud POhja-Eesti mandrijää

sulavee liivasid ja peeneid kruusasid, kusjuures on ana-

lüüsitud ligemale 2 milj. tera.
,

2. Peale lõimise sõelumist (0 mm 0,06; 0,06 - 0,1,

0 1 - 0,25; 0,25 - 0.5; 0,5 - 1,0; 1,0 - 2,0; 2,0 - 3,0;
3*o - 5 0) eraldati iga fraktsiooni piirides terad vas-

tavalt oma kulumis-ümardumisastmele viide rühma (terav-

nurgal laed; nurgelised; ümaranurgelised; ümarad ja täi-

esti ümarad'. Iga rühma piirides jaotati terad kivimi-

lis-mlneraloogilise koostise järgi (kvarts; graniit;
päevakivid; tumedad mineraalid; karbonaadid; konkret-

sioonid"; kukersiit; liivakivid; mõnel



juhul ka kukersildi konkretsloonld, apatiit jm.).
Saadud andmete alusel koostati graafikud, mille-

dest saab kergesti ülevaate terade lõimise, ümardatuse,
klvlmllls-mlneralooglllse Iseloomu suhtevahekordadest

jne.
3. Põhja-Eesti mandrijää sulavee liivad ja peened

kruusad on üldiselt vähe kulunud. Nad koosnevad peamiselt
teravanurgellstest ja nurgellstest teradest.

Suurima ümardatuse astmega teradest koosnevad lii-

vad levivad Klrde-Eestl ja Peipsi nõo piirides, kus mõ-

ned fraktsioonid (% mm 0,1 - 0,5) võivad sisaldada kuni

50,iümaranurgelisi terasid. Samuti leidub siin ka suhte-

liselt kõige rohkem (kuni mõni %) täiesti ümaraid tera-

sid-
4. Põhja-Eesti liivad on põhiliselt kvartslllvad

(välja arvatud ooside ja marginaalsete servakuhjätiste
liivad). Nad sisaldavad 75 - 95% kvartsiterakesl.

Kõige kvartslrikkamad on Klrde-Eestl liivad, kus
mõned fraktsioonid (% 0,1 - 0,5 mm) kohati ainult kvart-

slteradest koosnevadki.
Ooside liivades on ülekaalus karbonaadid (paiguti

üle 75%). Järsk kvartsi hulga langus ja karbonaatlde

hulga tõus on oos Hüvades täheldatav 1-2 mm-ses frakt-

s ioonis.

5. Tehtud kompleksanalüüsl alusel võib seniste and-

mete põhjal eraldada mõhnallivu, ooslllivu, fluvloglat-
slaalseid deltade liivu. Samuti võib hulgaliste proovide
põhjal teatud määral läbi viia üksikute kihtide ja klhi-
komplekslde stratigraafilist korrelatsiooni.

RAVIMTAIMEDE KOGUMINE JA LOODUSKAITSE

J.Tammeorg

Kuigi Eesti NSV ala taimestik ei ole eriti liigi-
rikas, kasvab siin siiski üle 160 ravimtaime, neile li-

sanduvad rohkem kt1144 meil kultiveerimiseks sobivat ravim
taime. Seega tõuseb ravimtaimede hulk üle 200. Metsi-
kult kasvavatest ravimtaimedest kuuluvad 43 tähtsamate,
36 vähem vajatavate ja 81 harva vajatavate ravimtaimede
hulka. Kultiveeritavad ravimtaimed jagunevad nende grup-
pide vahel enam-vähem võrdselt. Tähtsamatest ja vähem

vajatavatest ravimtaimedest esinevad 24 liiki meil suh-
teliselt harva, mistõttu intensiivse varumise puhul on

karta nende hävinemist. Eesti NSV-s on seni metsikult

9.
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kasvavaid ravimtaimi kogutud suhteliselt vähe. Selletõt-

tu pole märgata looduslike ressursside vähenemist. Loodus-

like varude vähenemist võib põhjustada: 1) kogumise inten-

siivistumine ja 2) väär kogumine. Kogumise Intensiivistu-

mise korral kannatavad peamiselt need taimed, mida kogu-
takse droogiks kas täielikult või nende maa-alused organid.
NII võivad ohtu sattuda maasapp (Erythraea cen-

t au r i u m (L:)Pers. ja E.p ulchella Fries.),
mõruheln (Polygonum hydroplperL.}
söötreiarohi (Herniarla glabra L.)ja mõned
teised meil Üsna harva esinevad taimed, mida Oltsemls-

perioodil kogutakse droogiks tervenisti. Juurte kogumise
tõttu võib paiguti ohtu sattuda nurmenukk (P r 1 m u 1 a

offlclnalis Jacq.). Mõningaid ravimtaimi, nagu
näiteks käpalised (perekonnad Orch is, Pla tan-
t h e r a ja Gymnadenia) ja punanupp (Sangu isor-
ba officinalis L.),kasvab meil niivõrd vähe,
et nende maa-aluste organite kogumine ei tule meil kõne

allagi. Käpal iste kogumine on looduskaitse määrusega kee-
latud. Meil ei tule kõne alla ka käokulla (Hei 1 c h-

rysum arenarium (L.)Moench-J õisikute kogu-
mine, sest sedagi taime kasvab niivõrd vähe. Väära kogumi-
se all võivad kannatada kollad (perekond L y c o p o-

d 1 u m) ja leesikas (Arctostaphylos uva
u r s i Spr.). Samuti võidakse kahjustada ka palderjani,
maarjasõnajala, paakspuu ja türnpuu varusid. Kaseurbade,
männlkasvude, pärnaõite, tammekoore ja kadakamarjade ko-
gumisel tuleb vältida rüüstamist. Rõõmustav on asjaolu,
et kõikides seni väljaantud ravimtaimede kogumise juhen-
dites on vajalikul määral tähelepanu osutatud looduskait-
sele. Looduse rüüstamise vältimisele on kaasa aidanud ka

otstarbekalt reguleeritud hinnad. Väära hinnapoliitika
tõttu sattusid kodanliku Eesti perioodil Võrumaa leesika-
varud tõsisesse ohtu. Droogide kokkuostuhinnad, varumine
ja looduslike ressursside säilitamine on omavahelises sõl-
tuvuses .

Ravimtaimede ressursside uurimisele on meil seni vähe
tähelepanu osutatud. Meil puuduvad veel varusid arvestavad
kaardid, mis takistab varumise planeerimist. Tõsist tähe-
lepanu on tarvis osutada varude suurendamise võimalustele.
Rohkem tuleb uurida tähtsamate ravimtaimede bioloogiat,
et leida teid nende paljunemise stimuleerimiseks või kogu-
ni kultiveerimiseks (karukold, leesikas, käokuld jt.).Ka
Introdutseerimlne vajab intensiivsemat uurimist. Kevadine
adoonis (Adonis vernalls L.), arnika fA r-

n ica montanaL.), emajuur (G en t i a n a 1 u-
t e a L.), lobeelia (Lobel la inflataL.) ammi
(A m mi visnaga L.), igihali (Vinca mlnor
L.), glnseng (Panax ginseng C.A.M.) peaksid
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olema meil edukalt kultiveeritavad. Apteekide Juures asu-

vad väikekultuurid Ja koolide bioloogiaaiad on suurepära-
seks baasiks nende küsimuste lahendamisel.

TOITLUSTAMISE OLUKORRAST TARTU LINNA

LASTEAEDADES

M.Uibo

Lasteaiaiga (3-7 a.) on lapse organismi füüsilise

ja vaimse arenemise vastutusrikas periood. Organismi
harmoonilises arengus, tervise kaitses ja vastupanu tõst-

mises väliskeskkonna kahjustuste suhtes on teiste tegu-
rite seas kõige olulisem tähtsus toitlustusel.

Käesoleva töö Ülesandeks oli uurida Tartu linna las-

teaedade toitluse kvantitatiivseid ja kvalitatiivseid

omadusi ning selle vastavust kehtestatud normidele.Se-

lleks analüüsiti toiduratsioonide keemilist koosseisu Ja
kalorsust ning uuriti toite laboratoorselt. Peale selle

koguti andmeid laste koduse toitlustuse kohta, Jälgiti
toitlustamise organiseerimist Ja lasteaedade kindlusta-

mist vajalike toiduainetega.
Tartu linnas on 15 lasteaeda, milledest suurem osa

on päevased, üksikutel lasteaedadel on ka ööpäevased
grupid, üks lasteaed on sanatoorne. Uuritud on põhili-
selt päevaste lastegruppide toitlustamist.

Toiduratsioonid 3-4 toldukorra puhul kindlustavad

päevastele lastegruppidele keskmiselt 1500-1700 neto-

kalorlt, mis moodustab ööpäevas vajalikust 90%. Et lapsed
söövad ka kodus üks kord pärast lasteaiast saabumist,slis
on lasteaia toitude kaloraaz küllaldane.

Toiduratsioonide valkude, rasvade ja süsivesikute
suhe ei vasta ratsionaalse toitlustuse nõuetele. Enamikus
ratsioonides on valke vähe, samal ajal aga süsivesikud

prevaleeruvad. Normaalne valkude, rasvade Ja süsivesi-
kute suhe on 1 : 1 : 4, kuid esineb rohkesti ratsioone,
kus see suhe on näiteks 1,4 : 1 : 3 või 1,1 : 1 : 5- Ka

on paljude ratsioonide absoluutne valkude hulk 50 g pii-
res, kusjuures ööpäevas on vaja 68 g. Et õhtune toit

peab olema valguvaene, siis lasteaias kasutatav toidu-
ratsioon peaks ööpäevasest valguvajadusest kindlustama

vähemalt 6o g.
Toiduratsioonide C-vitamiini sisaldus katab vae-

valt poole ettenähtud normist. Ainult üksikutes menüüdes -
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sisalduvad toorsalatid või toores köögivili. C-vitamlini

rikkaid mahlu ja vekltud marju (mustsõstrad, vaarikad,
karusmarjad) ei kasutata, sest neid on vähe saada: pea-
legi on need kallid ning päevarahast ei piisa nende ost-
miseks. Mahladena kasutatakse peamiselt jõhvika, musti-
ka- ja õunamahla, mis on aga C-vltamllnlvaesed. Värske

köögivili jõuab kasutamisele alates märtsi lõpust ja
aprilli algusest. Ka nende rikkalikumat kasutamist takis-

tab kõrge hind. Neist asjaoludest tingituna kannatab las-

teaedade varakevadine toiduratsioon C-vitamiini vähesuse
all. Märtsi- ja aprillikuus teostatud laboratoorsel uuri-
misel saadi toitudes ainult 7-15 mg C-vitamilni. Toitude
kunstlikku vltamlniseerimist Tartu linna lasteaedades ei
tehta.

Toiduratsioonide mineraalsoolade sisaldus kindlustab
tuntumate makroelementlde osas lapse organismi vajadused.
Kaltsiumi ja fosfori vahekord ratsioonides on normaalne,
sest kasutatakse rikkalikult piima ja piimasaadual.

Toiduratsioonid koostatakse ainult tihepäeva kohta,
mis ei võimalda toitusid küllaldaselt mitmekesistada.Rat-
sioonide koostamisel on aluseks päevaraha; tervishoiu
nõudeid arvestatakse ainult sel määral, kuivõrd seda või-
maldab toiduainete olemasolu ja päevaraha.

Lasteaedade kindlustamine toiduainetega jätab soovi-
da, eriti värske köögivilja, mahlade, puuvilja ja kala
osas. Liha on sageli alla keskmist toiteväärtust. Ratsioo-
nide ühe netokalori hind kõigub 0,030 kuni 0,042 kopika
piires, kusjuures värske köögivilja kasutamisel on see

veelgi kõrgem.
Lasteaedade toitlusblokk vastab tervishoiu nõuetele

ainult uutes tüüpprojektide järgi ehitatud lasteaedades.
Kohandatud lasteaedade toltlusblokkldes valitseb ruumi-
puudus koos sellest tulenevate tervishoiureeglite rasken-
datud täitmisega.

Toitude jagamine rühmadele toimub toitlusblokis,ports-
jonidesse jagamine aga grupiruumldes, kusjuures lähtutak-
se kehtestatud toidu kaalu normatiividest. Et viimased
on kõikidele vanusegruppidele ühesuurused, siis vanemates
gruppides tekib toidu puudus, nooremates aga ülejääk.Pra-
ktiseeritav moodus

,
kus toitude ülejäägid jaotatakse

lisana vanematele rühmadele, ei vasta tervishoiu nõuetele.
Toidu jaotamisel rühmade vahel tuleks kehtestada toidu hul-
ga suhtes diferentseeritud normatiivid.

Lasteaedade toitlustuse kontroll sanepidjaamas ei
võimalda põhjalikumat ülevaadet toitlustuse täisväärtus-
likkuse kohta, kuna piirdutakse põhiliselt kalorsuse tält-
mlse koefitsiendi määramisega. Ka viimane ei võimalda alati
teha õigeid järeldusi, sest andmeid ei korrigeerita ports-joni keskmisele kaalule.
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Toitlustamise parandamiseks Tartu linna lasteaeda-

des on tarvilik:
1) parandada lasteaedade varustamist kõrgeväärtus-

like toiduainetega;
2) kevadtalve perioodil teostada toitude vltaminl-

seerlmlne C-vitamilni preparaatidega, milleks eraldada
täiendavad summad laste päevarahas;

3) organiseerida lasteaedade juhatajatele ja toit-
lusblokl personalile kvalifikatsiooni tõstmise kursused

toitlustamise alal;
4) sanitaarepldemloloogia jaamad peaksid lasteaedade

toitlustamise kontrollimisel pühendama tähelepanu ka toit
lustuse kvalitatiivsele küljele;

5) tervishoiu nõuete parema täitmise ja toitlustuse
mitmekesistamise huvides tuleb toiduratsioonid koostada
vähemalt nädalaks ette. Ratsioonide koostamisel olgu alu-

seks tervishoiu nõuded. Ratsioonide perioodilisel kontrot
llmisel lasteaedade medpersonali poolt tuleb peale kalo-
rite sisalduse arvutada ka toitainete sisaldus;

6) teaduslikul uurimisel tuleb selgitada kehtestatud
toidunormide vastavust laste Igakülgse arenemise vajadus-
tele, arvesse võttes ka kohalikke Iseärasusi.

MIKROELEMENTIDE MÕJUST KÖÖGIVILJADE

KVALITEEDILE

S .Uuskam

Mlkroelementldega on võimalik tõsta köögiviljade
saake ja kvaliteeti ning nad on tähtsad inimese ja loo-

made elutegevuses.
Suur tähtsus on taimede ja loomade elus 3,J,Gu,Co,

Mn,Mo ja Zn. Neid elemente vajavad taimed ja loomad

normaalseks arenemiseks.

Boori mõju on suur süsivesikute ja valgu alnevahe

tusele ning taimede vastupidavusele bakterlooalle 'süda-
miku mädanik peedil jt.) ja säilivuse suhtes.

Joodiga väetamisel on võimalik suu-endala köögivil-
jade joodlsisaldust, mis tõstab nende toiteväärtust ja
nad omandavad ka raviva tolme.

Koobaltlsisaldus oleneb taimeliigist ja selle ele-

mendi esinemisest mullas. Koobalt on vajalik
mllnl koostisosa.
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Vaak on rea fermentide koostisosa. Vase mõjul suu-

reneb C-vitamiinl ja karotiinlsisaldus köögiviljas.
Mangaan on fermentide koostisosa, suurendab hinga-

mise intensiivsust, aitab kaasa klorofülli moodustamise-

le, suurendab köögiviljade valgu ja C-vitamiini sisal-

dust.

Tsingiga on seotud hapendumisprotsessid, süsivesi-

kute ainevahetus, amiinohapete tekkimine, väävli ühendi-
te muundumine Ja vitamiinide tekkimine köögiviljas.

Molübdeeni mõjul suureneb köögiviljade valgu- ja
C-vitamiini sisaldus.

Jood, koobalt, mangaan, vask ja tsink on suure täht-

susega inimeste ja loomade ainevahetuses. Nende puudumi-
ne toidus kutsub esile raskeid haigestumisi.

Oluliseks vereliblede tekkefaktoriks on

mis sisaldab 4% koobaltit. Co on asendamatu

koostisosa. Koobalt avaldab mõju ka A-,B- ja C-vitamiini

sisaldusele organismis. Koobalti varud kogunevad maksa,
verre, kopsudesse ja lihastesse. Tema puudumisel väheneb

B;2-vitamlini kogunemine maksa. B, --vitamiin on tähtsaks
vahendiks pahaloomulise verevaesuse ravimisel.

Mangaan on vajalik vere moodustamiseks. Mangaani lei-

dub Inimesel eeskätt maksas, sugunäärmetes. E.vitamiin

pääseb mõjule ainult mangaani juuresolekul.
Vaske leidub inimesel peamiselt veres ja maksas. Ta

on vajalik maksa rauareservide mobiliseerimiseks ja verre
üleviimiseks.

Tsinki leidub südames, maksas, ajudes ja sugunäärme-
tes. Ta aktiviseerib fermentatllvseid protsesse. Mitmed
vitamiinid ei pääse tsingita mõjule. Vitamiinlrikkad elun-
did sisaldavad palju tsinki.

Mikroelemendid on vajalikud hapendumis-taandumisprot-
sessldeka, nad võtavad osa süsivesikute, rasvade, valkude
ja mineraalalnete ainevahetusest, aitavad kaasa vitamiini-
de toimele, avaldavad mõju närvisüsteemi, siaesekretaioo-
nlnäärmete ja hormoonide talitlusele.

Vajalikke mikroelemente sisaldav köögivili on kvali-
teetne Inimeste toiduna, ta soodustab ainevahetust ja ta-
kistab haigestumisi.

Orgaaniliselt seotud mikroelemendid köögiviljas on

Inimorganismi poolt paremini omastatavad kui anorgaanilis-
test sooladest.

Taimede õlge väetamine mlkroelementldega tõstab
mitte ainult köögiviljade saake, vald ka saagi kvalitee-
ti; nende mõjul tõuseb suhkru-, valgu- ja vitamiinide si-
saldus, kiireneb valmimine, paraneb säilivus.
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EESTI NSV MEREMUDA LEIUKOHTADES!

JA SELLE OMADUSTEST

E.Vagane ja L.Kõpman

1. Kirjanduses on andmeid 55 meremuda leiukoha koh-

ta Eesti NSV-s. Neist 54 leiukohta asub Lääne-Eesti ja
saarte rannikul ning ainult (iksleiukoht Põhja-Eestis.
15 tervismuda-ala 28 leiukohaga võeti kodanlikus Eestis
looduskaitse alla. Suurimad meremuda leiukohad asuvad
Saaremaal (Kingissepa Suurlaht, mille pindala on umbes
200 ha ja kus mudaklhi paksus on kuni 2 m ning Sandla -

-Siiksaare rand, mis on umbes 100 ha suur ja mudaklhi
paksus 0,5 - 2,5 m) ning Haapsalu ümbruses, kus on and-

meid 11 leiukoha kohta.
2. Meie poolt uuriti 1957.-1960.a. 24 meremuda

leiukohta Pärnu ning Haapsalu ümbruses ja Hiiumaal. Neist
on suurimad Haapsalu lahe leiukohad, mille muda tarvi-
tatakse Haapsalu ja Pärnu kuurortides ning veetakse ra-

viotstarbeks ka teistesse linnadesse.

Pärnu-lähedased mudaleiukohad (arvult 16) on kas
ammendatud Või liiga väikesed, et rahuldada Pärnu muda-

ravila vajadusi (umbes 2000 tonni aastas). Pärnu ümbru-

se leiukohtades! on suurimad Audru-Saulepa, Kabriste ja
Jaagusääre leiukohad, mis võivad anda mõnisada tonni ra-

vimuda aastas. 13 väiksemat leiukohta omavad ainult ko-
halikku tähtsust.

Hiiumaa neljast leiukohast on suurim ja parima mu-

daga Käina lahe leiukoht. Ekspluateerimiseks sobib hästi
ka Suursadama leiukoht.

3. Eesti NSV meremudad on oma füüsikaliste ja keemi-
liste omaduste poolest väga mitmekesised. Näiteks on Kin-
gissepa mudas mineraalaineid alla 10%, Haapsalu mudas
25 - 40% ja Salinõmme ning Kõrgessaare (Hiiumaal) mudas
ligi 60%. Vähe mineraliseerunud mudades on rohkem orgaa-
nilisi aineid ja väävelvesinikku kui tugevasti minerali-
seerunud meremudas. Tõenäoliselt on nii erinevatel muda-
del ka mõnevõrra erinev ravitoime.

4. Eesti NSV meremuda leiukohtade ja mudade omaduste
uurimist tuleb laiendada, et rahuldada meie kuurortide
kasvavaid vajadusi. Muda peaks leidma senisest rohkem ka-
sutamist ka väljaspool kuurorte. Selleks tuleb ehitada
Eesti NSV suurematesse linnadesse (Tallinna, Tartu, Koht-
la-Järvele jm.) mudaravilaid. Väikesi, kahe kusetiga mu-
daravilald-saunu tuleks ehitada mudaleiukohtade lähedal
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olevate asulate (Kingissepa, Kihelkonna, Orissaare,Kärd-

la jt.) haiglate juurde.

ORNITOFENOLOOGILISTE VAATLUSTE ORGANISEERI-

MISEST EESTI ALAL MÖÖDUNUD SAJANDI KESKELT KUNI

TÄNAPÄEVANI

H.Veroman

Kuigi ornitofenoloogillsi vaatlusi korraldati Eesti

alal esmakordselt juba 1791.aastal, jäid need vaatlused

kuni möödunud sajandi keskpaigani juhuslikeks, toimudes

vaid üksikutel aastatel ja pikkade vaheaegadega.. Teiste

materjalide seas kasutas neid väheseid Eesti ala kohta

teadaolevaid ornitofenoloogillsi vaatlusi Aleksander

Mlddendorff oma alust rajavas töös "Venemaa Isoplpteesld",
mis ilmus 1855,aastal

Kavakohaseid ja kestvaid ornitofenoloogillsi vaat-
lusi alustati Eestis 1866.aastal Ernst Mlddendorff! poolt,
kes ei piirdunud Isoleeritud ükslkvaatleja tegevusvõima-
lustega, vald organiseeris esimese ornitofenolooglllse
vaatlusvõrgu Eestis. Ernst Mlddendorffi poolt rajatud
vaatlusvOrgu tuuma moodustasid kolm vaatluspunkti, milleks
olid Tartu, Hellenurme ja Saaremaa. Saaremaal teostati
vaatlusi algul Reos (11 aasta vältel) ja hiljemini Ran-

nakülas (13 aasta vältel). Seejuures kestsid ornltofeno-

loogiiised vaatlused Hellenurmes ühtjärge 28 aastat (1866-
-1893), Tartus aga Itinklikumaltja 24 aasta vältel (1866-
1892) ning Saaremaal samuti 24 aasta kestel (1868-1391).
Edasnidi laiendas Ernst Mlddendorff ornltofenoloogillst
vaatlusvõrku ja 1886.aastal kuulusid sellesse juba 11

vaatluspunkti tolleaegsel Eesti-, Lilvi- ja Kuramaal.
Praegusel Eesti alal töötasid sellel aastal viis vaatlus-
punkti (Hellenurme, Tartu, Audru, Õisu ja Rannaküla),
Ülejäänud kuus vaatluspunkti asusid Lätis. Järgmisel aas-
tal (1887) teostati ornitofenoloogillsi vaatlusi kokku
19 vaatluspunktis, neist 12 vaatluspunkti asusid Eestis.
Peale vaatluspunktide andmete sisaldab nende kahe aasta
vaatlusmaterjal ka rohkesti tähelepanekuid, mis on teh-
tud Mlddendorff! kaastööliste poolt juhuslikel sõitudel
naaberpilrkondadesse. E.Middendorffi peamiseks kaastöö-
liseks ornitofenoloogiligte vaatluste kogumisel oli tun-
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vaatlusvõrgu liikmeks ka F.Hoyningen-Huene, kes oli omal

algatusel Lehtses vaatlusi alustanud juba 1867 .aastal,
kuid jätkas neid sel perioodil alles lünklikult. 1893-
aastal lõppesid Middendorffi poolt organiseeritud ornlto-

fenoloogilised vaatlused Eestis. Kaks aastat hiljem ku-

jundas Eesti alal uue vaatlusvõrgu prof.D.Kaigorodov,kee
aastateks 1895-1906 organiseeris ulatuslikke ornitofeno-

loogilisi vaatlusi tervel tolleaegsel Euroopa-Venemaal.
Sel perioodil kuulus D.Kalgorodovl vaatlusvõrku kuus

vaatluspunkti ka Eestis. Pikemaid vaatluste seeriaid and-

sid D.Kalgorodovlle Rakvere (7 aastat), Valga (5 aastat),
Haapsalu (4 aastat) ja Paide (4) vaatluspunktid. Lühemat

aega vaadeldi rändlindude saabumist Klngiasepas ja Tar-

tus. Kuigi samal ajal Eestis jätkas ornltofenoloogllisl
vaatlusi ka F.Hoyningen-Huene, puudus tal nähtavasti kon-

takt kuulsa vene Õpetlasega, sest Lehtse andmeid prof.
D.Kalgorodovl töös ei mainita. Käesoleva sajandi alguses
kogus F.Hoyningen-Huene lünkadeta seeria vaatlusi ränd-

lindude saabumise kohta Lehtses (1901-191$).Koos möödu-

nud sajandil teostatud vaatlustega on ta ornltofenoloo-

gil isi vaatlusandmeid kogunud ühtekokku 30 aastat.
Pärast D.Kaigorodovl poolt organiseeritud vaatlus-

töö katkemist saabus ornltofenoloogllises tegevuses sei-

sak, mille kestel, peale vaatlusi jätkava F.Hoyningen-
Huene, alustas 1911.aastal Tallinnas vaatlustegevust
Nikolai Valk, kes hiljem elukohta vahetades jätkas vaat-

lusi Raikkülas, võttes osa ka kõigi hilisemate vaatlus-
võrkude tööst.

1921/22.a. talvel avaldas prof.J.Pllper ajakirjan-
duses kirjutusi ja üleskutseid ornltofenoloogiiiste vaat-
luste alustamiseks. Selle tulemuseks oli 1922.aastal 35
vaatlejast koosneva omitofenoloogilise vaatlusvõrgu moo-

dustamine Loodusuurijate Seltsi juurde. Et aga järgmi-
sest aastast alates kogus Eestis fenoloogilisi vaatlusi
Meteoroloogia üs koordineerlti tegevust
selliselt, et vaatluste kogujaks jäi Meteoroloogia Obser-
vatoorium. Need vaatlused jätkusid aga ainult 1928,aas-
tani, kusjuures selle perioodi keskmiseks vaatlejate ar-

vuks oli 20 vaatlejat aastas. Taas saabunud seisak väl-
tas 7 aastat. 1936.aastal organiseeriti uus vaatlusvõrk
Loodusuurijate Seltsi juurde N.Mikelsaare initsiatiivil.
Töö paremaks organiseerimiseks loodi 1937.aastal Loodus-
uurijate Seltsi ornitolooglasektslooni juurde omltofe-
noloogla komisjon koosseisus M.Härma (juhataja), N.Mlkel-
saar (kirjatoimetaja), J.Pilper, A.Llnt ja E.Sits (Kumari)
Aastatel 1936-1940 oli ornltofenoloogilisel vaatlusvõrgul
keskmiselt 86 vaatlejat, missugune arv meie väikese ter-
ritooriumi kohta on tunnustust väärivalt suur. Vaatlus-

10.
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võrgu hoolas töö katkes sõja puhkemisel. Ainult üksikutel

vaatlejatel õnnestus vaatlustööd jätkata ka sõja ajal.
Esimestel sõjajärgsetel aastatel kasvas vaatlejate arv

uuesti, kuld vaatlejad töötasid organiseerimatult, iga-
üks omaette. 1947.aastal kutsus Loodusuurijate Seltsi

omitoloogiasektsloon ellu uue vaatlusvõrgu, millel aga

oli sel aastal ainult 15 vaatlejat. Järgmisel aastal tõu-

sis vaatlejate arv järsult ja kuni tänaseni on vaatleja-
te arvu kasv olnud peaaegu püsiv. Kui aastatel 1948-1950
võtsid ornitofenoloogilisest tööst osa keskmiselt 63
vaatlejat, siis järgnevatel aastatel (1957-196o) oli neid

keskmiselt 104. Seejuures on tegelikust vaatlustööst osa-

võtnute arv veelgi suurem, sest peaaegu igal vaatlejal
on olnud mitmeid abivaatlejaid.

On valminud esimene kokkuvõte, mille käsikiri on

kirjastusele üle antud. See kokkuvõte hõlmab 14-aastast
perioodi, mille keskele langeb sõjaolukorrast tingitud
7-aastane lünk. Seega on esimeses kokkuvõttes käsitletud
rändlindude saabumist Eestisse aastail 1936-1940 ja 1948-
1956. Järgmisena on kavas avaldada kokkuvõte nelja aasta
vaatlustest (1957-1960) ning edaspidi juba pentaadide
kohta esitada uusi kokkuvõtteid.

Eeltoodu on kehtiv kevadvaatluste kohta. Süglsvaat-
lusi alustati käesoleval sajandil alles 1949.aastal ja
nende materjalide läbitöötamine on lähemate aastate töö-
kavas .

AMATÖRISMIST ASTRONOOMIAS JA GEO-

FB&SIKAS

Ch.Villmann

Esineo arvamusi, et amatööride tegevus on kaasaegses
teaduses, eriti aga täppisteaduste valdkonnas, minetanud
oma osatähtsuse. Ja seda just täppisteaduste järjest
suureneva diferentseerituse ning uurimismeetodite komplit
seerltuse tõttu.

Ei tule aga unustada, et ka tänased amatöörid ja
nende tegutsemisvõimalused on teistsugused kui elle.

Ilmekalt on tabanud amatörismi olemust teaduses
I.Llttrow, kes enam kui sajand tagasi kirjutas oma raa-

matus Taeva saladused": "On küllaldane nimetada niisu-
guseid nimesid nagu Baily, Hevelius, Schröter, Huyghens,
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De La Rue Warten, I. ja D.Fabriclus, Scwabe, Garrlngton,

William, John ja Caroline Herechelld, Olbers, Encke,Gold-
schmldt, Politzsch, Galloway, Biela, Davis, Rosse, Gas-

coigne, Lassell aga samuti veel paljude teiste teadlaste-

asjaarmastajate omi, kellega on vahetult seotud astro-

noom lateaduse edusammud. Piisab neistki nimedest, et

saaks selgeks tõsiasi, et nende

tajate osavõtuta oleks selle teaduse areng olnud mada-

lamal terve sajandi võrra."
Kuigi esitatud tsitaat käib-astronoomia kohta, on

sellesse kätketud mõte laiendatav ka teistele teadusha-

rudele ja kaasajale, Llttrow määratleb teadlast-asjaar-
mastajat kui Inimest, kes tegutseb oma lemmlkteadusega

väljaspool kutsetööd ning tunnetab täielikult oma vastu-

tust Inimkonna vaimsete varasalvede täiendamise]., mõistab

valitud ülesande raskust ja suhtub sügava kohusetundega
oma harrastusse.

On arusaadav, et Igast teadlasest-asjaarmastajast
ei saa kujuneda niisugust korüfeed, nagu seda on tsitaa-

dis loetletud Isikud. Kuld teaduse püramiidi ei ehitata

ainult suurte, põhjapanevate avastuste ja teooriate abil,
vaid ka plsitõdede najal? Ameerika füüslk Mltchell Wll-

- märgib oma raamatus "Elu täis äikest", et tavaliselt

me ei mõtle mingi lihtsa nähtuse, protsessi, definitsioo-

ni või seaduse juures, et mõnesõnalise väljendi taga pei-
tub vahel ühe või mitmete Inimeste elutöö. Sama harjumus-
likult läheme me mööda neist kustumatuist plslpanustest,.
mida innukad amatöörid o.noma vaatluste ja katsetega li-
sanud teaduseraamatu lehekülgedele.

Asjaarmastajad rahvaluulekogujad, kodu-uurijad,loo-
dusevaatlejad omavad kindla koha meie kodumaa kultuuri-

pärandi, looduse ja geograafia tundmaõppimisel. Viimase
kahe-kolme aasta jooksul on kasvanud meie vabariigis ka

amatöörastronoomlde tegevus eha-koiduvööndl ja öise tae-
va patrullvaatluste, muutlike tähtede uurimise, tähtede
Kuuga kattumise momentide määramise, halode vaatluste,
astronoomiliste instrumentide konstrueerimise ja valmis-
tamise, astronoomia ning geodeesia ajaloo uurimise alal
jne.

Teadlaste-amatöörlde tegevus võib toimuda:
liselt, üksikute vastava teadusala entusiastide poolt oma
ette teostatava tööna või 2) organiseeritult ja plaani-
päraselt teaduslike seltside, ühingute, rahvaobservatoo-
rlumlde, klubide jne.juures. Viimase töövormi eeliseks on

kvalifitseeritud juhendajate ja materjallbaasi olemasolu,
plaanipärasus, kollektiivsete uurimiste võimalus, amatöö-
ride omavaheline suhtlemine, tööde trükis avaldamise või-
malused jne.

Amatööride teadusliku tegevuse planeerimisel tuleb



76

arvestada: !) jõukohasust, 2) vaatlusriistade, labora-
toorsete seadeldiste jne. baasi, 3) teostaja võimeid

ning tema Igapäevase kutsetöö kogemusi, 5) juhendajate
soblvust.

Meie vabariigis on amatöörld-astronoomld Ja geofük-
sikud koondunud peamiselt Loodusuurijate Seltsi (LUS)
täppisteaduste sektsiooni ja üleliidulise Astronoomia
Geodeesia Ühingu Eesti Osakonna (ÜAGÜ EO) juurde. Mõle-
mate organisatsioonide astronoomia- ja geofüüslka-alased
tööplaanid on omavahel koordineeritud ja läbi p&lmunud.

Paremaid tulemusi on saavutatud helkivate Ööpllvede
ja astronoomia ajaloo alastes töödes ning astronoomi-
liste riistade valmistamise ja konstrueerimise alal. Vi-
imasel ajal on hakanud hästi laabuma muutlike tähtede uu-

rimine, milline amatöörtegevus näib kujunevat meie vaba-
riigi astronoomlde-asjaarmastajate tugevamaks küljeks.

Seni on olnud peamiseks astronoomia- ja geofüüsl-
ka-alaseka amatöörtegevuse keskuseks Tallinna Tähetorn.
Oleks vaja kahe või kolme niisuguse väiksema rahvaobser-
vatooriuntlolemasolu. Vastavast alast huvitatuid leidub
Pärnus, Viljandis, Saaremaal ja mujal.

Astronoomid-asjarmastajad on palju ära teinud tea-
duse populariseerimiseks: tuhandetele tähetorni külasta-
jatele on antud seletusi tähistaeva kohta, on peetud sadu
loenguid, avaldatud populaarteaduslikke artikleid jne.

Teadusalasel amatörismil on võrdsed arenguõlgueed
kunstilise Isetegevuse, kehakultuuri ja muude vabaloomln-
gullste harrastuste kõrval.

KEERULISTE BIOLOOGILISTE KOMPLEKSIDE

UURIMISEST MATEMAATILISTE MEETODITEGA

L.Võhandu

1. Keeruliste bioloogiliste komplekside uurimisel

on üksikfaktorite mõju otsene uurimine raskendatud fakto-

rite vastastikuste mõjustuste tõttu. Selliste kompleksi-
de uurimiseks sobib mitmese regressiooni meetod, mis

võimaldab jälgida nii ükslkfaktorltevahelisi struktuur-
seid seoseid kui ka ükslkfaktorlte "puhast" mõju.

2. Et kõik bioloogilised süsteemid on autoregulat-
sloonlga süsteemid, siis on selge, et bioloogias omandab
üha suuremat tähtsust automaatreguleerlmise teooria. Ette
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kandes tuuakse mõningaid näitel! selle teooria rakenda-

mise kohta bioloogias.

ELEMENTAAROSAKESTE SÜSTEMATISEERIMISE

PROBLEEMI MATEMAATILISTEST ALUSTEST

H.O iglane

1
.

Materiaalse maalima liikumise matemaatilisel uuri-
misel on vajalik eraldada uurimisobjektidevahellstest
suhetest teatud osa, nimelt ruumilised ja ajalised suh-

ted, ning käsitleda neid geomeetria matemaatilise apara-
tuuri abil, Aeg-ruuml geomeetria ei ütle veel midagi
füüsika uurimisobjektide tegeliku käitumise kohta. H.Poln

care arvas, et füüsika objektide matemaatilist uurimist

saab kujutada järgmise epistemoloogllise summa kujul:
Postuleeritud) Füüsikalise

aeg-ruuml +_ seadused, mis on .
nähtuse

geomeetria väljendatud vaadeldav

geomeetria abil

Epistemoloogllise summa geomeetriline ja mlttegeomeetri-
line osa pole meie tänapäeva teadmiste kohaselt üheselt
määratud. Heaks näiteks selle kotitaon üldine relatiiv-
susteooria, mida võib tõlgendada puhtgeomeetrillse või

puhtfüüslkalise teooriana. Analoogiliselt sellele näitas
Rosen 1 ,et skalaarse välja teooriat tasase pseudoeuk-
leldllise ruumi taustal saab asendada teatud Riemanni
geomeetriaga.

2

Klassikalises füüsikas moodustati eplstemolooglil-
ne summa nii, et geomeetriliseks osaks võeti kolme-dl-
mensioonlllse eukleldillse vektorruumi ja aega kirjelda-
va ühedimensioonilise vektorruumi otsesumma. Vastavalt
sellele räägiti siis, et kõik füüsika uurimisobjektid
asetsevad ruumis ja liiguvad ajas, kusjuures nende lii-
kumise kirjeldamine on võimalik ainult kindla ruumikoor-
dinaadlstlku ja ajamõõtmise süsteemi taustal.

Et sündmusi saab kirjeldada punktidena ühtses aeg-
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ruumis, sellele juhtis tähelepanu juba Lagrange, kuid

temal oli see puhtformaalne meetod. Ruumi ja aja tihenda-

mine (ihtaeksaeg-ruumika omandas füüsikalise mõtte allea

pärast spetsiaalse relatiivsusteooria loomist, mis andis

aega ja ruumi tihendavadteisendused. Pärast spetsiaalse
relatiivsusteooria loomist hakati epistemoloogilist sum-

mat moodustama nii, et geomeetriliseks osaks võeti nelja

dimensiooniline pseudoeukleidilise meetrikaga lineaarne

vektorruum. Lähtudes niisugusest epistemoloogilisest surn

mast kirjeldatakse rõhuvat enamikku füüsikalisi protses-
se tänapäevani. Niisugusest summast lähtume ka meie käes

olevas arutluses.

3.

Füüsikaliste nähtuste matemaatilisel kirjeldamisel

kasutatava epistemoloogilise summa geomeetriline osa

kirjeldab terve rea sümmeetriaomadustega aeg-ruuml, ni-

melt:

a) Ruum on isotroopne, millest järgneb, et füüsika
võrrandid peavad olema invariantsed seda ruumi kirjelda-
va kolmedimena ioonilise vektorruumi baasi omateisendus-

te (pöörete) suhtes. Sellest invariantsuse nõudest järg-
neb füüsikalise suuruse jäävuse seadus, mida me tõlgen-
dame pöördimpulsi jäävuse seadusena.

b) Ruum on homogeenne, millest järgneb, et füüsika
võrrandid peavad olema Invariantsed kolmedimensioonilise
vektorruumi baasi nihete suhtes. Sellest invariantsuse
nõudest järgneb jäävuse seadus, mida me tõlgendame im-

pulsi jäävuse seadusena.
c) Aeg on homogeenne, millest järgneb, et füüsika

võrrandid peavad olema invariantsed aega kirjeldava ühe-
dimensioonilise vektorruumi baasi nihete suhtes. Sellest
invariantsuse nõudest järgneb jäävuse seadus, mida me

tõlgendame energia jäävuse seadusena.
d) On õige spetsiaalne relatiivsusprintsiip, mille

kohaselt füüsika võrrandid peavad olema invariantsed
Lorentzi teisenduste suhtes (kitsamas mõttes). See in-
variantsuse nõue väljendab füüsikaliste objektide kii-

ruste ruumi homogeensust selles mõttes, et temas on lu-
batud ajast sõltumatu parameetriga määratud nihked. In-
variantsuse nõue Lorentzi teisenduste suhtes annab jää-
vuse seaduse, mida me tõlgendame tnasskeskmekiiruse jää-
vuse seadusena.

e) Ruumi kõik suunad on samaväärsed ka selles mõt-
tes, et pole oluline, kas me avaldame füüsika võrrandid
parem- või vasakkielises baasis (eeldusel, et need võr-
randid kirjeldavad peegelsümmeetrilisi objekte).Füüsika
võrrandid peavad sel juhul jääma invariantseks ka vektor-
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ruumi baasi niisuguste teisenduste korral, mis on pee-

geldus-teisenduste iseloomuga (teisendusmaatriksi de-

terminant on negatiivne). Sellest invariantsuse nõudest

järgneb füüsikalise suuruse jäävuse seadus, mida me ni-

metame ruumilise paarsuse jäävuse seaduseks.

f)Paljudel juhtudel, iseäranis elementaarosakeste

füüsikas on kasulik vaadata ka aja peegeldamise operat-
siooni. Kui füüsika võrrandid on selle operatsiooni suh-

tes invariantsed, siis järgneb neist jäävuse seadus,mida
me nimetame ajalise paarsuse jäävuse seaduseks.

4.

Füüsika objekte kirjeldavad üldreeglina mitmekompo-
nendiüsed suurused, mida matemaatiliste objektidena
võime üldiselt käsitleda kui n-dimensioonilise vektor-

ruumi elemente. Mingi objekti kirjeldamine n-komponendi-
lise vektorina on ühelt poolt formaalne võte, sest objekt
ise asetseb ikka neljadimensioonilises aeg-ruumis. Tei-
selt poolt peegeldab aga võimalus kirjeldada aeg-ruumis
asetsevat objekti n-dimensioonilise vektorina selle ob-

jekti sisemisi omadusi.

Aeg-ruuml teisenduste korral füüsikalist objekti
iseloomustavad arvulised suurused üldreeglina muutuvad.
See tähendab, et objekti teatud omaduste kirjeldamisel
n-dimensioonilise vektorina peab aeg-ruumi teisendus

kajastuma ka n-dimensioonilise vektorruumi teatud tei-
sendusena. Vastavust aeg-ruumi teisenduste ja füüsika-
list objekti kirjeldava n-dimensioonilise vektorruumi
teisenduste vahel on võimalik kirjeldada rühmade esi-
tuste teooria abil.

5.

Teoreetilise füüsika probleemide lahendamisel on seni
märkimisväärset rakendust leidnud ainult rühma hariliku
esituse mõiste. Muu hulgas tugineb rühmade harilike esi-
tuste teooriale ka elementaarosakeste süstemaatika prob-
leemi senine matemaatiline käsitlus. Rühma proj aktiiv-
sete esituste rakendamiseks elementaarosakeste süstemati-
seerimisel on tehtud seni ainult juhuslikke katseid

6.

Et aeg-ruumi teisendustega seotud kõigile jäävatele
suurustele on füüsikaline tähendus juba leitud siis
elementaarosakeste süstematiseerimiseks vajalike suurus-
te (isotoopillne spin, veidrus, elektrilaeng, barüonide
arv jt.) sissetoomiseks on võetud kasutusele formaalse
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iseloomuga isotoopillse ruumi (või laenguruuml) mõiste.

On kasutatud kolmedlmensloon 11Ist Isotooplllst ruumi

,
neljadimensioonilist isotooplllst ruumi ja

seitsmedimensloonlllst Isotooplllst ruumi, mis avaldub

kolme- ja neljadimensioonilise ruumi otsesummana

Niisuguse käsitluse oluliseks puuduseks on asjaolu,
et seni pole õnnestunud leida isotoopillse splnl ruumi

otsest füüsikalist tähendust. See on ainult matemaati-

liseks ablmõlsteks, mis võimaldab elementaarosakeste

laenguliste multlplettlde käsitlemist isotoopillse ruu-

mi esltusruumlde vektoritena.

7.

Alternatiivne võimalus elementaarosakeste süste-

maatika probleemide matemaatiliseks käsitlemiseks seis-

neb selles, et me piirdume aeg-ruuml teisenduste rüh-

maga, kuid üldistame esituse mõistet . Osutub, et

esituse mõiste üldistamise võimalused on küllaltki ava-

rad. Rühmale on võimalik seada vastavusse Isegi rühmast
erineva omadustega hulka. Töös on näidatud, et näi-

teks Cayley mitteassotslatilvset algebrat on võimalik

käsitleda aeg-ruuml peegelduste rühma mltteassotalatllv-

se esitusena.

8.

Assotsiatiivsetest esitustest pakuvad rakenduslikust

seisukohast praegu rohkem huvi projektiivsed esitused
2 ja üldistatud esitused . Osutub näiteks, et nel-

jadimensioonilise aeg-ruuml telgede peegelduste operat-
sioonidele vastavad projektllvses esituses Dlracl maatrlk
sid üldistatud esituses Kemmer-Dufflni

9.

Isotoopillse splnl maatrikseid võib käsitleda kui
aeg-ruuml peegelduste rühma projektllvse ja üldistatud
esituse elemente, mis lubab formaalsest isotoopillse
ruumi mõistest täielikult loobuda. Kõik osakeste karak-
teristikud võime saada sel juhul aeg-ruuml teisenduste
rühma esituste kaudu. Näiteks splnl määrab ruumiliste
pöörete rühma esitus, ajalise ja ruumilise paarsuse -

aeg-ruuml peegelduste rühma harilik esitus ja laotoopl-
llae splnl (ning sellega koos ka elektrilaengu) - aeg-
ruumi peegelduste rühma üldistatud ja projektiivsed
esitused,
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